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Κύπρος 2016.

Φτώχεια και έν-

δεια. Μιζέρια και

απόγνωση. Κοι-

νωνικά παντοπω-

λεία τα οποία τρέ-

φουν - κυριολε-

κτικά και όχι μετα-

φορικά - 4488 οι-

κογένειες, τα εισο-

δήματα των οποί-

ων είναι από πενι-

χρά έως ανύπαρ-

κτα. Τριάντα τρία κοινωνικά παντοπωλεία

υπάγονται στον Επίτροπο Εθελοντισμού και

δεκάδες άλλα στηρίζονται είτε από κατά τό-

πους κοινοτικά συμβούλια εθελοντισμού είτε

από εθελοντικές οργανώσεις. Συνταξιούχοι,

άνεργοι, λήπτες δημοσίου βοηθήματος, ευ-

παθείς ομάδες του πληθυσμού στηρίζουν τις

ελπίδες τους στην ανθρωπιά και τον εθελον-

τισμό των συνανθρώπων τους για να επιβιώ-

σουν. Αυτή είναι η πραγματικότητα των ημε-

ρών μας. Μόνο που οι κυβερνώντες καμώ-

νονται πως δεν βλέπουν αυτή την πραγματι-

κότητα. Και συνεχίζουν να συμπεριφέρονται

ως να ζουν αλλού. Σε διάσταση με το λαό. Και

με την κοινωνία. Και επέλεξε στρατόπεδο η

κυβέρνηση. Ενα στρατόπεδο που υπερασπί-

ζεται τα συμφέροντα των λίγων και αντι-

στρατεύεται τα συμφέροντα των πολλών. Ενα

στρατόπεδο που προάγει και ευνοεί τους με-

γάλους και ισχυρούς, αλλά καταστρατηγεί και

πολεμά τους μικρούς και ανίσχυρους. Χάνε-

ται η μεσαία τάξη, εξαφανίζονται οι μικρομε-

σαίοι, οι φτωχοί γίνονται φτωχότεροι και οι

πλούσιοι πλουσιότεροι. Μας το είπε και η Ευ-

ρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία. Η Κύπρος πε-

ριλαμβάνεται στις χώρες με ακραία εισοδη-

ματική ανισότητα.  Το 20% των πιο υψηλά

αμειβομένων στην Κύπρο έχει εισοδήματα

σχεδόν πεντέμισι φορές περισσότερα από το

αντίστοιχο 20% των πιο χαμηλά αμειβομέ-

νων, ένα από τα πολλά στοιχεία που κατα-

γράφει η συγκεκριμένη έρευνα και καταρρί-

πτει τις θεωρίες περί «ιστορίας επιτυχίας». 

Η φτωχοποίηση, η εξαθλίωση έγινε μέρος

της καθημερινότητάς μας. Και η μετανάστευ-

ση, των νέων ιδιαίτερα, θυμίζει την Κύπρο

της δεκαετίας του ’50 και του ’60. Πριν κά-

ποιες δεκαετίες, οι πατεράδες και οι παππού-

δες μας αγωνίζονταν για το οκτάωρο στην

εργασία και το δικαίωμα του ανθρώπου στην

ανάπαυση. Και σήμερα, αυτή η διεκδίκηση

είναι επίκαιρη όσο ποτέ. 

Ο αγώνας για μια ανθρώπινη κοινωνία, για

μια δίκαιη κοινωνία, αποτελεί και σήμερα

επιτακτικό καθήκον. Η αντίσταση στις νεοφι-

λελεύθερες πολιτικές, στις πολιτικές που

αφαιμάσσουν τους λαούς, καταρρακώνουν

την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και εκμεταλ-

λεύονται τους εργαζόμενους, είναι υπόθεση

του λαού. Και η μόνη δύναμη που μπορεί να

αντισταθεί στις πολιτικές αυτές, η μόνη δύ-

ναμη που μπορεί να σταθεί ανάχωμα σε

όσους κουρελιάζουν τα όνειρά μας και σε

όσους επιμένουν σε πολιτικές που μας οδη-

γούν χρόνια πίσω, είναι το κόμμα των εργα-

ζομένων. Στις 22 του Μάη ο λαός πρέπει να

δώσει δύναμη σε εκείνη τη δύναμη που 90

τώρα χρόνια υπερασπίζεται τα συμφέροντά

του και περιφρουρεί τις κατακτήσεις του.

σαν σήμερα ο καιρός

πρόσωπα & γεγονότα

εορτολόγιο

της σύνταξης

Ζουν σε άλλο κόσμο από εμάς...

Ο αγώνας για
μια πιο δίκαιη
κοινωνία απο-
τελεί και σήμε-

ρα επιτακτικό
καθήκον

ΓΕΝΟΚΤΟΝΙΑ ΑΡΜΕΝΙΩΝ
Αλληλεγγύη 
στον αρμενικό λαό
Η κυπριακή κυβέρνηση κα-
ταδικάζει τη γενοκτονία
των Αρμενίων και επαναβε-
βαιώνει την αλληλεγγύη
και συμπαράστασή της

προς τον αρμενικό λαό, σύμφωνα με χθεσινή
ανακοίνωση της Προεδρίας της Δημοκρατίας,
με αφορμή τη χθεσινή 101η τραγική επέτειο
της γενοκτονίας των Αρμενίων. Η κυπριακή
κυβέρνηση καταδικάζει παράλληλα το αποτρό-
παιο έγκλημα.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Συλλήψεις 
για ναρκωτικά
Το Επαρχιακό Δικαστήριο
Λάρνακας εξέδωσε χθες διά-
ταγμα οκταήμερης κράτη-
σης εναντίον ενός Αιγύπτι-
ου και δύο Τουρκοκυπρίων

σχετικά με υποθέσεις κατοχής ελεγχόμενου φαρ-
μάκου Τάξεως Β με σκοπό την προμήθεια, κατο-
χή και χρήση ελεγχόμενου φαρμάκου Τάξεως Β
και κατοχής ελεγχόμενου φαρμάκου Τάξεως Α
με σκοπό την προμήθεια, δηλαδή περίπου 6 κι-
λών συνθετικών ναρκωτικών/αναβολικών.

ΠΥΛΑ
Πυροβολισμοί για 
εκφοβισμό αγνώστων
Δύο πυροβολισμούς στον αέ-
ρα με κυνηγετικό όπλο για
εκφοβισμό αγνώστων, όταν
άκουσε θορύβους έξω από
την οικία του στην Πύλα, έρι-

ξε το βράδυ του Σαββάτου 36χρονος. Τη σκηνή
επισκέφθηκαν αστυνομικοί όπου εντόπισαν τον
36χρονο, ο οποίος παραδέχθηκε ότι ο ίδιος έριξε
δύο πυροβολισμούς στον αέρα από το μπαλκόνι
του πρώτου ορόφου της οικίας του για εκφοβι-
σμό, γιατί άκουσε θορύβους έξω από το σπίτι.

1840
Γεννιέται ο Πιοτρ Ιλιτς Τσαϊκόφσκι, Ρώσος συνθέτης.

1859
Αρχίζουν οι εργασίες για τη διάνοιξη της διώρυγας

του Σουέζ.

1874
Γεννιέται ο Γκουλιέλμο Μαρκόνι, Ιταλός εφευρέτης

του ασυρμάτου. 

1940
Γεννιέται  ο Αλ Πατσίνο, Αμερικανός ηθοποιός.

1945
Αντιπρόσωποι 50 χωρών συζητούν στο Σαν Φρανσί-

σκο για τη δημιουργία του ΟΗΕ.

1953
Οι Φράνσις Κρικ και Τζέιμς Γουότσον δημοσιεύουν

την πρωτοποριακή εργασία τους για τη χημική δομή

του DNA.

1959
Ο πρώτος άνθρωπος που πάσχει από AIDS εισέρχε-

ται στο νοσοκομείο του Μάντσεστερ. Είναι ναυτικός

στο επάγγελμα και θα πεθάνει 4,5 μήνες αργότερα. 

1974
Η «Επανάσταση των Γαρύφαλλων» στην Πορτογα-

λία. Πτώση της δικτατορίας έπειτα από μισό αιώνα. 

1974
13ο Παγκύπριο Συνέδριο του ΑΚΕΛ.
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ΣΗΜΕΡΑ
Μεγάλη Δευτέρα, Αγίας Νίκης της μάρτυρος

ΑΥΡΙΟ
Μεγάλη Τρίτη, Οσίας Γλαφύρας

Σήμερα ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος, αλλά παροδικά θα παρατηρούνται
αυξημένες νεφώσεις στη ανώτερη ατμόσφαιρα. Οι άνεμοι θα πνέουν αρχικά
κυρίως ΝΔ ως ΒΔ, ασθενείς μέχρι μέτριοι, 3 με 4 Μποφόρ, για να ενισχυθούν
σταδιακά σε μέτριους 4 Μποφόρ και τοπικά στα προσήνεμα σε ισχυρούς 5
Μποφόρ. Η θερμοκρασία θα ανέλθει στους 30 β. στο εσωτερικό, γύρω στους 28
στα νότια και ανατολικά παράλια, γύρω στους 25 στα δυτικά και βόρεια παρά-
λια και στους 21 β. στα ψηλότερα ορεινά.
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Μ. Ακιντζί: Σημαντικό οι επόμενες
γενιές να συμβιώσουν αρμονικά

Τελευταία ευκαιρία για λύση και ομοσπονδία χαρακτηρίζει

τις συνομιλίες στο Κυπριακό με τον Πρόεδρο Αναστασιάδη, ο

Τ/κ ηγέτης Μουσταφά Ακιντζί. Μιλώντας στο πλαίσιο φεστι-

βάλ στον Κορμακίτη, ο Μουσταφά Ακιντζί είπε, μεταξύ άλ-

λων, πως κατά την περίοδο του σχεδίου Ανάν, ήταν ευκολό-

τερο να βρεθεί λύση. Ο Μουσταφά Ακιντζί έστειλε μήνυμα

ενότητας τονίζοντας πως η Κύπρος ανέκαθεν ήταν ένα πο-

λυπολιτισμικό νησί, λέγοντας πως είναι πολύ σημαντικό οι

επόμενες γενιές να συμβιώσουν αρμονικά σε ένα επανενω-

μένο κράτος. 

Την ανάγκη να επιστρέψουν οι πρόσφυγες του Κορμακίτη

στα σπίτια τους, επεσήμανε στον Τ/κ ηγέτη ο κοινοτάρχης

του κατεχόμενου χωριού.

Ζητούμενο οι συναντιλήψεις να γίνουν συγκλίσεις
Νέα συνάντηση Αναστασιάδη - Ακιντζί σήμερα

Νέα συνάντηση θα έχουν σήμερα στις 10

το πρωί οι ηγέτες των δύο κοινοτήτων, Νί-

κος Αναστασιάδης και Μουσταφά Ακιντζί,

στη διάρκεια της οποίας θα συνεχιστεί η συ-

ζήτηση επί των τεσσάρων κεφαλαίων που

έχουν συζητηθεί μέχρι στιγμής: Περιουσια-

κό, Διακυβέρνηση, Οικονομία και ΕΕ. Ζητού-

μενο αποτελεί η μετατροπή κάποιων από τις

συναντιλήψεις που υπάρχουν σε συγκλίσεις.

Ως εκ τούτο, το ενδιαφέρον επικεντρώνεται

σήμερα και σε ενδεχόμενη ανακοίνωση ορι-

σμένων εκ των συγκλίσεων, ενώ άλλες πλη-

ροφορίες μεταθέτουν αυτή την ανακοίνωση

για τον Ιούνιο.

Μετά την ολοκλήρωση της προηγούμε-

νης συνάντησης των δύο ηγετών -Τρίτη 19

Απριλίου - ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας εί-

χε μιλήσει για βήματα προόδου στις συνομι-

λίες και πώς κάποιες από τις συναντιλήψεις

έγιναν συγκλίσεις. 

Στη σημερινή συνάντηση δεν θα είναι πα-

ρών ο διαπραγματευτής Ανδρέας Μαυρο-

γιάννης, ο οποίος βρίσκεται στη Νέα Υόρκη.

Στη θέση του θα είναι ο Κυβερνητικός Εκ-

πρόσωπος, Νίκος Χριστοδουλίδης.

Πρώτιστος στόχος η λύση
Το ΑΚΕΛ προειδοποίησε, χθες, δια του Γε-

νικού του Γραμματέα, Αντρου Κυπριανού,

πως «δεν πρόκειται να επιτρέψουμε να θυ-

σιαστεί το Κυπριακό στο βωμό των εκλογών»

και πως «για εμάς η λύση του Κυπριακού εί-

ναι ο πρώτιστος και αμετάθετός μας στόχος.

Θα συνεχίσουμε να υπηρετούμε αυτό το

όραμα του κυπριακού λαού με πίστη, σθένος

και συνέπεια. Δίχως βέβαια αυτό να σημαί-

νει ότι θα συμφωνήσουμε στην οποιαδήποτε

λύση». Επαναλαμβάνοντας τις βασικές αρχές

λύσης, σημείωσε πως για το ΑΚΕΛ λύση του

Κυπριακού σημαίνει λύση που τερματίζει

την κατοχή και τον εποικισμό. Που αποκαθι-

στά την κυριαρχία, την ανεξαρτησία, την

εδαφική ακεραιότητα και την ενότητα της

Κυπριακής Δημοκρατίας. Που βασίζεται στα

ψηφίσματα των Ηνωμένων Εθνών, τις συμ-

φωνίες υψηλού Επιπέδου, στο διεθνές και

ευρωπαϊκό δίκαιο. Λύση που αποστρατιωτι-

κοποιεί την Κύπρο και αποκλείει τα όποια

εγγυητικά και επεμβατικά δικαιώματα στα

εσωτερικά ζητήματα της χώρας από ξένες

δυνάμεις. Λύση που επανενώνει το έδαφος,

το λαό, τους θεσμούς και την οικονομία στο

πλαίσιο δικοινοτικής, διζωνικής ομοσπον-

δίας με πολιτική ισότητα όπως αυτή περι-

γράφεται στα κείμενα των Ηνωμένων

Εθνών. Μια λύση με τέτοια χαρακτηριστικά

πρέπει να τεθεί ενώπιον του κυπριακού λα-

ού, αφού πρώτα συμφωνηθεί στο τραπέζι

των διαπραγματεύσεων. «Σε αυτή την υπό-

θεση θα αφιερώσουμε όλες μας τις δυνά-

μεις» υπογράμμισε, μιλώντας στην ταφή των

λειψάνων του ήρωα της τουρκικής εισβο-

λής, Αντρέα Μιχαήλ.

«Κύριο εμπόδιο στις προσπάθειες επίλυ-

σης του Κυπριακού είναι η τουρκική αδιαλ-

λαξία. Οι παράλογες θέσεις και απαιτήσεις

της που δεν αφήνουν περιθώρια συνεννόη-

σης. Μπροστά σε αυτή τη στάση πώς πρέπει

εμείς να λειτουργήσουμε; Σκληρύνοντας τη

θέση μας και διευκολύνοντας την Τουρκία

να πετύχει το στόχο της; Σίγουρα όχι», υπο-

γράμμισε, επισημαίνοντας πως πρέπει να

παραμείνουμε προσηλωμένοι στο συμφωνη-

μένο πλαίσιο και συνεπείς στο στόχο της

απελευθέρωσης και επανένωσης. 

Το περιουσιακό από 
τα δυσκολότερα ζητήματα

Σε δύσκολη φάση βρίσκεται το Κυπριακό,

εκτίμησε ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ, γιατί «οι δια-

πραγματευτές καθώς και οι ηγέτες των δύο

κοινοτήτων συζητούν τα ουσιαστικά ζητήμα-

τα». Ανέφερε επίσης πως το περιουσιακό εί-

ναι ένα από τα πιο δύσκολα ζητήματα, δη-

λώνοντας πως αν βρεθεί κοινή συνισταμένη,

θα δώσει περαιτέρω ώθηση στο Κυπριακό

για να μπούμε στις πτυχές της ασφάλειας. Το

περιουσιακό, είπε, συνδεδεμένο με τις εδα-

φικές αναπροσαρμογές, είναι πιο εύκολο να

προσεγγιστεί στην ολότητά του.

Επιμένει στη διαστρέβλωση
το ΔΗΚΟ - Προσπάθεια 
κομμάτων άγονης γραμμής 
κεφαλαιοποίησης του «όχι» 

Δώδεκα χρόνια μετά το δημοψή-

φισμα -24 Απριλίου 2004- και τα

κόμματα της άγονης γραμμής στο

Κυπριακό επιχειρούν κεφαλαιοποί-

ηση του «όχι» του 76% των Ε/κ. Πέ-

ραν τούτων, το ΔΗΚΟ επέμεινε και

χθες να διαστρεβλώνει την πραγμα-

τικότητα και να επιτίθεται στο ΑΚΕΛ,

σε δύο ανακοινώσεις του. Στην πρώ-

τη, το ταυτίζει με τον ΔΗΣΥ κατηγο-

ρώντας και τα δύο κόμματα ως «συ-

νηγόρους» του Μουσταφά Ακιντζί,

τον οποίο «διαφημίζουν», κατά την

Χριστιάνα Ερωτοκρίτου, ενώ στη

δεύτερη περίπτωση, χωρίς να κατο-

νομάζει το ΑΚΕΛ, επιμένει στο γνω-

στό τροπάρι πως «κάποιοι επιμένουν

να λένε πως η Τουρκία θέλει λύση

και ότι οι Ελληνοκύπριοι είναι το

πρόβλημα».Επιδιώκουν, κατά την

ίδια, επαναφορά του Σχεδίου Ανάν

με μυστική διπλωματία, συσκότιση

και αδιαφάνεια.

Η ΕΔΕΚ, δια του Λεύκιου Δοράτη,

επαναφέρει την πρότασή της για κοι-

νό και ενιαίο δημοψήφισμα σε περί-

πτωση που ο λαός κληθεί να αποφα-

σίσει. Η λαϊκή βούληση μπορεί να

εκφραστεί ανόθευτα και δημοκρατι-

κά σε ένα ενιαίο δημοψήφισμα όλων

των νόμιμων κατοίκων της Κύπρου»,

τονίζει, ενώ η Συμμαχία Πολιτών μι-

λά για «συνεχείς διολισθήσεις και

υποχωρήσεις από τις κυβερνήσεις

ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ», που μας έχουν

οδηγήσει σε μονοπάτια επικίνδυνα

για το μέλλον του Κυπριακού Ελλη-

νισμού καθώς επίσης και για την

επιβίωση της ίδιας της Κυπριακής

Δημοκρατίας.

Ερωτηματικά για το εργοστάσιο επεξεργασίας χρυσού στην Πάφο
Ανησυχία εκφράζει το ΑΚΕΛ Πάφου ως

προς την επιλογή του χώρου ανέγερσης

του εργοστασίου επεξεργασίας χρυσού, θέ-

τοντας παράλληλα και ερωτηματικά. Σύμ-

φωνα με ανακοίνωση, η Επαρχιακή Γραμ-

ματεία του ΑΚΕΛ Πάφου συνήλθε και εξέ-

τασε κατ’ αρχήν το θέμα δημιουργίας εργο-

στασίου χρυσού στη βιομηχανική περιοχή

Αγίας Βαρβάρας.

Το κόμμα χαιρετίζει τις προσπάθειες που

γίνονται από διαφόρους φορείς για επενδύ-

σεις στην επαρχία της Πάφου, διευκρινί-

ζοντας ωστόσο ότι αυτές οι επενδύσεις πρέ-

πει να γίνονται με τον ορθότερο τρόπο με

γνώμονα πάντα την προστασία της δημό-

σιας υγείας και του περιβάλλοντος. «Πρέπει

επίσης να λαμβάνεται υπόψιν η νομοθεσία

που διέπει τη δημιουργία τέτοιου τύπου ερ-

γοστασίων». Δημιουργούνται λοιπόν, ση-

μειώνει το ΑΚΕΛ, ερωτηματικά ως προς

την επιλογή του χώρου ανέγερσης του ερ-

γοστασίου επεξεργασίας του χρυσού τόσο

γιατί χωροθετείται πλησίον οικιστικής ζώ-

νης, όσο και γιατί χωροθετείται σε βιομηχα-

νική ζώνη ελαφριάς βιομηχανίας (ζώνη Β’)

αντί σε ζώνη βαριάς βιομηχανίας. Εχουν

δημιουργηθεί και άλλα ερωτηματικά που

έχουν να κάνουν με την ποσότητα επεξερ-

γασίας χρυσού, αλλά κυρίως τον τρόπο επε-

ξεργασίας με τη χρήση διαφόρων χημικών

συστατικών, σημειώνει και αναφέρει συγ-

κεκριμένα ότι στην αίτηση της ίδιας εται-

ρείας για τη βιομηχανική ζώνη Αραδίππου

αιτήθηκαν δικαίωμα επεξεργασίας 100 τό-

νων και τους έχουν εγκριθεί 50. «Γιατί στην

Πάφο ζητούν άλλους 100 τόνους και όχι

τους υπόλοιπους 50; Μήπως τούτο δει-

κνύει ότι ενδεχομένως η εταιρεία να προ-

γραμματίζει επεξεργασία μεγαλύτερων πο-

σοτήτων χρυσού και άρα μεγαλύτερη μό-

λυνση του περιβάλλοντος;»

ΑΚΕΛ: Οι επενδύσεις να γί-
νονται με γνώμονα την προ-
στασία της δημόσιας υγείας

Εκτεθειμένη η διεθνής κοινότητα
Η επίκληση από κάποιους των επιχειρημάτων της Τουρκίας και η ανο-

χή που επιδεικνύεται έναντι των παραβιάσεων του διεθνούς δικαίου από

την Τουρκία ή των εκβιασμών της χώρας αυτής με πρόσχημα την προσφυ-

γική κρίση, εκθέτουν ανεπανόρθωτα τη διεθνή κοινότητα, δήλωσε ο βου-

λευτής Σοφοκλής Φυττής σε παρέμβασή του στο 2ο Παγκόσμιο Φόρουμ

εναντίον του Εγκλήματος της Γενοκτονίας, στο Ερεβάν της Αρμενίας, εκ-

προσωπώντας τον Πρόεδρο της Βουλής των Αντιπροσώπων. Αν η Τουρκία

ειλικρινά επιθυμεί να καταστεί παράγοντας ειρήνης και σταθερότητας, πρέ-

πει να τηρήσει τις δεσμεύσεις της που απορρέουν από το διεθνές δίκαιο, να

συμφιλιωθεί με το παρελθόν της και να προχωρήσει στην ομαλοποίηση των

σχέσεών της με τις γειτονικές της χώρες, σε αυτή τη βάση. Αναφερόμενος

στην ασύμμετρη απειλή της τρομοκρατίας, ο κ. Φυττής επεσήμανε ότι τα ει-

δεχθή εγκλήματα που διαπράττει το λεγόμενο «Ισλαμικό Κράτος», καθώς

και ο τραγικός απολογισμός θυμάτων, ως αποτέλεσμα της εξαγωγής της

τρομοκρατίας στην Ευρώπη και αλλού στον κόσμο, καταδεικνύουν ότι η

στρατιωτική επιλογή από μόνη της δεν μπορεί να είναι αποτελεσματική.



είπαν

ΑΝΤΡΟΣ 

ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ:

«Για εμάς η λύση του Κυπριακού είναι

ο πρώτιστος και αμετάθετός μας στόχος.

Θα συνεχίσουμε να υπηρετούμε αυτό το

όραμα του κυπριακού λαού με πίστη,

σθένος και συνέπεια».

Για κάποιους άλλους αμετάθετος στόχος εί-

ναι η... μη λύση.

ΑΒΕΡΩΦ ΝΕΟΦΥΤΟΥ:

«Ο κυπριακός λαός θα αποφασίσει: από

τη μια είναι ο δρόμος της σταθερής προ-

οπτικής που δημιουργεί ελπίδες για ένα

καλύτερο αύριο και από την άλλη είναι το

πισωγύρισμα και η επιλογή τού χθες»

Πέρασαν τρία χρόνια και ακόμα μιλούν για

«προοπτική που δημιουργεί ελπίδες»! Για το

παρόν δεν έχουν να πουν τίποτα. Τα παρα-

πέμπουν όλα στο μέλλον.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΙΛΛΗΚΑΣ:

«...Του έλεγα (του Τάσσου Παπαδό-

πουλου) ότι έπρεπε να φύγω διότι δεν

υπήρχε πραγματικό επιτελείο όπως το

2003 που κέρδισε τις εκλογές. Του είπα

ότι ήθελα να αποχωρήσω. Δεν με άφη-

σε να φύγω».

Τάσσος σε Λιλλήκα: Please Γιώρκο μείνε!

ΦΟΙΒΟΣ 

ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙΩΤΗΣ:

«Καθαρή προσπάθεια του κυβερνών-

τος κόμματος και προπαντός του προ-

έδρου του να διασπάσουν τα μέλη μας

και να στρέψουν την κοινή γνώμη

εναντίον μας».

Ο Φούλης διασπαστής; Πιπέρι στο στόμα

κύριε Φοίβο μου.

Ποιοι θυμούνται τώρα 
την... Κυπριακή Δημοκρατία;

Θεωρείται «πιασάρικο» να επικαλείται κάποι-

ος την προστασία της Κυπριακής Δημοκρατίας

τώρα που έχουμε εκλογές. Κόμματα, οργανώ-

σεις και «πατριωτικοί» αρθρογράφοι παραδί-

δουν καθημερινά μαθήματα προστασίας της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας. Ομως επειδή η μνήμη

μας δεν είναι κοντή, οφείλουμε να υπενθυμί-

σουμε κάποια πράγματα που συνέβαιναν αμέ-

σως μετά την ανακήρυξη της Κυπριακής Δημο-

κρατίας και τη στάση πολλών από αυτούς που

σήμερα κόπτονται για την υπεράσπισή της.

Υπήρξε εποχή όπου τα σύμβολα της Κυπριακής

Δημοκρατίας πετάγονταν στα σκουπίδια και η

κυπριακή σημαία εθεωρείτο μίασμα. Υπήρχε

εποχή όπου οι σημερινοί προστάτες της Κυπρια-

κής Δημοκρατίας δεν άντεχαν στην ιδέα πως

υπάρχει Εθνική Κύπρου και την αποκαλούσαν

Μεικτή Κύπρου. Ετσι, για να μην παραμυθιά-

ζουμε τον κόσμο με ηχηρά συνθήματα όπως η

προστασία της Κυπριακής Δημοκρατίας. Διότι,

όταν έπρεπε να την προστατεύσουμε, την ξε-

πουλήσαμε.

Το δίκαιο της απόδειξης 
και οι μάρτυρες

Ενα θέμα που συζητείται τελευταία είναι και

η τακτική της Αστυνομίας να βγάζει μάρτυρες

κατηγορίας κάποιους που αποδεδειγμένα εμ-

πλέκονται με τις μίζες. Κάποιοι, που σαν διευ-

θυντές εταιρειών πλήρωναν μίζες, χρησιμοποι-

ούνται από τις Αρχές ως μάρτυρες προκειμένου

να καταδικαστούν άτομα που κατ’ ισχυρισμόν

εισέπρατταν τις μίζες αυτές. Πόσο ηθικό είναι

αυτό αποτελεί ευρύ πεδίον συζήτησης. Σίγουρα

από ηθικής πλευράς δικαιολογούνται όσοι δη-

μόσια επικρίνουν την τακτική αυτή των Αρχών.

Ωστόσο, με βάση το δικαιικό σύστημα της Κύ-

πρου, αν δεν παρουσιάσεις ισχυρή μαρτυρία στο

δικαστήριο, δεν μπορεί να καταδικάσεις κάποι-

ον. Είναι αυτό το δίλημμα αναφορικά με την ηθι-

κή και -εξ αντιθέτου- τη νομική υπόσταση της

υπόθεσης. Διότι, αν δεν παρουσιάσεις μαρτυρία,

τότε μάλλον γλιτώνουν την καταδίκη όσοι εισέ-

πρατταν μίζες. Γι’ αυτό, καλό θα ήταν να ζυγί-

ζονται οι δυο όψεις του νομίσματος όταν πρό-

κειται να πάρουμε θέση στο όλο ζήτημα.

Υπάρχει θεραπεία για τη Βουλή;   
Ο Γενικός Εισαγγελέας αντέδρασε έντονα στο

ζήτημα νομοθετημάτων που ψηφίστηκαν άρον

άρον στην τελευταία σύνοδο της Βουλής. Και το

σώμα εξέδωσε ανακοίνωση στην οποία εξηγεί

το πώς και γιατί έχει ενώπιόν του τόσα πολλά

νομοθετήματα, τα οποία καλείται να διεκπεραι-

ώσει την υστάτη. Και οι δυο πλευρές έχουν τα

επιχειρήματά τους, αλλά το πρόβλημα παραμέ-

νει κάθε χρόνο το ίδιο και απαράλλακτο.Υπάρχει

θεραπεία για τη Βουλή; Θα μπορέσει καμιά φο-

ρά να φτάσει στην τελευταία συνεδρία χωρίς να

πιέζεται από δεκάδες νομοθετήματα; Υπάρχει

τρόπος, φτάνει όλες οι πλευρές να κατανοήσουν

ότι, εκτός από τα πραγματικά κατεπείγοντα θέ-

ματα, όλα τα άλλα πρέπει να παίρνουν σειρά και

να προωθούνται εντός λογικών χρονικών ορίων

έτσι ώστε να μην δημιουργείται η κάκιστη εικό-

να που παρατηρείται. Είναι θέμα προγραμματι-

σμού τόσο από πλευράς κυβέρνησης, όσο και

από πλευράς βουλευτών. Εχοντας μάλιστα την

αρνητική εμπειρία τόσων χρόνων, θα μπορούσε

η Βουλή να δει το θέμα και να το λύσει. Αυτό θα

ήταν προς το συμφέρον όλων.

Ο Τσάρλι Τσάπλιν... σαπίζει 
στις αποθήκες του ΡΙΚ

Εχω μια απορία –σαν σινεφίλ που είμαι- και

καλώ τους όποιους και όσους ειδήμονες έχουμε

να μου απαντήσουν στο εξής απλό ερώτημα:

Γιατί κανένα κανάλι, ούτε καν τα κινηματογρα-

φικά, δεν παίζουν και δεν μας δείχνουν ταινίες

του Τσάρλι Τσάπλιν; Και καλά τα ιδιωτικά κανά-

λια μπορεί να απαντήσουν ότι είναι γούστο τους

και καπέλο τους να δείχνουν ό,τι θέλουν. Ειδικά

η ερώτηση προς το ΡΙΚ, που προωθεί –υποτίθε-

ται- τον πολιτισμό: Ποιος ο λόγος που σαπίζουν

στην ταινιοθήκη του οι ταινίες του μέγιστου

Σαρλό; Γιατί δεν προγραμματίζουν μια ειδική

προβολή των αριστουργημάτων του; Ευπρόσδε-

κτη κάθε απάντηση από το Ιδρυμα. 

Το sms της ημέρας
Καημένε Σαρλό, ήταν της μοίρας σου γρα-
φτό να μένεις στα αζήτητα...

«Αφιέρωμα» στο Μαρί
την 21η Απριλίου!

21η Απριλίου. Η αποφράδα μέρα που το

χουντικό πραξικόπημα επέβαλε τη στυγνή

επταετή δικτατορία στην Ελλάδα και που

στάθηκε η απαρχή μεγάλων δεινών οδη-

γώντας την Κύπρο στην καταστροφή το

καλοκαίρι του 1974. Η ημέρα αυτή τείνει

να ξεχαστεί, να διαγραφεί εντελώς από τη

μνήμη και από τη διδαχή των νεότερων

γενιών. Εάν κάποιο τηλεοπτικό κανάλι

επέλεγε τη συγκεκριμένη μέρα να κάνει

ένα αφιέρωμα θα ήταν σίγουρα για τη

Χούντα. Για να γνωρίζουμε την ιστορία μας

και να παραδειγματιζόμαστε για το μέλλον.

Εντούτοις ένα τηλεοπτικό κανάλι, το ΜΕ-

ΓΑ, επέλεξε να κάνει αφιέρωμα στην τρα-

γωδία στο Μαρί που έγινε... Ιούλιο. Ο λό-

γος για την άκαιρη εκπομπή πέραν από

προφανής. Διατεταγμένη υπηρεσία. Διότι

ολόκληρο το concept ήταν κομμένο και

ραμμένο σε μια ισοπεδωτική προπαγάνδα

κατά του τέως Προέδρου Δημήτρη Χριστό-

φια και κατ’ επέκτασιν κατά του ΑΚΕΛ ενό-

ψει, προφανώς, βουλευτικών εκλογών.

Βλέπετε η περιρρέουσα ατμόσφαιρα που

στήθηκε μετά την τραγωδία στο Μαρί ται-

ριάζει γάντι στο «για όλα φταίει ο Χριστό-

φιας». 

Αν μη τι άλλο σεβαστείτε κύριοι τη μνή-

μη των ανθρώπων που χάθηκαν στην τρα-

γωδία του Μαρί. Ντροπή να τους χρησιμο-

ποιείτε με τέτοιο τρόπο κάθε φορά που θέ-

λετε να εξυπηρετήσετε πολιτικές σκοπιμό-

τητες.

Σπ.

Καριερίστας 
του «κατεστημένου»

Διαβάζοντας τη συνέντευξη του Γιώργου

Λιλλήκα στον κυριακάτικο Φιλελεύθερο διαπί-

στωσα ότι είναι ο τελευταίος που δικαιούται να

ισχυρίζεται ότι το προσωποπαγές κόμμα του δεν

είναι μέρος του «κομματικού κατεστημένου».

Βάσει της δικής του λογικής, όλα τα παραδο-

σιακά κόμματα θεωρούνται «κατεστημένο» και

μέρος της διαπλοκής. Ελα όμως που ο κ. Λιλλή-

κας έφτιαξε πολιτική καριέρα μέσα από τα τρία

από τα τέσσερα κόμματα του «κατεστημένου»!

Σχεδόν οι μισές ερωτήσεις αφορούσαν -φυσιο-

λογικά- τη συνεργασία του κ. Λιλλήκα με ΑΚΕΛ,

ΔΗΚΟ, ΕΔΕΚ καθώς και τη στενή συνεργασία

του με τους πρώην Προέδρους Παπαδόπουλο

και Βασιλείου. Κατά τ’ άλλα ο κ. Λιλλήκας είναι

το νέο, το φρέσκο και το αμόλυντο που δεν έχει

καμία σχέση με το «κομματικό κατεστημένο»! 

Σπ.

Ξεκάθαρη τοποθέτηση Ανα-
στασιάδη υπέρ του Ρίκκου

Πρόεδρέ μου, νομίζεις ότι το χάψαμε το πα-

ραμύθι πως έχεις άψογη συνεργασία με τον Γε-

νικό Εισαγγελέα; Θέλεις να πιστέψουμε ότι όλα

κυλούν αρμονικά στη σχέση σου με τον Κώστα

Κληρίδη; Πρόεδρε, ήσουν ο μόνος που στήριξες

τον Ρίκκο Ερωτοκρίτου στην κόντρα του με τον

κ. Κληρίδη. Είσαι εσύ που θα πας στο δικαστή-

ριο ως μάρτυρας υπεράσπισης. Τα περί υποχρέ-

ωσής σου να παρουσιαστείς λόγω του ότι είναι

παράνομο να μην πας δεν γίνονται πιστευτά.

Ούτε τα υπόλοιπα ότι δήθεν δεν θέλεις να κρυ-

φτείς πίσω από την ασυλία σου. Η παρουσία

σου στο δικαστήριο είναι ξεκάθαρη πολιτική το-

ποθέτηση υπέρ του Ρίκκου που είναι κατηγο-

ρούμενος. Υπενθυμίζουμε απλά ότι ο Πρόεδρος

καλείται ως μάρτυρας μετά από αίτημα του δι-

κηγόρου υπεράσπισης του κ. Ερωτοκρίτου.

Σπ.
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εξ αριστερών

Πανηγυρίζουν
γιατί ζουν
Αυτοί οι άνθρωποι δεν
πανηγυρίζουν επειδή κατέκτησε
η ομάδα τους το πρωτάθλημα
ποδοσφαίρου, ούτε επειδή
γιορτάζουν κάτι... Πανηγυρίζουν
γιατί είναι ζωντανοί. Γιατί
κατάφεραν να νικήσουν τα
μανιασμένα κύματα και να
βγουν ζωντανοί στη στεριά -
έστω σε ένα βράχο- κάπου
στην Ισπανία. Μπορεί να μην
γνωρίζουν ακριβώς πού
βρίσκονται αλλά ξέρουν ότι
αναπνέουν, ότι είναι ζωντανοί
και η ζωή είναι το
σημαντικότερο πράγμα γι’
αυτούς.

Του
Τάσου Περδίου

Στην κάλπη με 
το κερί στο χέρι

Ενα μήνα πριν τις βουλευτικές εκλογές το
εκλογικό σώμα βαδίζει προς την κάλπη έχοντας
μπροστά του το καθαρότερο ίσως πεδίο επιλο-
γών των τελευταίων δεκαετιών.  Φροντίζει γι’
αυτό ο Πρόεδρος του κυβερνώντος κόμματος
που έχει βαλθεί να οδηγήσει και τους επικοι-
νωνιολόγους στην ανεργία. Ποια σποτ, ποια
πολιτικά μηνύματα και ποιες πινακίδες υποψη-
φίων, νέων στην ηλικία αλλά απολιθωμένων
στην ιδεολογία; Εάν απευθυνόταν σε ένα πολι-
τικά και ταξικά τοποθετημένο εκλογικό σώμα, ο
Αβέρωφ Νεοφύτου θα είχε ήδη δημιουργήσει
από καιρό ένα δίκτυο μονοδρόμων προς την
κάλπη.

Το τελευταίο παραλήρημα ταξικού κανιβαλι-
σμού και κυνισμού καθιστά ακόμα πιο ευκρινές
το διακύβευμα αυτών των εκλογών. Πιο ευκρι-
νές δεν γίνεται πλέον. Εάν οι άνεργοι και οι πο-
λύτεκνοι φέρουν την ευθύνη για το ακριβό
ρεύμα που πληρώνουν οι βιομήχανοι και η
ΑΗΚ πρέπει πάραυτα να σταματήσει να επιδο-
τεί το ρεύμα γι’ αυτούς τους ανθρώπους επειδή
το φέρουν ασήκωτο βάρος οι βιομήχανοι, τι
απορίες μπορείς να έχεις ακόμα βαδίζοντας
προς την κάλπη εάν είσαι άνεργος ή πολύτε-
κνος; 

Σε περίπτωση που ανήκεις σε ευάλωτη ομά-
δα του πληθυσμού και σπεύδεις με το πιστοποι-
ητικό συναγερμικού πατριωτισμού ανά χείρας
στις εκλογές, να σου βρω το τηλέφωνο του Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου. Αφού τον έχεις ψηφίσει, δώ-
στου τη διεύθυνση, ξεκλείδωσε το κουτί του
κεντρικού διακόπτη της ΑΗΚ, βάλε μέσα πρό-
χειρο ένα κατσαβίδι, πακέταρε, φόρτωσε το δι-
πλοκάμπινο και ολοταχώς στη μάνα ή στην πε-
θερά. Αν και αυτές δεν είναι στις ευάλωτες ομά-
δες δηλαδή. Αφού αποφάσισες να τον ψηφί-
σεις, γλίτωσε τον εαυτό σου από το βάσανο. Δεν
χρειάζεται να υποβάλλεσαι στο μαρτύριο να με-
τανιώνεις, να βρίζεις, να κτυπάς στο κεφάλι
στον τοίχο και να ψάχνεις κεριά για να βρεις τη
φωτογραφία του να τη σχίσεις. Εσύ ο ίδιος τον
όπλισες με το πολιτικό κεφάλαιο να σου κόβει
το ρεύμα για να χαϊδεύει τα αυτιά των ξενοδό-
χων και των βιομηχάνων.

Τους τελευταίους μήνες ο πρόεδρος του ΔΗ-
ΣΥ έχει περιλάβει τους νοσοκόμους, τους οποί-
ους υποβάθμισε επανειλημμένως σε απλούς ερ-
γάτες, καλώντας τους να βγάλουν το σκασμό.
Εχει ποδοπατήσει την αξιοπρέπεια των οδηγών
λεωφορείων επιχειρώντας να τους φορτώσει με
ενοχές επειδή ζητούσαν επιστροφή 50 ευρώ
στο μισθό τους. Εχει ασελγήσει επί της αξιοπρέ-
πειας των ξενοδοχοϋπαλλήλων που είδαν τους
μισθούς τους να πέφτουν από 600 λίρες σε 600
ευρώ, είδαν τη διαφορά να καταλήγει σε λογα-
ριασμούς στην Ελβετία και ακόμα, είναι άπλη-
στοι. Εχει μετέλθει κάθε πιθανό και απίθανο ερ-
γαλείο ίντριγκας, προπαγάνδας, μεθοδεύσεων
και κουτοπονηριάς για να παραδώσει τους ημι-
κρατικούς στα εκλεκτά μέλη του ταξικού σινα-
φιού του, τυλιγμένους με δωροκουπόνια. 

Το ίδιο διάστημα, η πολιτική του έχει μετα-
τρέψει το λιανικό εμπόριο σε γυάλα με λευκούς
καρχαρίες και μαρίδες. Εχει κατακρεουργήσει
τους μισθούς κατά 50%. Εχει επιχειρήσει να κα-
ταστήσει την απεργία ποινικό αδίκημα.

Αφήστε κατά μέρος τις αναλύσεις πολιτικής
οικονομίας.  Ξεχάστε για λίγο τον Μαρξ και τον
Ανταμ Σμιθ και κοιτάξτε τον Αβέρωφ Νεοφύ-
του.  Τι άλλο πρέπει να κάνει δηλαδή για να
καταλάβουμε ότι ο άνθρωπος είναι ταγμένος
ταξικός εχθρός των εργαζομένων και των φτω-
χών; Να βάλει τη Ζέτα να βγάλει διάταγμα εγ-
καθίδρυσης της δουλείας;

Μα τελικά υπάρχει 
κοινωνική ανισότητα;

Σύμφωνα με νέα στοιχεία της Εuro-

stat, το 20% των πιο υψηλά αμειβομέ-

νων στην Κύπρο έχει εισοδήματα σχεδόν

πεντέμισι φορές περισσότερα από το αν-

τίστοιχο 20% των πιο χαμηλά αμειβομέ-

νων. Η εισοδηματική ανισότητα στην Κύ-

προ είναι μεγαλύτερη από το μέσο όρο

στην ευρωζώνη και πολύ πιο υψηλή από

τις περισσότερες χώρες της ΕΕ. Ενδεικτι-

κά στην Ισλανδία η διαφορά μεταξύ του

20% των πιο υψηλά αμειβομένων με το

αντίστοιχο 20% των πιο χαμηλά αμειβο-

μένων είναι 3,1 φορές και στη Νορβηγία

3,4 φορές. 

Το φαινόμενο της ακραίας εισοδημα-

τικής ανισότητας, δηλαδή πάνω από το

μέσο όρο της ΕΕ (5,2 φορές), παρατηρεί-

ται σε συνολικά 10 κράτη- μέλη της ΕΕ,

εκ των οποίων οι τέσσερις είναι χώρες

του μνημονίου (Κύπρος, Ισπανία, Ελλά-

δα, Πορτογαλία).

Συμπέρασμα 1ο: Τελικά ο Πρόεδρος

Αναστασιάδης και η ηγεσία του ΔΗΣΥ

ζουν σε άλλη χώρα.

Συμπέρασμα 2ο: Το μνημόνιο βλάπτει

σοβαρά την κοινωνία!

Σπ.

Υμνος στη ζωή
Το θέμα δεν είναι θρησκευτικό ή μόνο

θρησκευτικό. Γιατί ο επιτάφιος θρήνος

μπορεί να είναι ένας ύμνος για τον νεκρό

Χριστό και να ψάλλεται στις εκκλησίες κά-

θε Μεγάλη Παρασκευή, εντούτοις μέσα

από το θρήνο υμνείται περισσότερο η ζωή.

Αυτή η ζωή που ακολουθεί το θάνατο. Και

αυτός ο συμβολισμός δεν είναι καθόλου

άσχετος με την είδηση που μας έρχεται

ξανά Απρίλη μήνα. Στον Αγιο Γεώργιο τον

Εξορυνό θα ακουστεί και φέτος ο επιτά-

φιος θρήνος. Θρήνος για τις έξι σχεδόν δε-

καετίες σιωπής αυτής της εκκλησίας.

Θρήνος γιατί ο εθνικισμός, τα συμφέροντα

των ξένων, τα οποία πρόθυμα εξυπηρέτη-

σαν ντόπιοι εξτρεμιστές, χώρισαν αυτό τον

τόπο και το λαό. Τον Απρίλη του 2014 έγι-

νε η αρχή. Μέχρι που η λειτουργία σε εκ-

κλησιές ή τζαμιά της πατρίδας μας δεν θα

αποτελεί είδηση, αλλά μία καθόλα φυσιο-

λογική κατάσταση. Η ακολουθία του Επι-

τάφιου, λοιπόν, θα τελεστεί και φέτος στην

εντός των τειχών κατεχόμενη Αμμόχωστο

τη Μεγάλη Παρασκευή. Και ο επιτάφιος

θρήνος αυτή την Παρασκευή θα υμνεί τη

ζωή περισσότερο από κάθε άλλη φορά.

Μ.Φρ.

Φτάνει με το «όχι»
Οποτε τα κόμματα του απορριπτικού

χώρου έχουν ανάγκη τη συσπείρωση ή θέ-

λουν να την «βγουν» το ένα έναντι του άλ-

λου, αρχίζουν το τροπάρι του σχεδίου Ανάν

και της απόρριψης τής τότε πρότασης της

λύσης. Το μεγαλύτερο πρόβλημα στο χώρο

του κέντρου το έχουν ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ. Το

πρώτο γιατί απώλεσε την εμπιστοσύνη

των ίδιων των ΔΗΚΟϊκών, που βλέπουν

στελέχη που ανδρώθηκαν στο κόμμα να

εκτοπίζονται από φίλους και κολλητούς

του νυν προέδρου και η δεύτερη γιατί πο-

τέ προηγουμένως οι έρευνες κοινής γνώ-

μης δεν παρουσίαζαν τέτοια προγνωστικά

για τους σοσιαλδημοκράτες. Από κοντά και

η Συμμαχία Πολιτών, γιατί πιστεύει πως

κερδισμένη της κατάστασης είναι αυτή...

Κι επειδή, λοιπόν, εκλογές έρχονται, εί-

παν τα κόμματα του κέντρου ή του ενδιά-

μεσου χώρου, όπως αρέσκονται να λένε,

να παίξουν το μεγάλο τους χαρτί...  Και

αφού έχουμε και επέτειο, ακόμα καλύτερα.

Ανασύρουν, λοιπόν, από το χρονοντούλα-

πο της ιστορίας το σχέδιο Ανάν και διαγ-

κωνίζονται ποιο θα κεφαλαιοποιήσει εκεί-

νο το 76% που είπε «όχι», λες και είναι

ιδιοκτησία τους. Σας είπε κανείς πως είστε

τοποτηρητές εκείνου του «όχι»;

Μ.Φρ.

Νήστευε... 
και μη ερεύνα

Η πρόεδρος του Συνδέσμου Μονο-

γονεϊκών Οικογενειών ανέφερε το

Σάββατο στη ”Χ” κάποια χαρακτηριστι-

κά παραδείγματα των σοβαρών οικο-

νομικών προβλημάτων συμπολιτών

μας. Μάνα έστειλε το παιδί της στο

σχολείο με τσάι γιατί δεν είχε χρήματα

να αγοράσει γάλα. Αλλη μονογονιός,

τα παιδιά της διάβαζαν με λάμπα πε-

τρελαίου γιατί δεν είχε ρεύμα. Υπερβο-

λές! Αφού ο Πρόεδρος Αναστασιάδης

και ο ΔΗΣΥ άλλα μας λένε. Η Κύπρος

σήμερα είναι παράδεισος. Πώς το είπε

ο Πρόεδρος; «Με τις κινήσεις μας δεν

δώσαμε το δικαίωμα στον οποιονδή-

ποτε να γίνει πλουσιότερος ή φτωχό-

τερος». Αυτό! Γιατί δηλαδή να μην πι-

στέψουμε τον Πρόεδρο και να πιστέ-

ψουμε όλους αυτούς τους «μύθους»

περί φτωχοποίησης, μετανάστευσης,

ανεργίας κ.ο.κ. Και επειδή τούτες τις

μέρες έχουμε μια θρησκευτική κατά-

νυξη που εμπεριέχει ως βασικό της

συστατικό τη νηστεία... νήστευε και μη

ερεύνα Κύπριε πολίτη. Αντε και καλή

σταύρωση!

Σπ.
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Δεν δείλιασαν ούτε 
για μια στιγμή 

μπροστά στο θάνατο
Τα λείψανα ενός ακόμη ήρωα του

1974 τάφηκαν χθες, 42 χρόνια μετά τη

μεγάλη τραγωδία. Πρόκειται για τον Αν-

τρέα Μιχαήλ από το Εξω Μετόχι Κερύνει-

ας του οποίου τα οστά ανευρέθηκαν σε

ομαδικό τάφο στον Κοντεμένο και ταυτο-

ποιήθηκαν με τη μέθοδο του DNA.

«Ο Αντρέας και πολλοί άλλοι ήρωες

δεν δείλιασαν ούτε για μια στιγμή μπρο-

στά στο θάνατο. Δεν λογάριασαν την υπε-

ροχή του Αττίλα. Υπερασπίστηκαν την

πατρίδα, κι ας ήξεραν ότι η προδοσία

τούς είχε ήδη καταδικάσει», ανέφερε

στον επικήδειό του ο Γ.Γ. του ΑΚΕΛ, Αν-

τρος Κυπριανού. Μιλώντας για τη ζωή

και τη θυσία του ήρωα, ο Γ.Γ. του ΑΚΕΛ

είπε ότι ο Αντρέας παρουσιάστηκε στο

ΚΕΝ Λάρνακας τον Ιανουάριο του 1974

για να υπηρετήσει στην Εθνική Φρουρά,

μαζί με τον δίδυμο αδερφό του Μιχάλη.

Μετά από τρεις μήνες εκπαίδευσης στο

Κ.Ε.Ν. μετατέθηκε στο 281 Τ.Π. στη Μύρ-

του για το δεύτερο κύκλο εκπαίδευσής

του. Τη Δευτέρα 15 Ιουλίου 1974 ο Αν-

τρέας και οι υπόλοιποι στρατιώτες του

τάγματος πήραν διαταγή με κατεύθυνση

προς Λευκωσία για εδραίωση του πραξι-

κοπήματος. Την Τρίτη 16 Ιουλίου 1974

το τάγμα πήρε διαταγή να ακολουθήσει

την πορεία Μακαρίου όπου είχε μεταβεί

στον Κύκκο. Αλλαξαν όμως δρομολόγιο

και κατευθύνθηκαν από το Τρόοδος προς

την Πάφο, εξαιτίας ανατίναξης στην πε-

ριοχή του Πεδουλά από τους Αντιστασια-

κούς. Την επόμενη μέρα δόθηκαν διατα-

γές στους στρατιώτες για έλεγχο σε διά-

φορα πόστα στην πόλη της Πάφου, ενώ

άλλοι στρατιώτες μεταφέρθηκαν στην

Παναγιά και στην Πόλη Χρυσοχούς.

«Αναπάντητο μέχρι σήμερα το ερώτημα.

Γιατί το τάγμα να μεταφερθεί από τις

ακτές της Κερύνειας στην Πάφο για επι-

βολή του πραξικοπήματος;», διερωτήθη-

κε ο Α. Κυπριανού. Οταν το τάγμα επέ-

στρεψε από την Πάφο στις 19 Ιουλίου με-

ταφέρθηκε στο στρατόπεδο στην Αθαλάσ-

σα. Ο πρώτος λόχος διατάχθηκε να κινη-

θεί προς το Μπογάζι της Αμμοχώστου για

να αποκρούσει πιθανή απόβαση του

τούρκικου στρατού. Οι υπόλοιποι λόχοι

μεταξύ των οποίων και ο 2ος όπου υπη-

ρετούσε και ο Αντρέας κινήθηκαν νωρίς

το πρωί της 20ής Ιουλίου προς τα παρά-

λια της Κερύνειας. «Δυστυχώς όπως απο-

δείχθηκε, η εισβολή ήταν μια μεγάλη

προδοσία», σημείωσε ο Γ.Γ. του ΑΚΕΛ.

Καθώς το τάγμα κινείτο προς την Κερύ-

νεια, στο ύψους του χωριού Κοντεμένου,

μεταγωγικά αεροπλάνα έριξαν εκατοντά-

δες αλεξιπτωτιστές στην περιοχή του Κιό-

νελι. Ο Αντρέας κτυπήθηκε θανάσιμα

από τους πολυβολισμούς των αεροπλά-

νων και θάφτηκε σε ομαδικό τάφο στον

Κοντεμένο. 

«Αδικα προσπαθούσαν να μάθουν νέα

του οι γονείς του, ο Παναγιώτης και η

Ελένη. Αδικα ρωτούσαν και προσπαθού-

σαν να βρουν ένα ίχνος του. Αρνούνταν

να αποδεχθούν ότι το παιδί τους χάθηκε

τόσο άδικα», ανέφερε ο Γ.Γ. του ΑΚΕΛ

προσθέτοντας πως ο Αντρέας καταχωρή-

θηκε στους καταλόγους των 126 προσώ-

πων των οποίων οι υποθέσεις δεν είχαν

κατατεθεί στη Δ.Ε.Α. Δυστυχώς οι ελπί-

δες των γονιών έσβηναν όσο περνούσε ο

καιρός. Τελικά τα οστά του Αντρέα βρέθη-

καν σε ομαδικό τάφο στον Κοντεμένο και

ταυτοποιήθηκαν με τη μέθοδο DNA.

«Ετσι κόπηκε μια για πάντα το νήμα

της ζωής ενός παλικαριού που δεν ονει-

ρεύτηκε να γίνει ήρωας, παρά μόνο άν-

θρωπος, όπως το έγραψε ο ποιητής. Που

ζούσε μαζί με τους γονείς του, τον αδελ-

φό του Μιχάλη, το μικρότερο Σωτήρη και

τη μικρή Μάρω μια δύσκολη αλλά ευτυ-

χισμένη ζωή. Μια φτωχή αλλά αξιοπρεπή

καθημερινότητα», τόνισε ο Α. Κυπριανού.

Πιέζει η Τουρκία, έτοιμη 
να την ικανοποιήσει η ΕΕ

Η Τουρκία «το καλύτερο παράδειγμα μεταχείρισης προσφύγων», για Τουσκ!
Το θέμα της βίζας Τούρκων πολιτών στην

ΕΕ επανέρχεται πιο πιεστικά από ό,τι φαινόταν

με τη συμφωνία Αγκυρας - ΕΕ στις 18 Μαρτί-

ου, γεγονός που πρέπει να βρει προετοιμασμέ-

νη την Κυπριακή Δημοκρατία. Την ίδια ώρα,

πρόκληση για τον κυπριακό λαό συνιστά η δή-

λωση του προέδρου του Ευρωπαϊκού Συμβου-

λίου ότι «σήμερα η Τουρκία είναι το καλύτερο

παράδειγμα σε ολόκληρο τον κόσμο ως προς

το πώς να τυγχάνουν μεταχείρισης οι πρόσφυ-

γες». Αυτό τόνισε χθες με γραπτή δήλωσή του

το μέλος του Πολιτικού Γραφείου της Κ.Ε. του

ΑΚΕΛ, βουλευτής Αριστος Δαμιανού, σημει-

ώνοντας πως και επί της ουσίας η Τουρκία δεν

μπορεί να λαμβάνει τα εύσημα την ώρα που με

δικές της παράνομες ενέργειες τόσο στη Συρία

όσο και σε σχέση με το κουρδικό ζήτημα, έχει

συμβάλει τα μέγιστα στην πρόκληση της αν-

θρωπιστικής και προσφυγικής κρίσης.

Ο Αριστος Δαμιανού υπενθύμισε πως το

ΑΚΕΛ είχε προειδοποιήσει έγκαιρα ότι η Τουρ-

κία δεν μπορεί να λάβει ανταλλάγματα σε βά-

ρος του Κυπριακού και της ποιότητας της λύ-

σης στην προσπάθεια της ΕΕ να την επιβρα-

βεύσει για τη διαχείριση της προσφυγικής κρί-

σης. Είτε αυτά αφορούν τις κυπρογενείς της

υποχρεώσεις έναντι της ΕΕ είτε την απαίτηση

της Τουρκίας (που συζητείται) για κατάργηση

των θεωρήσεων για την είσοδο Τούρκων πολι-

τών εντός της ΕΕ. Μια τέτοια εξέλιξη θα επη-

ρεάσει καίρια το περιεχόμενο της επιδιωκόμε-

νης λύσης, υπογράμμισε. Υπέδειξε παράλληλα

πως άκρως αρνητική εξέλιξη θα είναι και η πι-

θανή αποδοχή της απαίτησης της Τουρκίας για

«πολιτογράφηση» 26.000 Τούρκων πολιτών

από την παράνομη διοίκηση στα κατεχόμενα.

”Για το ΑΚΕΛ η αξιοποίηση της σύγκλισης Χρι-

στόφια – Ταλάτ, που καθορίζει ότι κατά τη στιγ-

μή της πολυπόθητης λύσης η αναλογία Ελλη-

νοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων θα πρέπει να

είναι 4:1 και ότι η ίδια θα πρέπει να είναι η

αναλογία της μελλοντικής ροής Ελλήνων και

Τούρκων πολιτών, είναι εκ των ων ουκ άνευ”,

ανέφερε και προειδοποίησε πως το ΑΚΕΛ δεν

πρόκειται σε καμία περίπτωση να συναινέσει

σε αλλοίωση του δημογραφικού χαρακτήρα

της Κύπρου.

Το μέλος του Π.Γ. του ΑΚΕΛ, επικεφαλής

του Γραφείου Κυπριακού, Τουμάζος Τσελεπής,

υπενθύμισε την Παρασκευή πως όταν όλες οι

υπόλοιπες πολιτικές δυνάμεις, πρόσθεσε, δαι-

μονοποιούσαν τη σύγκλιση Χριστόφια - Ταλάτ

για τις τέσσερις ελευθερίες αναφορικά με

Τούρκους πολίτες, το ΑΚΕΛ προειδοποιούσε

για τους κινδύνους από τυχόν εγκατάλειψη

αυτής της σύγκλισης.

Η Τουρκία βαρά το ντέφι 
και ο Τουσκ χορεύει

Πιέσεις προς την ΕΕ να απελευθερωθεί η

βίζα για τους Τούρκους πολίτες άσκησε ο

Τούρκος Πρωθυπουργός, Αχμέτ Νταβούτο-

γλου, κατά την επίσκεψη σε προσφυγικό κα-

ταυλισμό του Γκαζιαντέπ της Γερμανίδας Καγ-

κελαρίου Ανγκελα Μέρκελ, του προέδρου της

ΕΕ Ντόναλντ Τουσκ και του αντιπροέδρου της

Κομισιόν Φρανς Τίμερμανς. Μιλώντας σε συ-

νέντευξη Τύπου, ο Νταβούτογλου απείλησε

πως η συμφωνία επανεισδοχής προσφύγων

δεν θα προχωρήσει χωρίς την απελευθέρωση

της βίζας. Ο Ντ. Τουσκ χάιδεψε τα αυτιά της

Τουρκίας, λέγοντας ότι η χώρα αποτελεί το κα-

λύτερο παράδειγμα στον κόσμο για το πώς

συμπεριφέρεται στους πρόσφυγες. «Κανείς δεν

μπορεί να κάνει μαθήματα στην Τουρκία για το

τι θα κάνει», ανέφερε ο Τουσκ. Η κα Μέρκελ,

από την πλευρά της, τόνισε ότι η Γερμανία πιέ-

ζει για τη δημιουργία ζωνών ασφαλείας σε πε-

ριοχές της Συρίας κοντά στα σύνορα με την

Τουρκία, όπου οι πρόσφυγες θα μπορούν να

βρουν καταφύγιο. Η Μέρκελ επισκέφθηκε την

Τουρκία για συνομιλίες με τον Νταβούτογλου,

με στόχο να καθησυχάσει την Αγκυρα, που

βλέπει να απομακρύνεται η συμφωνία για

απελευθέρωση της βίζας τον Ιούνιο.

Το κράτος θα διεκδικήσει αποζημιώσεις για το ΧΥΤΥ
Ο Υπουργός Εσωτερικών, Σωκράτης Χά-

σικος, δήλωσε χθες ότι θα κάνει χρήση της

μακροσκελέστατης γνωμάτευσης του Γενι-

κού Εισαγγελέα της Δημοκρατίας και θα

προχωρήσει σε άμεση διακοπή του συμβο-

λαίου με τον Θεοφάνη Λώλο, ως συμβού-

λου για τη διαχείριση των σκουπιδιών. 

Κληθείς να αναφέρει κατά πόσον το κρά-

τος θα ζητήσει αποζημιώσεις δεδομένου ότι

η διαφορά από τη χαμηλότερη προσφορά

είναι δεκάδες εκατομμύρια, ο ΥΠΕΣ είπε

πως «το πόσα εκατομμύρια είναι δεν ξέρου-

με. Ακούγονται διάφορα ποσά, ακούγονται

από δέκα εκατομμύρια μέχρι 50 – 60 εκα-

τομμύρια. Αυτά θα διαφανούν μέσα από τις

έρευνες κατά προσέγγιση, αλλά κυρίως θα

αποτελέσει και αντικείμενο δικαστικών

αγώνων» αφού, όπως ισχυρίστηκε, «δεν νο-

μίζω ότι ο εργολάβος έτσι αβρόχοις ποσί θα

παραδοθεί. Θα διεκδικήσει και αυτός τα όσα

θεωρεί ότι είναι δεδουλευμένα ή δικαιού-

ται». Σημείωσε επίσης ότι θα υπάρξει κα-

ταγγελία στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή όπου

και εκεί θα γίνει μια έρευνα. «Αρα λοιπόν

είναι μακρύς ο δρόμος σε ό,τι αφορά το

ποιο είναι τελικά το ποσό και εάν υπάρχει

τέτοιο πώς θα επιστραφεί στην Κυπριακή

Δημοκρατία», είπε. 

Ερωτηθείς για το θέμα των χαμένων και

πρόσφατα ανευρεθέντων φακέλων του ΧΥ-

ΤΥ Κόσιης και ΧΥΤΑ Πάφου, ο κ. Χάσικος

επιχείρησε να υποβαθμίσει το θέμα λέγον-

τας πως «δεν σημαίνει κατ’ ανάγκην ότι

εκλάπησαν» και απέδωσε την απώλεια των

συγκεκριμένων φακέλων στη χαοτική κα-

τάσταση σε σχέση με τα αρχεία «αφού το

Υπουργείο Εσωτερικών είναι ένα απέραντο

Υπουργείο»!

«Δεν νομίζει» να κλάπηκαν 
οι φάκελοι των σκανδάλων
ΧΥΤΥ-ΧΥΤΑ, λέει ο Χάσικος

Βρέθηκε απανθρακωμένο πτώμα ηλικιωμένου
Απανθρακωμένο πτώμα ηλικιωμένου

άνδρα εντοπίστηκε χθες το πρωί σε διαμέ-

ρισμα στην περιοχή του Αγίου Δομετίου,

στη Λευκωσία, στο οποίο είχε ξεσπάσει

πυρκαγιά. Στο παρα ένα γλίτωσε ο 28χρο-

νος εγγονός του άτυχου ηλικιωμένου.

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Πυρο-

σβεστικής, η ώρα 09.39 λήφθηκε μήνυμα

στην Πυροσβεστική για πυρκαγιά σε δια-

μέρισμα στην οδό Αγίου Παύλου στη Λευ-

κωσία. Ανταποκρίθηκαν δύο πυροσβεστι-

κά οχήματα από το Σταθμό Πύλης Πάφου

και η ώρα 10.02 τέθηκε υπό έλεγχο η

πυρκαγιά σε υπνοδωμάτιο διαμερίσματος

στον όροφο τριώροφης οικοδομής.

Στο υπνοδωμάτιο εντοπίστηκε απαν-

θρακωμένο σώμα ανδρός το οποίο, σύμ-

φωνα με πληροφορίες της ιδιοκτήτριας

του διαμερίσματος, ανήκει σε 93χρονο.

Από την πυρκαγιά προκλήθηκαν σοβαρές

ζημιές στο περιεχόμενο του υπνοδωματί-

ου, ενώ από τον καπνό έπαθε ελαφρότε-

ρες ζημιές η βαφή και ο εξοπλισμός ολό-

κληρου του διαμερίσματος, όπως αναφέ-

ρεται στην ανακοίνωση. 

Σημειώνεται ότι την ώρα της πυρκα-

γιάς άμεσο κίνδυνο διέτρεξε και ο εγγο-

νός του άτυχου ηλικιωμένου, ηλικίας 28

χρόνων, ο οποίος κοιμόταν εκείνη την

ώρα σε δωμάτιο του διαμερίσματος. 

Ο 28χρονος κατάφερε να γλιτώσει από

τις φλόγες την τελευταία στιγμή όταν ξύ-

πνησε από τις φωνές των γειτόνων και

απομακρύνθηκε έγκαιρα.

«Τα αίτια της πυρκαγιάς φαίνεται να εί-

ναι από εργαλεία καπνιστή», καταλήγει η

ανακοίνωση της Πυροσβεστική Υπηρε-

σίας.

Ο εγγονός του θύματος
γλίτωσε από τις φλόγες 
την τελευταία στιγμή



Συνέντευξη 
στον Σπύρο Σωτηρίου

Κατά γενική ομολογία η Τεχνική Εκ-
παίδευση έχει βελτιωθεί τα τελευταία
χρόνια και έχει να επιδείξει πολύ καλά
αποτελέσματα. Εξ ου και παρατηρείται
αύξηση ενδιαφέροντος των μαθητών να
φοιτήσουν στην Τεχνική. Εχετε ενδεί-
ξεις για το ενδιαφέρον των μαθητών
για την επόμενη σχολική χρονιά; 

Οπως πάντα, λέμε, οι αριθμοί είναι οι δεί-

κτες της πραγματικότητας. Αυτό επαληθεύε-

ται και για τους μαθητές των Τεχνικών Σχο-

λών. Τα τελευταία αποτελέσματα των Παγ-

κυπρίων Εξετάσεων του Μαΐου – Ιουνίου

2015,  όπου είχαμε ξανά μεγάλες επιτυχίες

σε όλες τις Πολυτεχνικές Σχολές στιγματί-

ζουν την ανοδική πορεία των μαθητών των

Τεχνικών Σχολών.  Δεν είναι μόνο αριθμητι-

κή η αύξηση των τελευταίων χρόνων αλλά

και ποιοτική.  Από τις πρώτες προτιμήσεις

των μαθητών της Γ΄ Γυμνασίου για τη σχο-

λική χρονιά 2016-2017 έχουμε ένα 10% αύ-

ξηση έναντι των περσινών δηλώσεων ενδια-

φέροντος. 

Με την αύξηση των μαθητών τίθεται ως
επιτακτική ανάγκη η δημιουργία νέων
Τεχνικών Σχολών. Παρατηρείται όμως
μια καθυστέρηση και η ανέγερση νέων
Σχολών παραπέμπεται σε βάθος χρό-
νου. Υπάρχει λύση για να καλυφτεί η
ζήτηση και να ικανοποιηθούν όλοι οι
μαθητές που θα αιτηθούν να φοιτήσουν
στην Τεχνική Εκπαίδευση ή θα έχουμε
το περσινό φαινόμενο που αποκλείστη-
καν μαθητές;

Είναι εμφανές ότι το πρόβλημα των πε-

ριορισμένων θέσεων φοίτησης στις Τεχνικές

Σχολές όχι μόνο θα συνεχίσει να υφίσταται

αλλά και θα οξυνθεί. Επιπρόσθετα, προβλέ-

πουμε ότι θα είναι πιο έντονο το πρόβλημα

τον ερχόμενο Σεπτέμβριο και θα γίνουμε

μάρτυρες της δυσφορίας και της αγανάκτη-

σης γονιών και μαθητών, τους οποίους το

Υπουργείο Παιδείας θα εξαναγκάσει να εγ-

καταλείψουν την επιθυμία τους να φοιτή-

σουν στην Τεχνική Εκπαίδευση και θα τους

υποχρεώσει να επιστρέψουν πίσω στα Λύ-

κεια.  Λύση υπάρχει για όλα τα προβλήματα

νοουμένου ότι θα παρθούν πολιτικές απο-

φάσεις όπως η καλύτερη διαχείριση των δη-

μόσιων εκπαιδευτικών κτιρίων εάν πραγμα-

τικά θέλουμε να βελτιώσουμε την υφιστάμε-

νη κατάσταση στις Τεχνικές Σχολές.

Πριν μερικές μέρες η ΟΛΤΕΚ εξέδωσε
ανακοίνωση επικρίνοντας τον Υπουργό
Παιδείας. «Tίποτε δεν έχει υλοποιηθεί
από τις μέχρι τώρα υποσχέσεις που μας
έχουν δοθεί διαχρονικά, αλλά και από
εσάς προσωπικά», αναφέρεται μεταξύ
άλλων στην ανακοίνωση. Ποιες υπο-
σχέσεις δόθηκαν και δεν υλοποιήθη-
καν;

Εχουν εξαγγελθεί από την προηγούμενη

σχολική χρονιά επεκτάσεις στις υφιστάμενες

Τεχνικές Σχολές και τα έργα ως συνήθως

κωλυσιεργούν ή καθυστερούν με διάφορα

προβλήματα, τα οποία παίρνουν χρόνο να

ξεπεραστούν.  Να σας παραθέσω την εικόνα:

1. Τεχνική Σχολή Πόλης: Το εργαστήριο

της Γεωπονίας – Θερμοκήπιο, το οποίο

έπρεπε να είναι έτοιμο από το Σεπτέμβριο

2015 ακόμα δεν τελείωσε.

2. Γ΄ Τεχνική Σχολή Λεμεσού: 4 εργαστή-

ρια Ξενοδοχειακών και επεκτάσεις της Σχο-

λής, έργα τα οποία έπρεπε να τελειώνουν τέ-

λος 2016, ακόμα δεν έχουν ετοιμασθεί οι

προσφορές.

3. Τεχνική Σχολή Λάρνακας: 2 εργαστή-

ρια Ξενοδοχειακών που πρέπει να είναι έτοι-

μα το Σεπτέμβριο 2016, μόλις άρχισαν.

4. Α΄ Τεχνική Σχολή Λευκωσίας: Ευελπι-

στούμε ότι τα έργα θα είναι έτοιμα το Σε-

πτέμβριο 2016.

5. Τεχνική Σχολή Παραλιμνίου: Μετά από

αναβολές, τα έργα είναι τώρα σε δημόσια

προσφορά.  Πότε θα περατωθούν;

6. Τεχνική Σχολή Αγίου Λαζάρου: Από

την εποχή του μ. Πεύκιου Γεωργιάδη ακού-

με για νέα Τεχνική Σχολή στη Λάρνακα για

αντικατάσταση της υφιστάμενης.  Στην τε-

λευταία συνεδρίαση της Βουλής ο ΥΠΠ

εξήγγειλε περάτωση της νέας Τεχνικής το

2019. 

Δεν είναι αντιφατικό να ετοιμάζει το
Υπουργείο Παιδείας οδηγό «πλεύσης»
για τους ενδιαφερομένους, με στόχο
την προώθηση της Τεχνικής και Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτι-
σης και την ίδια στιγμή να μην υπάρ-
χουν θέσεις;

Πρέπει να παραδεχτούμε τα λάθη μας και

να διορθωνόμαστε από αυτά γιατί τα τελευ-

ταία χρόνια όλοι μιλούσαμε για αύξηση στη

ροή μαθητών στην Τεχνική Εκπαίδευση αλ-

λά ταυτόχρονα έπρεπε να μεριμνήσουμε για

να υποδεχτούμε αυτούς τους μαθητές.  Είναι

προς τιμήν του κ. Υπουργού να δώσει οδη-

γίες για επεκτάσεις όπου γίνεται.  Δυστυχώς

όμως πρέπει να γίνει στρατηγικός σχεδια-

σμός όχι μόνο την άυλη ύλη αλλά και τις εγ-

καταστάσεις των Τεχνικών Σχολών.  Εμείς το

έχουμε τονίσει πάρα πολλές φορές για την

ανάγκη δημιουργίας Τεχνικών Σχολών ως

ακολούθως:

1. Νέα Τεχνική Σχολή στην Πάφο.

2. Νέα Τεχνική στη Λεμεσό, τα σχέδια εί-

ναι έτοιμα και ο χώρος έχει απαλλοτριωθεί.

3. Νέα Τεχνική Σχολή στη Λευκωσία και

εάν είναι δυνατό πρέπει να είναι περιφερει-

ακή.

4. Αντικατάσταση της Τεχνικής Σχολής

Αγίου Λαζάρου.

Ασφαλώς ακούγοντας κάποιος τα πιο πά-

νω θα μας θεωρήσει παράλογους.  Το ίδιο το

Υπουργείο έχει θέσει ως στόχο η Τεχνική Εκ-

παίδευση να φτάσει το 2020 στο 30%.  Για

να γίνει αυτό εφικτό πρέπει είτε να κτιστούν

νέες Τεχνικές Σχολές για να μπορέσουν να

καλωσορίσουν τους μαθητές είτε να γίνει

αυτό που εισηγηθήκαμε στον Υπουργό, να

δώσει τις απαραίτητες οδηγίες για την καλύ-

τερη διαχείριση και αξιοποίηση των δημο-

σίων σχολείων προς επίτευξη των διακη-

ρυγμένων στόχων του Υπουργείου Παιδείας

και Πολιτισμού.

Σε ποιο στάδιο βρίσκονται τα νέα ωρο-
λόγια προγράμματα της Τεχνικής και
πότε θα εφαρμοστούν;

Εδώ πρέπει να τονίσουμε την αποφασι-

στικότητα του Υπουργού και της Διεύθυνσης

Τεχνικής Εκπαίδευσης για την εφαρμογή

του Νέου Ωρολογίου Προγράμματος για την

Τεχνική Εκπαίδευση.  Ηδη οι πρώτες ενδεί-

ξεις είναι θετικές. Ολα είναι προγραμματι-

σμένα και αρχίζουμε από τη σχολική χρονιά

2016-2017.  

Γνωρίζουμε ότι θα υπάρξουν προβλήματα

παρόλο που προσπαθούμε να προβλέψουμε

τα πάντα.  Ευελπιστούμε ότι θα τα ξεπερά-

σουμε. 

Εκκρεμεί, επίσης, η προϋπηρεσιακή
των καθηγητών Τεχνικής Εκπαίδευσης.

Σε συνάντηση που είχαμε στις

14/04/2016 με τη Διεύθυνση Τεχνικής Εκ-

παίδευσης μας διαβεβαίωσε ότι και για τη

σχολική χρονιά 2016 - 2017 θα λειτουργή-

σει το πρόγραμμα της Προϋπηρεσιακής με

50 εκπαιδευτές από διάφορες ειδικότητες.

Παλαιότερα ο κόσμος στην Κύπρο ήταν
προκατειλημμένος με την Τεχνική Εκ-
παίδευση. Αν κρίνουμε από την αύξηση
του ενδιαφέροντος, άλλαξε αυτή η αντί-
ληψη του κόσμου;

Ελπίζουμε ότι η αντίληψη του κόσμου θα

συνεχίσει και η αρνητική κουλτούρα να

ανατραπεί. Πρέπει όμως να αναφέρω ότι το

φαινόμενο αυτό μπορεί να αποδοθεί και στη

συνεχιζόμενηπαραδοσιακή αρχαιοελληνική

κουλτούρα που υποβάθμιζε τη χειριστική δε-

ξιότητα τόσο στην εκπαίδευση-αγωγή των

νέων όσο και γενικότερα στις αξίες ζωής της

κοινωνίας των «ελεύθερων» πολιτών (λέγε-

ται ότι στα δείπνα και στα σαλόνια των Αθη-

ναίων και αυτός ακόμη ο Φειδίας, ήταν ένας

«μαρμαράς»!).

Είναι, επομένως, ελπιδοφόρο για τις προ-

οπτικές βελτίωσης των ποσοστών φοίτησης

στις σχολές της Τεχνικής Εκπαίδευσης το

γεγονός ότι η οικονομική κρίση και ιδιαίτε-

ρα η αυξημένη ανεργία έχουν πείσει πολ-

λούς νέους να επιλέγουν κλάδους μάθησης-

κατάρτισης που έχουν σχετικά καλύτερες

δυνατότητες εργοδότησης.

Τελειώνοντας θα ήθελα να συγχαρώ τους

μαθητές και εκπαιδευτές της Α΄ Τεχνικής

Σχολής Λευκωσίας για τη μεγάλη επιτυχία

που σημείωσε η ομάδα της στο Διεθνή Δια-

γωνισμό Επισιτιστικών Τεχνών που διοργα-

νώθηκε στην Brescia Ιταλίας στις 30/03-

01/04 αφού πήρε 4 πρώτα βραβεία.

Θα οξυνθεί το πρόβλημα των περιορισμένων
θέσεων στις Τεχνικές Σχολές

«Θα γίνουμε μάρτυρες της δυσφορίας και της αγανάκτησης γονιών και μαθητών, τους οποίους το Υπουργείο
Παιδείας θα εξαναγκάσει να εγκαταλείψουν την επιθυμία τους να φοιτήσουν στην Τεχνική Εκπαίδευση»

Ολοι συμφωνούν ότι η Τεχνική Εκπαίδευση έκανε άλματα και πως πρέπει να στη-
ριχθεί και να ενισχυθεί. Διακηρυγμένη θέση της κυβέρνησης είναι να αυξηθεί το
ποσοστό των μαθητών της Τεχνικής και να φθάσει το 30% μέχρι το 2020. Ο στό-
χος είναι πολύ εφικτός, ωστόσο υπάρχει ένα σοβαρό πρόβλημα για το οποίο δυ-
στυχώς ακόμη δεν υπήρξαν αποφάσεις και λύσεις. Οι προσφερόμενες θέσεις είναι
λιγότερες από τους ενδιαφερoμένους λόγω έλλειψης κτιριακών εγκαταστάσεων
και υποδομών. «Tίποτε δεν έχει υλοποιηθεί από τις μέχρι τώρα υποσχέσεις που
μας έχουν δοθεί διαχρονικά, αλλά και από εσάς προσωπικά», αναφέρεται μεταξύ
άλλων σε επιστολή της ΟΛΤΕΚ προς τον Υπουργό Παιδείας, η οποία αγωνιά για
το μέλλον. Οπως εξηγεί στη «Χ» ο πρόεδρος της ΟΛΤΕΚ, Μιχάλης Τσιάρλιστος, από
τις πρώτες προτιμήσεις των μαθητών της Γ΄ Γυμνασίου για τη σχολική χρονιά
2016-2017 υπάρχει 10% αύξηση έναντι των περσινών δηλώσεων ενδιαφέροντος
για φοίτηση στην Τεχνική Εκπαίδευση.
Ωστόσο, όπως τονίζει, είναι εμφανές ότι το πρόβλημα των περιορισμένων θέσεων
φοίτησης στις Τεχνικές Σχολές όχι μόνο θα συνεχίσει να υφίσταται αλλά και θα
οξυνθεί. «Προβλέπουμε ότι θα γίνουμε μάρτυρες της δυσφορίας και της αγανά-
κτησης γονιών και μαθητών, τους οποίους το Υπουργείο Παιδείας θα εξαναγκάσει
να εγκαταλείψουν την επιθυμία τους να φοιτήσουν στην Τεχνική Εκπαίδευση και
θα τους υποχρεώσει να επιστρέψουν πίσω στα Λύκεια» τονίζει ο κ. Τσιάρλιστος.

«Είναι ελπιδοφόρο για τις προοπτικές
βελτίωσης των ποσοστών φοίτησης

στις σχολές της Tεχνικής
Eκπαίδευσης το γεγονός ότι η

οικονομική κρίση και ιδιαίτερα η
αυξημένη ανεργία έχουν πείσει

πολλούς νέους να επιλέγουν κλάδους
μάθησης-κατάρτισης που έχουν
σχετικά καλύτερες δυνατότητες

εργοδότησης»

Από τις πρώτες προτιμήσεις των
μαθητών της Γ΄ Γυμνασίου για τη
σχολική χρονιά 2016-2017 έχουμε

ένα 10% αύξηση έναντι των
περσινών δηλώσεων ενδιαφέροντος

ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΣΙΑΡΛΙΣΤΟΣ
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Η βιομηχανία της ανακύκλωσης θεωρείται

μια θετική δραστηριότητα για το περιβάλλον,

αλλά, σε ό,τι αφορά τις συνθήκες εργασίας, η

κατάσταση αποδεικνύεται τραγική, καθώς κα-

ταγράφονται θανατηφόρα εργατικά ατυχήμα-

τα και τραυματισμοί την ίδια στιγμή που οι μι-

σθοί είναι πενιχροί.

Η ανακύκλωση στις ΗΠΑ άρχισε να απο-

γειώνεται στα τέλη της δεκαετίας του 1980,

έπειτα από ένα περιστατικό που έμεινε στην

ιστορία: μια φορτηγίδα, η «Mobro 4000» απέ-

πλευσε από τη Νέα Υόρκη με 3.000 τόνους

σκουπιδιών. Η φορτηγίδα πέρασε μήνες προ-

σπαθώντας να βρει έναν χώρο υγειονομικής

ταφής που θα παραλάμβανε τα απόβλητα που

μετέφερε, γεγονός που συγκέντρωσε την προ-

σοχή των αμερικανικών μέσων ενημέρωσης.

Εξι αμερικανικές πολιτείες και τρεις χώρες

δεν δέχτηκαν να παραλάβουν το φορτίο της

«Mobro», υποψιαζόμενες ότι μετέφερε επικίν-

δυνα υλικά, πριν τελικά επιστρέψει στη Νέα

Υόρκη όπου τα σκουπίδια αποτεφρώθηκαν.

Στα χρόνια που ακολούθησαν, καθώς το πε-

ριβαλλοντικό κίνημα διογκώθηκε, οι πολιτείες

και οι δήμοι πέρασαν νόμους για την ανακύ-

κλωση, προκειμένου να υπάρξει εξοικονόμη-

ση στους χώρους υγειονομικής ταφής και

προωθώντας την επιστροφή φιαλών και δο-

χείων.

Επίσης, εισήχθησαν προγράμματα για την

προώθηση της συλλογής των αποβλήτων από

τις αυλές των κατοικιών και για την ανακύ-

κλωση των ηλεκτρονικών αποβλήτων.

Από το 1980 το ποσοστό των δημοτικών

στερεών αποβλήτων που ανακυκλώνονται

στις ΗΠΑ αυξανόταν σταθερά, μέχρι να σταθε-

ροποιηθεί, πριν από μερικά χρόνια, σε περίπου

34%.

Η τελευταία ολοκληρωμένη ανάλυση για

την αμερικανική βιομηχανία ανακύκλωσης

που πραγματοποιήθηκε εκτιμούσε ότι η ανα-

κύκλωση απασχολούσε περισσότερους από 1

εκατομμύριο ανθρώπους σε ολόκληρη τη χώ-

ρα. Μόνο η ανακύκλωση μετάλλων είχε κατ’

εκτίμηση έσοδα 80 δισ. δολ. το 2015.

Η ανακύκλωση καλύπτει ένα ευρύ φάσμα

επιχειρήσεων, που περιλαμβάνει μικρά τοπικά

κέντρα συλλογής έως εκτεταμένα διαλυτήρια

αυτοκινήτων και χαώδεις εγκαταστάσεις δια-

λογής, όπου το χαρτί, το πλαστικό και το μέ-

ταλλο συλλέγονται και διαχωρίζονται για να

αποσταλούν σε χώρες όπως η Κίνα και η

Τουρκία.

Η βιομηχανία ανακύκλωσης περιλαμβάνει

επίσης υπηρεσίες συλλογής, μονάδες κομπο-

στοποίησης και ηλεκτρονικών αποβλήτων.

Σε αυτή τη βιομηχανία οι θέσεις εργασίας

συγκαταλέγονται μεταξύ των πιο επικίνδυνων

στην Αμερική, αναφέρει η ειδησεογραφική, μη

κερδοσκοπική οργάνωση FairWarning. Οι πε-

νιχρές αμοιβές και η εργοδοτική ασυδοσία εί-

ναι ευρέως διαδεδομένες, ενώ το εργατικό δυ-

ναμικό στελεχώνεται από μετανάστες ή προ-

σωρινούς εργαζόμενους, οι οποίοι δεν γνωρί-

ζουν τα δικαιώματά τους ή είναι ανεπαρκώς

εκπαιδευμένοι.

Και, εξαιτίας αυτής της δεινής τους κατά-

στασης, οι εργαζόμενοι στην ανακύκλωση συ-

χνά διστάζουν να διαμαρτυρηθούν όταν βλέ-

πουν τους κινδύνους στην εργασία τους ή πέ-

φτουν θύματα της παράνομης εργοδοτικής εκ-

μετάλλευσης.

Βαριά μηχανήματα
Ετσι, παρά την ενάρετη εικόνα της ως

«πράσινη βιομηχανία», η ανακύκλωση είναι

μια βρόμικη εργασία, υψηλής έντασης, που

χρησιμοποιεί βαριά μηχανήματα, συμπεριλαμ-

βανομένων φορτηγών, ανυψωτικών μηχανη-

μάτων, μεταφορικών ταινιών, φορτωτών, γε-

ρανών, τεμαχιστών και μύλων, τα οποία συνι-

στούν σοβαρή απειλή για τη ζωή και τη σω-

ματική ακεραιότητα, ειδικά αν δεν συντηρούν-

ται σωστά ή στερούνται βασικών χαρακτηρι-

στικών ασφαλείας, καταστάσεις που θεωρούν-

ται συνήθεις στις επιχειρήσεις ανακύκλωσης.

Σε αντίθεση με την παραγωγή, η ανακύ-

κλωση δεν μπορεί να συστηματοποιηθεί εντε-

λώς, διότι εξαρτάται από μια συνεχώς μετα-

βαλλόμενη ροή των ανακυκλώσιμων υλικών

που παραλαμβάνονται σε κάθε είδους σχήμα-

τα και μεγέθη.

Αυτό συχνά απαιτεί από τους εργαζόμενους

στην ανακύκλωση να χειρίζονται προσωπικά

το μεγαλύτερο μέρος των απορριμμάτων που

διέρχεται από μια εγκατάσταση, ενδεχομένως

εκθέτοντας τους εαυτούς τους σε καρκινογό-

νες ουσίες, εκρηκτικές ή τοξικές και, σε πολλές

περιπτώσεις, σε αιχμηρά αντικείμενα.

Η έκθεση αυτή είναι ιδιαίτερα προβληματι-

κή στα ηλεκτρονικά απορρίμματα και στις εγ-

καταστάσεις ανακύκλωσης μπαταριών, όπου,

σύμφωνα με το αμερικανικό Εθνικό Ινστιτού-

το Επαγγελματικής Ασφάλειας και Υγείας, οι

εργαζόμενοι παρουσιάζουν αυξημένα επίπεδα

μολύβδου στο αίμα ή στο δέρμα τους.

Ενώ μεγάλες εταιρείες, όπως η αμερικανι-

κή Waste Management εμπλέκονται στη βιο-

μηχανία της ανακύκλωσης, πολλές από αυτές

είναι μικρές, κάτι που μπορεί να σημαίνει ότι

δεν έχουν τη γνώση και τους πόρους για τη

θέσπιση αποτελεσματικών διαδικασιών ασφα-

λείας.

Σε έναν από τους μεγαλύτερους τομείς στην

ανακύκλωση, τα διαλυτήρια αυτοκινήτων, κα-

ταγράφονται εδώ και καιρό υψηλά ποσοστά

θανάτων και τραυματισμών.

Το 2014, για παράδειγμα, το ποσοστό θνη-

σιμότητας σε αυτόν τον τομέα ήταν 20,8 θά-

νατοι ανά πλήρη απασχόληση 100.000 εργα-

ζομένων, πάνω από εννέα φορές υψηλότερη

από αυτήν που καταγράφεται στον τομέα των

κατασκευών.

Την ίδια χρονιά, οι συλλέκτες στα απορρίμ-

ματα και στην ανακύκλωση είχαν το πέμπτο

υψηλότερο ποσοστό θνησιμότητας μεταξύ των

δεκάδων επαγγελμάτων που αναλύθηκαν από

το Γραφείο Εργασιακής Στατιστικής των ΗΠΑ.

Σύμφωνα με την ίδια υπηρεσία, στα διαλυ-

τήρια αυτοκινήτων και διαλογής μηχανημά-

των τουλάχιστον 313 εργαζόμενοι έχουν σκο-

τωθεί στους χώρους εργασίας κατά την περίο-

δο 2003-2014.

Τα κέντρα ανακύκλωσης στην Καλιφόρνια

έχουν μπει στο στόχαστρο του Υπουργείου Ερ-

γασίας των ΗΠΑ για την καταλήστευση που

εντοπίζεται στους μισθούς των εργαζομένων

με αποτέλεσμα να καθίστανται χαμηλότεροι

από αυτούς που παρέχονται στη βιομηχανία

ενδυμάτων ή στον γεωργικό κλάδο.

Ιδιαίτερα στις μικρές επιχειρήσεις ανακύ-

κλωσης οι μισθοί είναι εξαιρετικά πενιχροί,

από 55 έως 65 δολάρια τη μέρα, ανεξάρτητα

από τις ώρες εργασίας.

Μάλιστα, σε μια περίπτωση το Υπουργείο

Εργασίας δέχτηκε καταγγελίες εναντίον ενός

ιδιοκτήτη κέντρων ανακύκλωσης στο Λος Αν-

τζελες που κατηγορήθηκε ότι απειλούσε να

κάψει εργαζομένους και ότι θα τους αναφέρει

στις Αρχές Μετανάστευσης προκειμένου να

τους υποχρεώσει να εργάζονται 60 ώρες την

εβδομάδα με εξευτελιστικούς μισθούς.

Εξάλλου, μια μελέτη για τις συνθήκες στις

εγκαταστάσεις διαλογής που πραγματοποι-

ήθηκε το 2015, διαπίστωσε ότι οι εργαζόμενοι

είναι ευάλωτοι σε τραυματισμούς, ιδιαίτερα σε

ακρωτηριασμούς δαχτύλων.

Κατά τη διάρκεια των συνεντεύξεων, ορι-

σμένοι εργαζόμενοι περιέγραψαν πώς είχαν

δημιουργήσει τα δικά τους προσωπικά εργα-

λεία (μπαστούνια με λυγισμένα τα άγκιστρα),

ώστε να μπορούν να κάνουν με λιγότερο άγ-

χος τη διαλογή από ένα συνεχώς κινούμενο

ιμάντα μεταφοράς, ανέφερε η έκθεση.
Πηγή: efsyn.gr

Συνθήκες εργασίας τραγικές, μισθοί πενιχροί

Η αθέατη πλευρά της ανακύκλωσης

Μόνο η ανακύκλωση μετάλλων 
είχε κατ’ εκτίμηση έσοδα 

80 δισ. δολ. το 2015

Οι πενιχρές αμοιβές και η
εργοδοτική ασυδοσία είναι ευρέως

διαδεδομένες, ενώ το εργατικό
δυναμικό στελεχώνεται από
μετανάστες ή προσωρινούς

εργαζόμενους, οι οποίοι δεν
γνωρίζουν τα δικαιώματά τους ή είναι

ανεπαρκώς εκπαιδευμένοι
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Εγώ και… 
οι χιλιάδες
άλλοι μύθοι!

«Το 2012, το σύνολο της μετανάστευσης

ήταν 18.105, εκ των οποίων μόνο οι 1.050

ήταν Κύπριοι. Το 2013 η μετανάστευση ανέβη-

κε στις 25.227, εκ των οποίων μόνο οι 3.579

ήταν Κύπριοι. Το 2014 είχαν μεταναστεύσει

24.154, εκ των οποίων μόλις οι 2.016 ήταν Κύ-

πριοι». Αυτό απάντησε ο Νίκος Αναστασιάδης

όταν ρωτήθηκε από δημοσιογράφο για τις

«30.000» Κύπριους μετανάστες των τελευταίων

τριών χρόνων.

Δε θα σταθώ στους «ακριβείς» αριθμούς που

με τόση παρρησία ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

παρέθεσε για να απαντήσει στο δημοσιογράφο.

Η αλήθεια είναι ότι κανείς δε γνωρίζει με ακρί-

βεια πόσοι Κύπριοι έχουν μεταναστεύσει τα τε-

λευταία χρόνια. Πολλοί δεν το δηλώνουν, ενώ

εκατοντάδες τελειώνουν τις σπουδές τους και

δεν επιστρέφουν πίσω. Ο Νίκος Αναστασιάδης,

θέλοντας να μηδενίσει το πρόβλημα, έθεσε την

αντιπαράθεση στους αριθμούς και όχι στην ου-

σία, αφήνοντας στον απόηχο της απάντησής

του τη λέξη «μύθος».

Η ουσία, λοιπόν, βρίσκεται στο γεγονός ότι οι

Κύπριοι νέοι, βλέποντας το εργασιακό τους μέλ-

λον να οδηγείται σε αδιέξοδο, ολοένα και πε-

ρισσότεροι στρέφονται στη μετανάστευση. Ανε-

ξαρτήτως αν είναι 1 ή 1000 ή 30,000 ή …μόνο

3579(!), είναι νέοι, οι περισσότεροι με γνώσεις

και τεχνογνωσία, πολλοί με πτυχία, άλλοι χω-

ρίς. Ολοι όμως με κάτι κοινό: την ικανότητα και

τη θέληση να εργαστούν και να προσφέρουν

στον τόπο τους. Εργατικό δυναμικό που άλλοτε

θα έδινε ορμή στην παραγωγικότητα και την οι-

κονομία της χώρας, τώρα παραγκωνίζεται ως

αχρείαστο στην πατρίδα του. Βλέπετε, για την

κυβέρνηση του ΔΗΣΥ προέχει η λιτότητα. Για

την κυβέρνηση του ΔΗΣΥ η «επανεκκίνηση»

(sic) της οικονομίας σημαίνει περισσότερα κέρ-

δη  για τους ήδη έχοντες και κατέχοντες και

ανεργία, μετανάστευση και οικονομική εξα-

θλίωση για όλους τους υπόλοιπους. 

Ασφαλώς η μετανάστευση δεν μπορεί να εί-

ναι και δεν είναι επιλογή για κανένα. Πρόκειται

μόνο για ένα πολύ επώδυνο εξαναγκασμό. Και

μάλιστα πολύ σκληρό! Οι δυσκολίες που βιώ-

νουμε οι Κύπριοι μετανάστες στο Ηνωμένο Βα-

σίλειο –και είμαι σίγουρος και σε άλλες χώρες-

σίγουρα δεν είναι λίγες. Η ξένη γλώσσα επικοι-

νωνίας, η τεράστια απόσταση από την οικογέ-

νεια και η νοσταλγία του τόπου μας, δεν είναι

κάτι εύκολο, αλλά ένας καθημερινός αγώνας.

Το πλέον, όμως, απογοητευτικό, είναι να ακούς

από το ραδιόφωνο ότι ο Πρόεδρος της Κυπρια-

κής Δημοκρατίας, αυτός που εσύ ελπίζεις πως

θα δημιουργήσει τις προϋποθέσεις και συνθή-

κες για σένα να επιστρέψεις, όχι μόνο έχει άλλα

πλάνα, αλλά αγνοεί παντελώς την ύπαρξή και

το πρόβλημά σου. Δεν ανήκεις στην τάξη που

εκπροσωπεί! Γι' αυτόν είσαι μόνο ένας αριθμός.

Μόνο ένας μύθος.

Μύθος είναι η μετανάστευση για το ΔΗΣΥ!

Μύθος όλα όσα επώδυνα βιώνει ο κυπριακός

λαός σήμερα. Ολα μύθοι… εκτός από το μεγάλο

πραγματικό τους μύθο: το φαντασιοκόπημα του

«success story» τους.

Καιρός για αντίσταση λοιπόν! Καιρός να ορί-

σουμε το μέλλον μας όπως εμείς το θέλουμε.

Φτάνει στη λιτότητα, φτάνει στην εξαθλίωση.

Στις 22 του Μάη τελειώνουν οι μύθοι και τα πα-

ραμύθια! Στις 22 του Μάη μπορούμε να κάνου-

με τη διαφορά! Στις 22 του Μάη το ΑΚΕΛ ακό-

μα πιο ισχυρό!  

*Οργανωτικός Γραμματέας 

Νέων Εργαζομένων ΕΔΟΝ Ηνωμένου Βασιλείου

Το βαρύ τίμημα του μνημονίου και η ανάγκη
αποτελεσματικής ηγεσίας

Παρά τις θριαμβολογίες για την ολοκλή-

ρωση του μνημονίου, η πραγματικότητα εί-

ναι πολύ σκληρή. Τρία χρόνια μετά τις απο-

φάσεις του Eurogroup και λίγες μέρες μετά

την τυπική έξοδο από το μνημόνιο η Κύπρος

αντιμετωπίζει πολύ σοβαρά οικονομικά και

κοινωνικά προβλήματα.  Η Κύπρος για πρώ-

τη φορά μετά το 1974 αντιμετωπίζει δημο-

γραφική αιμορραγία.  Το γεγονός αυτό σε

συνδυασμό με τους χαμηλούς δείκτες γαμη-

λιότητας και γονιμότητας δημιουργούν πολύ

επικίνδυνες καταστάσεις.  Η ελληνοκυπρια-

κή κοινωνία γερνά και οι συνέπειες θα είναι

οδυνηρές εάν δεν αναστραφούν τα δεδομέ-

να.  

Εξακολουθεί να υφίσταται υψηλή ανεργία

παρά τη δημογραφική αιμορραγία καθώς και

φτώχεια, μιζέρια και κοινωνικοί αποκλεισμοί.

Εχει επίσης αυξηθεί η ανισότητα, ενώ πολλές

μικροεπιχειρήσεις έκλεισαν. Το τραπεζικό σύ-

στημα εξακολουθεί να αντιμετωπίζει σοβαρά

προβλήματα με τα μη εξυπηρετούμενα δά-

νεια να είναι περίπου στο 50% του συνόλου,

ενώ η έλλειψη εμπιστοσύνης συνεχίζεται. Εί-

ναι πολύ δύσκολο έως αδύνατο να αποπλη-

ρωθεί το δημόσιο και το ιδιωτικό χρέος σε

συνθήκες ύφεσης και αποπληθωρισμού. Ση-

μειώνεται επίσης η συρρίκνωση των μισθών

για τους νεοεισερχόμενους στην αγορά εργα-

σίας στον ιδιωτικό τομέα.  Πέραν των εξωγε-

νών παραγόντων, ενώ η κρίση κορυφώθηκε

εν πολλοίς ως αποτέλεσμα των υπερβολών

του τραπεζικού τομέα και της μη συνετής

διαχείρισης στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, το

μεγαλύτερο κόστος κατέβαλαν και εξακολου-

θούν να καταβάλλουν οι εργαζόμενοι στους

υπόλοιπους τομείς.

Τρία χρόνια μετά τις εγκληματικές αποφά-

σεις του Μαρτίου του 2013 η χώρα εξακο-

λουθεί να μην έχει ακόμα ένα νέο οικονομι-

κό υπόδειγμα, όραμα και πυξίδα.  Δυστυχώς

σήμερα επικρατεί στη χώρα μας μια κατά-

σταση διαρθρωτικής στασιμότητας.

Θα πρέπει να αντιληφθούμε ότι το ευρύ-

τερο πλαίσιο επηρεάζεται καθοριστικά από το

μεταβαλλόμενο διεθνές περιβάλλον, όπου με-

ταξύ άλλων κυρίαρχο στοιχείο είναι η ροπή

προς χαμηλότερη ζήτηση σε πολλούς τομείς

της οικονομικής δραστηριότητας. Επιπρό-

σθετα, η ΕΕ αντιμετωπίζει σοβαρά προβλή-

ματα συνοχής.  Σημειώνεται επίσης ότι τυχόν

έξοδος της Βρετανίας από την Ενωση, καθώς

και κατάρρευση της Ελλάδας, θα οδηγήσουν

σε ραγδαίες σαρωτικές εξελίξεις. Ούτως ή άλ-

λως η Κύπρος πρέπει να εξετάζει όλα τα δε-

δομένα και να αξιολογεί με ποιες χώρες εν-

τός και εκτός της Ενωσης θα πρέπει να προ-

ωθηθούν ιδιαίτερα δίκτυα συνεργασίας.

Ενα άλλο θέμα το οποίο πρέπει να αντιμε-

τωπισθεί είναι τα ζητήματα νοοτροπίας κα-

θώς παρά τη βαθιά κρίση δεν έχουν υπάρξει

οι αναγκαίες διαφοροποιήσεις. Πρέπει επιτέ-

λους να κατανοηθεί ότι η αποφασιστική αν-

τιμετώπιση των προβλημάτων απαιτεί τις ευ-

ρύτερες δυνατές συναινέσεις, την επιστρά-

τευση της επιστημονικής γνώσης και μια

αποτελεσματική ηγεσία.  Δυστυχώς διαιωνί-

ζονται οι μικροπολιτικές σκοπιμότητες και οι

πελατειακές σχέσεις.  Η Κύπρος χρειάζεται

ευρύτερες συγκλίσεις για τη χάραξη μιας

στρατηγικής επιβίωσης και πραγματικής εξό-

δου από την κρίση. Στα πλαίσια αυτά εντάσ-

σεται και η προώθηση νέων μοχλών οικονο-

μικής μεγέθυνσης.  Μεταξύ άλλων, για χρό-

νια γίνεται λόγος για προώθηση της Κύπρου

ως περιφερειακό ακαδημαϊκό, ιατρικό και

αθλητικό κέντρο.  Η ενθάρρυνση των τομέων

αυτών θα πρέπει να γίνει παράλληλα με την

αξιολόγηση συναφών δραστηριοτήτων που

θα ενισχύσουν τη ζήτηση. Ταυτόχρονα θα

πρέπει να επεξεργαστούμε την περαιτέρω δι-

εύρυνση και εμβάθυνση του τουριστικού

προϊόντος και ταυτόχρονα να επανέλθουμε

στον τομέα των χρηματοπιστωτικών υπηρε-

σιών. Προφανώς δεν αρκούν οι σπασμωδικές

και άνευ συντονισμού ενέργειες. Για την επι-

βαλλόμενη πορεία απαιτείται ένα νέο κοινω-

νικό συμβόλαιο, η ουσιαστική αναβάθμιση

και ανανέωση του πολιτικού συστήματος, η

καλύτερη δυνατή αξιοποίηση του ανθρώπι-

νου δυναμικού και πάνω απ’ όλα μια εμ-

πνευσμένη και αποτελεσματική ηγεσία σε

όλα τα επίπεδα.
•Καθηγητής Πολιτικής Οικονομίας και πρόεδρος 

του Κέντρου Ευρωπαϊκών και Διεθνών Υποθέσεων 

του Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Απόλυτη αποτυχία
Για επανεκκίνηση σαν αποτέλεσμα της

επιτυχημένης εφαρμογής των μνημονίων

μιλά η κυβέρνηση του Συναγερμού. Επανα-

λαμβάνοντας όσα ολόκληρο το πολιτικό οι-

κοδόμημα της καπιταλιστικής Ευρώπης δια-

τυπώνει καθημερινά. Κλείνοντας τα μάτια

μπροστά σε δεδομένα που είναι πια συντρι-

πτικά ενάντια σε ό,τι με τόσο στόμφο στηρί-

ζουν σαν τη μοναδική αλήθεια.

Ποτέ μετά το 2008 δεν αποκατέστησαν

πραγματικά τη λειτουργία της παγκόσμιας

οικονομίας. 

Οι γενικοί οικονομικοί δείκτες ποτέ δεν

είχαν ουσιαστική ανάκαμψη– αυτοί οι ίδιοι

δείκτες που η εγκυρότητά τους είναι πια υπό

βαθιά αμφισβήτηση, αφού τις οικονομίες δεν

συντηρεί η πραγματική παραγωγή, αλλά τα

χρηματιστηριακά παιγνίδια, η πλασματική

κυκλοφορία χρήματος, «τροφοδοτημένη από

κυβερνητικές διασώσεις… τεράστιες ενέσεις

κεφαλαίου (για τον τραπεζικό τομέα)».

(Adam Hayes) 

Στην πλασματική φύση της αναιμικής

ανάκαμψης μετά το 2008 αναφέρθηκε επί-

σης πρόσφατα ο γνωστός στους κύκλους των

χρηματιστών Albert Edwards, από τους

στρατηγικούς προγραμματιστές της τράπεζας

Société Générale: «Εχουμε δει μια μαζική

επέκταση της πίστωσης στις ΗΠΑ. Αυτό δεν

είναι για πραγματική οικονομική δραστηριό-

τητα. Είναι δανεισμός για χρηματοδότηση

επαναγοράς μετοχών». 

Και δεν έμεινε μόνο σε αυτό ο Albert Ed-

wards. Οπως και ο αρθρογράφος των Finan-

cial Times, Clive Crook, στον οποίο αναφερ-

θήκαμε πρόσφατα, μιλά για επικείμενη κα-

τάρρευση: «Η χρηματιστική κρίση θα ανα-

βιώσει. Θα είναι τόσο άσχημη όσο το 2008-

2009…».  

Με φούσκες κρατούσαν ξανά, στο βαθμό

που κρατούσαν, την παγκόσμια οικονομία σε

λειτουργία μετά το 2008. Τις ίδιες με τις

οποίες την κράτησαν μέχρι και το 2008. 

Με φούσκες στα ακίνητα και τον πιο εύ-

κολο δανεισμό σε φτωχούς που δεν θα μπο-

ρούσαν ποτέ να ξεπληρώσουν, ειδικά στις

ΗΠΑ, συντήρησαν τα πράγματα μέχρι το

2008. Με φούσκες και εύκολο δανεισμό ενί-

σχυαν τη βαθιά άρρωστη ελεύθερη αγορά

τους μετά το 2008. Χρησιμοποιώντας αυτό

που ονόμασαν αγορά φοιτητικών δανείων.

Τα οποία η αμερικάνικη κυβέρνηση εγγυάται

και τα οποία έχουν φτάσει το 1.2 τρις. Και

που ζητούν εξόφληση. Από αυτούς που οδη-

γούν στην ανεργία, υποαπασχόληση και

φτώχεια. Εξόφληση ποσού που είναι τερά-

στιο αν σκεφτεί κάποιος ότι το ΑΕΠ της Αυ-

στραλίας είναι μόνο 852 δις. 

Με φούσκες στα ακίνητα κρατήθηκε σε

λειτουργία και η κινέζικη οικονομία μετά το

2008 -σε μια προσπάθεια να αποκαταστήσει

αυτό που έχασε από τη μείωση των εξαγω-

γών της σε ΗΠΑ και Ευρώπη. Σε μια προ-

σπάθεια να συνεχίσει το ρόλο της ατμομηχα-

νής της παγκόσμιας οικονομίας. Με αποτέ-

λεσμα τη δημιουργία πόλεων φαντασμάτων,

χωρίς κατοίκους, που αρχίζουν να παίρνουν

την εκδίκησή τους.

Στο όνομα του νοικοκυρέματος των δημο-

σίων οικονομικών και μείωσης του χρέους

συνέτριψαν τις ζωές εκατομμυρίων και διέ-

γραψαν το μέλλον για τη νέα γενιά. Με μόνο

αποτέλεσμα την αύξηση του χρέους. 

Με όπλο τη λιτότητα κινήθηκαν για να

κάνουν τις οικονομίες πιο ανταγωνιστικές,

αγνοώντας όμως και τα πιο στοιχειώδη της

δικής τους οικονομικής επιστήμης. Οτι χωρίς

επενδύσεις δεν υπάρχει ανάπτυξη. Με όπλο

τη λιτότητα στέρεψαν το παζάρι οδηγώντας

στο κλείσιμο αμέτρητες επιχειρήσεις και στην

ανεργία δεκάδες εκατομμύρια μόνο στην Ευ-

ρώπη. 

Στο όνομα της ομαλοποίησης στην Ευρώ-

πη οδηγούν την Ε.Ε. σε διάλυση. Εφεραν την

Ελλάδα στα πρόθυρα της κατάρρευσης. Αν η

Ελλάδα όμως καταλήξει σε αποχώρηση από

την Ευρωζώνη, αυτό δεν θα είναι η τελευ-

ταία πράξη πριν την αποκατάσταση της τά-

ξης στην Ευρώπη, αλλά η πρώτη στην πο-

ρεία διάλυσής της. Θα είναι το προοίμιο γι'

αυτό που θα ακολουθήσει με Πορτογαλία,

Ισπανία, Ιρλανδία, Ιταλία και σταδιακά όλους

τους άλλους. Θα είναι το προοίμιο για μια

εφιαλτική Ευρώπη που θα αρχίζει να βυθίζε-

ται σε συνθήκες ανάλογες του Μεσοπολέμου,

με τον εθνικισμό και το φασισμό να σηκώ-

νουν κεφάλι και να ορίζουν πορείες. 

Εχουν αποτύχει απόλυτα. Την ίδια ώρα

που αλληλοσυγχαίρονται και υπόσχονται συ-

νέχιση των «συνετών» πολιτών τους, πρέπει

να είναι ξεκάθαρο ότι γίνονται επικίνδυνοι

για τους λαούς. Και ότι πρέπει να φύγουν.  

Του 
Ανδρέα Θεοφάνους*

Του 
Σωτήρη Βλάχου

Του 
Αντρέα Μέση*

«Τα αναγραφόμενα από τους αρθρογράφους δεν εκφράζουν τις απόψεις της ΧΑΡΑΥΓΗΣ ή της Εκδοτικής Εταιρείας ΤΗΛΕΓΡΑΦΟΣ ή του υπεύθυνου της στήλης. 

Οι αρθρογράφοι/επιστολογράφοι φέρουν οι ίδιοι την ευθύνη των όσων γράφουν, τα οποία είναι δυνατό να μην περιέχουν την αλήθεια, όλη την αλήθεια και μόνο την αλήθεια».

Παρακαλούμε τους επιστολογράφους και αρθρογράφους να περιορίζουν 

τα κείμενά τους, για τις μεν επιστολές μέχρι 400 λέξεις, για τα δε άρθρα μέχρι 600 λέξεις.  
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κόσμος των ΣΠΟΡ
ΠΡΕΜΙΕΡ ΛΙΓΚ

Επίδειξη δύναμης από τη Λέστερ που
αγκαλιάζει τον τίτλο ΣΕΛ. 22

ΙΣΠΑΝΙΑ

Το σκηνικό παρέμεινε το ίδιο και όλα
ρευστά για το πρωτάθλημα ΣΕΛ. 21

ΛΙΓΚ ΚΑΠ ΓΑΛΛΙΑΣ

Εφτασε τις 6 κατακτήσεις η Παρί Σ.Ζ. 
όντας η πολυνίκης του θεσμού ΣΕΛ. 20

ΠΑΦΟΣ FC

Πήρε πολύτιμο τρίποντο και αύξησε
τις ελπίδες για παραμονή ΣΕΛ. 15

ΑΝΑΣΥΝΤΑΞΗ ΔΥΝΑΜΕΩΝ
για να επιτευχθεί ο στόχος

Η Ομόνοια μπορεί να έχασε από το ΑΠΟΕΛ, αλλά η εξασφάλιση ευρωπαϊκού εισιτηρίου είναι πέρα για πέρα
εφικτή. Σκληρή δουλειά ενόψει του μεθαυριανού αγώνα με τη Ν. Σαλαμίνα ΣΕΛ. 16

«Χ»αμόγελα 
για τον Ερμή
Οι «φτεροπόδαροι» πήραν
βαθμό από τον Εθνικό και
ανάσαναν βαθμολογικά 
ΣΕΛ. 17

Να δείξει χαρακτήρα
Η ΑΕΚ τη Μεγάλη Πέμπτη
«παίζει» ολόκληρη τη
χρονιά απέναντι στο
ΑΠΟΕΛ. Η νίκη αποτελεί
μονόδρομο
ΣΕΛ. 16
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΑΕΚ - Ανόρθωση .................3-2
Ομόνοια - ΑΠΟΕΛ ................0-2
Νέα Σαλαμίνα - Απόλλωνας 0-3
Πάφος FC - Αρης .................1-0
Ερμής - Εθνικός ...................1-1
ΑΕΛ - Δόξα ..........................0-1

ΑΠΟΕΛ 33 79

ΑΕΚ 33 75

ΟΜΟΝΟΙΑ 33 61

ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ 33 61

ΑΝΟΡΘΩΣΗ 33 56

ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ 33 33
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5

6

ΑΕΛ 33 40

ΔΟΞΑ 33 40

ΑΡΗΣ 33 38

ΕΡΜΗΣ 33 37

ΠΑΦΟΣ FC 33 35

ΕΘΝΙΚΟΣ 33 32
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3

4

5

6

A’ ΟΜΙΛΟΣ

Β’ ΟΜΙΛΟΣ
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Από τα αλώνια 
στα σαλόνια

Eγραψε ιστορία το βράδυ της Παρασκευής η πετο-
σφαιρική Ομόνοια. Μετά από μία αήττητη πορεία σε
πρωτάθλημα και κύπελλο, η ομάδα του Σάββα Σάββα
κατάφερε να πετύχει το νταμπλ για πρώτη φορά στην
ιστορία της Ομόνοιας ανεβάζοντας στους εφτά ουρα-
νούς όλους όσοι ανήκουν στην «πράσινη» οικογένεια.

Μετά το πρωτάθλημα της προηγούμενης χρονιάς,
οι «πράσινοι» παρουσιάστηκαν πιο σοβαροί, είχαν
στην πλάτη τους τις εμπειρίες και τα βιώματα που
μπορεί μια ομάδα να «χτίσει» τον πρωταθλητισμό, πα-
ράλληλα όμως με το αξιόλογο έμψυχο δυναμικό που -
όπως φάνηκε στη μακρά διαδρομή και των δύο διορ-
γανώσεων- ήταν ένα κλικ πιο πάνω από τις άλλες
ομάδες και στο τέλος της ημέρας αυτό ήταν που μέ-
τρησε στον τελικό απολογισμό.

Θα μπορούσε να πει κάποιος, από τα αλώνια στα
σαλόνια. Αυτό βέβαια έχει να κάνει με την ιστορική
διαδρομή της πετοσφαιρικής Ομόνοιας. Ισχνές αγελά-
δες στα δύσκολα χρόνια με τον Ευτύχιο, τον Αιμίλιο,
τον Νίκο Μιχαηλίδη, τον Καρακόντυλο, τον Στυλιανί-
δη οι οποίοι αγωνίζονταν στις πλέον αντίξοες συνθή-
κες και κάτω από τη σκιά των τότε «θηρίων», του
ΑΠΟΕΛ με Παπαζησίμου, Κασσινόπουλο, Κωνσταντι-
νίδη, της Ανόρθωσης των Κοντών, του Πατσιά και
Λουκά και της Σαλαμίνας του Αντώνη, του Κώτσιου,
του Καραντώνη και μετέπειτα του Παφιακού.

Αυτή τη στιγμή τα σκήπτρα είναι «πράσινα». Εκτι-
σε το πετοσφαιρικό τμήμα σε στέρεο έδαφος, λειτουρ-
γεί με μια περιορισμένη ανεξαρτησία από το Δ.Σ. μέ-
σω των χορηγών και αν δείξει έστω και λίγο περισσό-
τερο ενδιαφέρον ο κόσμος, να αγκαλιάσει το τμήμα
δηλαδή, προβλέπω πως τα επόμενα χρόνια θα είναι
βαμμένα καταπράσινα.

Σ.Σ. Αμα η παράγκα πήρε τη μεγάλη απόφαση να
«δωρίσει» το πρωτάθλημα, κανένας Μιλόγεβιτς ή Κρί-
στιανσεν μπορούν να σταθούν μπροστά στο μεγαλείο
του κατεστημένου. Ο κόσμος έχει μάτια και βλέπει,
διαθέτει και ολίγον τι μυαλό, άρα, τα ευκόλως εννο-
ούμενα στην άκρη μάγκες. Οπως τον Χρίστο Νικολαΐ-
δη, το σύστημα διαθέτει αρκετούς. Γι’ αυτό μη χαλάτε
τη διάθεσή σας, την ερχόμενη Πέμπτη θα έχουμε πρό-
ωρη σταύρωση μα ταυτόχρονα και την ανάσταση του
θρύλου, άσχετα αν τσαλακώθηκε το ίμεϊτζ κάποιων
λόγω των τελευταίων... πατατών που μαγείρεψαν οι
«φύσει ανώτεροι».

Πρωταθλητής ο Ακρίτας Χλώρακας
Αλκή και Εθνικός Ασσιας, οι άλλες δύο ομάδες που εξασφάλισαν άνοδο

Το πρωτάθλημα της Γ’ Κατηγορίας

πανηγυρίζει από το απόγευμα του

Σαββάτου ο Ακρίτας Χλώρακας. Στην

τελευταία αγωνιστική του πρωταθλή-

ματος συνέτριψε τον. Π.Ο Ξυλοτύμ-

που με 6-1 και τερμάτισε στην πρώτη

θέση της βαθμολογίας που του χάρισε

και τον τίτλο του πρωταθλητή. Ο

απολογισμός για την ομάδα της Χλώ-

ρακας 21 νίκες, 4 ισοπαλίες και 5 ήτ-

τες.

Η Αλκή τερμάτισε στη δεύτερη θέ-

ση της βαθμολογίας έστω και αν ισο-

βάθμησε στους 67 βαθμούς με τον

Ακρίτα. Η «αθάνατη» στον τελευταίο

της αγώνα στο πρωτάθλημα της Γ’

Κατηγορίας κέρδισε πολύ εύκολα

στην έδρα της τον Εθνικό Λατσιών με

4-0. 

Ο τρίτος στη βαθμολογία Εθνικός

Ασσιας κέρδισε έστω και δύσκολα τον

Διγενή Μόρφου με 2-1 σ’ ένα αγώνα

που δεν είχε κανένα ενδιαφέρον.

Ακρίτας, Αλκή και Εθνικός Ασσιας εί-

ναι γνωστό ότι έχουν εξασφαλίσει τα

εισιτήρια για άνοδο στη Β’ Κατηγορία.  

Στα αξιοσημείωτα της τελευταίας

αγωνιστικής το ότι ο αγώνας ΑΠΕΠ -

Αμαθούς διακόπηκε με την ολοκλή-

ρωση του πρώτου μέρους όταν οι φι-

λοξενούμενοι έμειναν με έξι ποδο-

σφαιριστές. 

Να σημειωθεί ότι την ώρα της δια-

κοπής η ΑΠΕΠ Πιτσιλιάς ήταν μπρο-

στά στο σκορ με 5-0. Υποβιβάστηκαν

κατηγορία η ΑΠΕΠ, Κούρρης και

Αμαθούς.

Τα αποτελέσματα:
Κούρρης - Αχυρώνας 1-2

Ολυμπιάς - Ε.Ν.Υ. Διγενής 1-0

Χαλκάνορας - Π.Ο. Ορμήδειας 4-1

Ακρίτας - Π.Ο. Ξυλοτύμπου 6-1

Διγενής Μ. - Εθνικός Α. 1-2

Αλκή - Εθνικός Λ. 4-0

ΑΠΕΠ - Αμαθούς (διεκόπη)

ΜΕΑΠ - Ηρακλής 1-3

Του
Γιάννη Κούρα

Αναγέννηση: Απόψε η Γ. Συνέλευση
Απόψε είναι προγραμματισμένη η

Γενική Συνέλευση στην Αναγέννηση.

Μία συνέλευση στην οποία δεν αναμέ-

νονται θεαματικές διοικητικές αλλαγές,

αφού υπάρχει ικανοποίηση για το έργο

που επιτελεί η διοίκηση του Παύλου

Παύλου. Η Αναγέννηση πέτυχε τον

άθλο της ανόδου στην πρώτη κατηγο-

ρία με τον πολύ χαμηλό προϋπολογισμό

των 150,000 ευρώ, έγινε σωστή οικονο-

μική διαχείριση των οικονομικών δεδο-

μένων του σωματείου και οι ενδείξεις

αναφέρουν ότι η νυν διοίκηση θα πα-

ραμείνει και για τη νέα χρονιά. 

Μετά την αποψινή Γενική Συνέλευ-

ση αναμένονται και εξελίξεις για τον

προγραμματισμό της νέας χρονιάς. Μέ-

χρι τώρα δεν σημειώθηκε καμία εξέλιξη

και οι ποδοσφαιριστές από το υφιστάμε-

νο ρόστερ παραμένουν στο ακουστικό.

Εκφράζεται η αισιοδοξία ότι η διοίκηση

θα τα βρει στο θέμα του προϋπολογι-

σμού με τον Αδάμο Αδάμου και οι δύο

πλευρές θα συνεχίσουν μαζί και τη νέα

χρονιά. Ο Αδάμος Αδάμου είναι έτοιμος

και έχει έτοιμη τη λίστα με τους ποδο-

σφαιριστές που θέλει να κρατήσει στην

ομάδα, ενώ έχει μελετήσει και αρκετούς

ποδοσφαιριστές που έχουν προταθεί. 

Νίκος Μουλαζίμης

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ Β’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ
1. Ακρίτας ......................30 72-21 67
2. Αλκή ..........................30 62-25 67
3. Εθνικός Ασ.................30 64-34 57
4. ΜΕΑΠ ........................30 51-33 50
5. Αχυρώνας ..................30 44-36 49
6. Χαλκάνορας................30 44-34 47
7. Π.Ο. Ξυλοτύμπου........30 36-43 44
8. ΕΝΥΔ Υψωνα..............30 31-38 39
9. Ολυμπιάς....................30 38-48 38
10. Ηρακλής ..................30 39-41 38
11. Διγενής Μορ. ..........30 44-59 34
12. Π.Ο. Ορμήδειας ........30 37-50 34
13. Εθνικός Λ.................30 24-39 33
14. ΑΠΕΠ ......................29 33-55 30
15. Κούρρης Ερ. ............30 27-53 20
16. Αμαθούς ..................29 26-63 17

ΟΙ ΣΚΟΡΕΡ

19 ΓΚΟΛ: Καβενάγκι (ΑΠΟΕΛ)

17 ΓΚΟΛ: Μακρίεφ (Νέα Σαλαμί-

να), Αλβες (ΑΕΚ), Εντλοβού (Ανόρθω-

ση)

14 ΓΚΟΛ: Ντε Βινσέντι (ΑΠΟΕΛ),

Σκέμπρι, Σέρινταν (Ομόνοια)

11 ΓΚΟΛ: Μάτσι (Πάφος F.C.),

Εφραίμ (ΑΠΟΕΛ), Κεϊτά (Ερμής)

9 ΓΚΟΛ: Πιέχ, Σαρντινέρο (ΑΕΛ),

Μαραγκουδάκης (Αρης), Ασίς (Ομό-

νοια)

8 ΓΚΟΛ: Μαγκλίτσα, Παπουλής

(Απόλλων), Ντίξον (Ερμής), Τομάς

(ΑΕΚ), Σωτηρίου (ΑΠΟΕΛ), Ράνος,

Μπόνιφεϊς (Αρης), Καρλίτος (Δόξα)

7 ΓΚΟΛ: Παύλου (Νέα Σαλαμίνα),

Τρισκόφσκι (ΑΕΚ), Ντα Σίλβα, Στογιά-

νοβιτς (Απόλλων)  

6 ΓΚΟΛ: Γκιέ Γκιέ (Απόλλων),

Βάντερ (ΑΠΟΕΛ), Τσούρτσουριτς (Νέα

Σαλαμίνα), Κότο Παγιές, Πιντσέλι

(Εθνικός), Μπαντιμπανγκά (Ομόνοια)

5 ΓΚΟΛ:Βινίσιους (ΑΠΟΕΛ), Πελέ,

Κουλούρης (Ανόρθωση), Εντμάρ (Δό-

ξα), Παπαδόπουλος, Μπόζοβιτς

(ΕΝΠ), Νταμάχου, Οκόγιε (Πάφος

F.C.), Κιρμ (Ομόνοια), Ατόρνο (Νέα

Σαλαμίνα), Χατζηβασίλης (Εθνικός)

4 ΓΚΟΛ:Γκελασβίλι (Πάφος F.C.),

Αουρέλιο (Αρης), Παουλίνιο, Φοφανά

(Δόξα), Λαρένα (ΑΕΚ), Βασιλογιάννης

(Ερμής), Ατάντα (Εθνικός), Χαραλαμ-

πίδης, Γιαννιώτας (ΑΠΟΕΛ), Λαΐφης

(Ανόρθωση)

3 ΓΚΟΛ:Στίλιτς, Μοράις (ΑΠΟΕΛ),

Λόμπο, Λόπες, Αγκουινάλντο (Δόξα),

Βίκτορ, Αβραάμ, Χόλγκερσον, Ορλάν-

τι (Ανόρθωση), Κολοκούδιας, Φρέιρε

(Απόλλων), Ομπρεγκόν, Μ. Ηλία, Σό-

τα Γκριγκαλασβίλι, Ελγκούνια Γκριγ-

καλασβίλι (Εθνικός), Εγγλέζου, Τέτε,

Μυτίδης (ΑΕΚ), Πεδρίτο (Νέα Σαλαμί-

να), Αλμπα (Πάφος F.C.), Αγκάνοβιτς,

Μέσκα (ΑΕΛ), Γκονζάλες, Μαγέλε

(Ερμής)

ΑΓΩΝΕΣ Ν-Ι-Η ΤΕΡΜΑΤΑ ΒΑΘΜΟΙ

Α’ ΟΜΙΛΟΣ
1. ΑΠΟΕΛ 33 25-4-4 87-23 79

2. ΑΕΚ 33 23-6-4 58-26 75

3. Ομόνοια 33 18-7-8 57-31 61

4. Απόλλωνας 33 17-10-6 57-34 61

5. Ανόρθωση 33 16-8-9 53-37 56

6. Νέα Σαλαμίνα  33 8-9-16 40-67 33

B’ ΟΜΙΛΟΣ
1. ΑΕΛ 33 12-6-15 35-42 40

2. Δόξα 33 10-10-13 40-51 40

3. Αρης 33 9-11-13 38-40 38

4. Ερμής 33 10-7-16 32-49 37

5. Πάφος FC 33 8-11-14 40-55 35

6. Εθνικός 33 7-11-15 38-54 32

Μεγάλη Τετάρτη 27/4/2016
16:00 Ομόνοια - Νέα Σαλαμίνα

16:00 Ανόρθωση - Απόλλωνας

16:00 Δόξα - Εθνικός

16:00 Αρης - ΑΕΛ

16:00 Πάφος FC - Ερμής

Μεγάλη Πέμπτη 28/4/2016
16:00 ΑΠΟΕΛ - ΑΕΚ

Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 2015-2016 | 33η αγωνιστική

ΑΕΚ 3-2 0-3 2-2 2-0

ΑΝΟΡΘΩΣΗ 0-1 1-1 0-3

ΑΠΟΕΛ 2-2 4-1 2-1

ΑΠΟΛΛΩΝ 2-2 4-1 2-1 1-2

ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ 0-1 0-1 0-3 1-2

OMONΟΙΑ 0-1 3-0 0-2
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ΑΕΛ 2-2 0-1 5-2 3-1

ΑΡΗΣ 2-2 3-0 0-0

ΔΟΞΑ 1-2 1-1 3-1

ΕΘΝΙΚΟΣ 2-0 1-2 0-1 3-0

ΕΡΜΗΣ 3-1 3-1 1-1 1-0

ΠΑΦΟΣ FC 1-1 1-0 2-0
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αργή κίνηση

έγινε κι αυτό

0 1
ταυτότητα

ΑΕΛ:
Γεωργίου, Ρομπέρ, Σιέλης, Σταύρου,

Μέσκα, (58’ Παντελή),  Μαύρου, Κυριά-

κου, Σοάρες, Αγκάνοβιτς, (46’ Νεοφύ-

του), Φράγκος, Οχένε, (69’ Γερολέμου)  

ΔΟΞΑ: 
Νέγκρι, Δημητρίου, Ρεδόνδο, Λόπες,

(75’ Παουλίνιο) Καρλίτος, Κένεντι, (56’

Λεόν) Εντμάρ, Φοφανά, Ενιφούλ, Λεάν-

τρο, Αρέστη (56’ Αγκουινάλτο)

Σκόρερ: 77’ Αγκουινάλντο 

Κίτρινες: Φράγκος/ Λεάντρο (2η)

Κόκκινη: -
Διαιτητές: Νικόλας Αθανασίου (Μά-

ριος Καλογήρου, Μιχάλης Μαρίνου)

14Μακρινό σουτ του Αγκάνοβιτς

δεν ανησυχεί τον Νέγκρι.

19Πλάγιο κοντινό σουτ του Μαύρου,

αποκρούει ο Νέγκρι.

26Σουτ του Αγκάνοβιτς από το ύψος

της περιοχής, η μπάλα περνά

έξω.

27Ο Φοφανά ξεφεύγει επικίνδυνα

από το χώρο του κέντρου, αλλά

τον προλαβαίνουν μέσα στην πε-

ριοχή οι αμυντικοί και διώχνουν

την μπάλα.

37Κοντινό σουτ του Καρλίτος μέσα

από την περιοχή, αποκρούει σε

κόρνερ ο Γεωργίου.

58Μετά από μπαλιά του Καρλίτος ο

Αγκουινάλντο από το σημείο του

πέναλτι χάνει μοναδική ευκαιρία

για να σκοράρει.

59Ο Φοφανά από το σημείο του πέ-

ναλτι με δυνατό σουτ τραντάζει το

οριζόντιο δοκάρι.

60Ο Μαύρου με δυνατό σουτ μέσα

από την περιοχή στέλνει την μπά-

λα μόλις πάνω από το οριζόντιο

δοκάρι.

63Κεφαλιά του Αγκουινάλντο μετά

από εκτέλεση κόρνερ μόλις άουτ.

77Γκολ. Μετά από σέντρα του Εν-

τμάρ, ο Αγκουινάλντο με κεφαλιά

πετυχαίνει το 0-1.

83Ο Αγκουινάλντο ξεφεύγει μόνος,

όμως καθυστερεί για να ξεκαθα-

ρίσουν οι αμυντικοί.

Στην ΑΕΛ, που αγωνίστηκε με έξι Κύ-

πριους ποδοσφαιριστές στο αρχικό της

σχήμα και το ολοκλήρωσε με οκτώ,

ντεμπούτο έκανε ο νεαρός τερματοφύ-

λακας Γεωργίου, ο οποίος έδειξε αρκετά

καλά στοιχεία. 

Εκτός αποστολής ο Ντεγκρά που πα-

ρακολούθησε το παιγνίδι από τις κερκί-

δες, καθώς δέχθηκε απειλητικό τηλεφώ-

νημα για τη ζωή του.

τι δήλωσε τι δήλωσεο διαιτητής

Ενα τέρμα ήταν αρκετό για τη Δόξα
Η ομάδα της Κατωκοπιάς πήρε τη νίκη και ξέφυγε από περιπέτειες

Με ένα τέρμα του Αγκουινάλντο στο 77’,

ο οποίος είχε περάσει στο παιγνίδι σαν αλ-

λαγή στις αρχές του δευτέρου μέρους, η Δό-

ξα κέρδισε την ΑΕΛ με 1-0 στο «Τσίρειο»

Στάδιο και την «έπιασε» στην πρώτη θέση

του δευτέρου γκρουπ, με την οποία τώρα

ισοβαθμεί με 40 βαθμούς. 

Μετά από ένα μέτριο πρώτο μέρος, στην

επανάληψη η Δόξα ήταν καλύτερη και δί-

καια κέρδισε απέναντι σε μία ΑΕΛ που έπαι-

ξε με πολλούς νεαρούς ποδοσφαιριστές. 

Το παιγνίδι ξεκίνησε χωρίς κάτι το ιδιαί-

τερο με τις δύο ομάδες να μην μπορούν να

περάσουν την μπάλα στις αντίπαλες περιο-

χές με αποτέλεσμα για ένα πολύ μεγάλο

χρονικό διάστημα να μη δημιουργηθούν

φάσεις μπροστά στις δύο εστίες. Μετά τα

πρώτα είκοσι λεπτά η ΑΕΛ δημιούργησε

δύο με τρεις καλές προϋποθέσεις, όχι όμως

και τη μεγάλη ευκαιρία να προηγηθεί στο

σκορ. Η Δόξα που επιθετικά ήταν σχεδόν

ακίνδυνη, εντούτοις ήταν η ομάδα που δη-

μιούργησε και τη μοναδική και μεγαλύτερη

ευκαιρία του πρώτου μέρους (37’). Ο Καρλί-

τος μετά από ατομική προσπάθεια επιχείρη-

σε κοντινό σουτ, το οποίο απέκρουσε σε

κόρνερ ο Γεωργίου.

Γενικά στο πρώτο μέρος έγινε ένα μέτριο

παιγνίδι, χωρίς ιδιαίτερες συγκινήσεις.

Διαφορετικό παιγνίδι παρακολουθήσαμε

στην επανάληψη κυρίως μετά το 56’ όταν η

Δόξα πραγματοποίησε δύο ταυτόχρονες αλ-

λαγές περνώντας στο παιγνίδι τους Λεόν

και Αγκουινάλντο στις θέσεις των Αρέστη

και Κένεντι. Σε διάστημα ενός λεπτού η φι-

λοξενούμενη ομάδα έχασε δύο μοναδικές

ευκαιρίες (58’, 59’) για να προηγηθεί στο

σκορ, όμως πρώτα ο Αγκουινάλντο από το

σημείο του πέναλτι δεν βρήκε στόχο και στη

συνέχεια ο Φοφανά από το ίδιο σημείο

τράνταξε το οριζόντιο δοκάρι. Η Δόξα είχε

την πρωτοβουλία των κινήσεων, ήταν πιο

επιθετική και η υπεροχή της καρποφόρησε

στο 77’ όταν μετά από σέντρα του Εντμάρ ο

Αγκουινάλντο με κεφαλιά άνοιξε το σκορ. 

Οι ομάδες
Λόγω της απουσίας Πάμπου Χριστοδού-

λου σε «μεταγραφικό» ταξίδι στο εξωτερικό,

ο Διονύσης Διονυσίου που κάθισε στον

πάγκο έδωσε την ευκαιρία σε αρκετούς πο-

δοσφαιριστές να αγωνιστούν, οι οποίοι κατά

τη διάρκεια της χρονιάς δεν είχαν αρκετές

συμμετοχές, με αποτέλεσμα η ομάδα να πα-

ρουσιαστεί με πέντε αλλαγές σε σχέση με το

προηγούμενό της παιγνίδι. Από την άλλη η

Δόξα που μαθηματικά ακόμα δεν σώθηκε,

γνώριζε ότι με μία πιθανή νίκη, όχι μόνο θα

ξέφευγε σχεδόν οριστικά από το βραχνά του

υποβιβασμού, αλλά θα έβαζε πλώρη και για

την κατάκτηση της πρώτης θέσης στο δεύ-

τερο γκρουπ, που έχει σαν έπαθλο το ποσόν

των πενήντα χιλιάδων ευρώ. Πολύ σημαν-

τική η νίκη για την ομάδα του Λούκα Χα-

τζηλούκα που ουσιαστικά της εξασφαλίζει

και την παραμονή της στην πρώτη κατηγο-

ρία, αλλά και το δικαίωμα της εξασφάλισης

της πρώτης θέσης. Η ΑΕΛ με τη δεύτερη συ-

νεχόμενή της ήττα κινδυνεύει να χάσει την

πρώτη θέση, όμως ήταν ξεκάθαρο ότι το

προπονητικό τιμ μέσα από αυτά τα τελευ-

ταία παιγνίδια του πρωταθλήματος θέλει να

δώσει την ευκαιρία σε νέα παιδιά να δεί-

ξουν τι αξίζουν. Γενικά με διαφορετικό φα-

κό αντιμετώπισαν το παιγνίδι οι δύο προπο-

νητές. Η Δόξα ήθελε περισσότερο τη νίκη

και την πήρε, ενώ η ΑΕΛ ήθελε περισσότε-

ρο να βγάλει κάποια συμπεράσματα για τον

προγραμματισμό της νέας χρονιάς.

Ανδρέας Φινόπουλος

ΛΟΥΚΑΣ ΧΑΤΖΗΛΟΥΚΑΣ: 
Ως πολύτιμη χαρακτήρισε τη νίκη της

ομάδας του ο Κύπριος τεχνικός μετά την

ολοκλήρωση του αγώνα.

«Οι ποδοσφαιριστές μου πήραν τρεις

πολύτιμους βαθμούς απέναν-

τι σε μια ΑΕΛ που έπαιξε

με πολλές απουσίες, αλ-

λά και με πολλούς νεα-

ρούς στους οποίους

μπορεί να στηριχτεί στο

μέλλον. 

Δεν μπορώ να πω ότι

παίξαμε καλό ποδόσφαιρο, κα-

θώς το άγχος για τη νίκη δεν μας το επέ-

τρεψε. 

Το πιο σημαντικό ήταν οι τρεις βαθμοί

και τα καταφέραμε. 

Εχουμε ακόμα ένα πολύ δύσκολο παι-

γνίδι την Τετάρτη, το οποίο θα προσπαθή-

σουμε να κερδίσουμε για να τελειώνουμε

με την υπόθεση διαβάθμιση. Καλή συνέ-

χεια στην ΑΕΛ».

ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ: 
Συγχαρητήρια στους ποδοσφαιριστές

της ομάδας έδωσε ο βοηθός προπονητής

που είχε και χθες την ευθύνη από τον

πάγκο.

«Θα ήθελα με τη σειρά

μου να δώσω τα συγχαρη-

τήριά μου στους ποδο-

σφαιριστές και των δύο

ομάδων. 

Οπως είπε και ο συ-

νάδελφος η βαθμολογική

μας θέση μάς επιτρέπει να

χρησιμοποιήσουμε μικρούς.

Μικρούς οι οποίοι προπονούνται μαζί

μας εδώ και αρκετό καιρό και θέλουμε να

τους δώσουμε τις ευκαιρίες.

Πρέπει να τους δοθούν οι ευκαιρίες

για να δείξουν και αυτοί ότι αξίζουν ν’

αγωνίζονται στην α’ ομάδα. 

Οσον αφορά το παιχνίδι νομίζω ότι η

ισοπαλία θα ήταν πιο δίκαιο αποτέλε-

σμα».

Ο διαιτητής Νικόλας Αθανα-

σίου ορθά ανακάλεσε μία λαν-

θασμένη απόφασή του στο δεύ-

τερο μέρος όταν έδειξε κίτρινη

κάρτα στον Λεάντρο. Κατά τα

άλλα πέρασε απαρατήρητος,

αφού και το παιγνίδι τον βοήθη-

σε, καθώς δεν είχε και αμφισβη-

τούμενες ή δύσκολες φάσεις.

Σωστοί και οι βοηθοί του στις

υποδείξεις τους.



Η Νέα Σαλαμίνα Λονδίνου (ιδρύθηκε το

1971) έγραψε τη δική της ιστορία στην Αγγλία.

Κατάφερε να κατακτήσει το F.A. Sunday Cup,

μια ερασιτεχνική διοργάνωση με ιστορία 51

χρόνων, για πρώτη φορά και έγινε έτσι η πρώ-

τη ομάδα της κυπριακής παροικίας του Λονδί-

νου που το καταφέρνει.

Tο F.A. Sunday Cup είναι μια ποδοσφαιρική

διοργάνωση της αγγλικής ομοσπονδίας μεταξύ

ερασιτεχνικών ομάδων όλων των επαρχιών

της Αγγλίας. Διεξάγεται πάντα με το σύστημα

του απλού αποκλεισμού όπως ακριβώς και στο

Κύπελλο Αγγλίας (F.A. Cup). Ο θεσμός ξεκίνησε

το 1964 και όλοι οι αγώνες διεξάγονται ημέρα

Κυριακή, ενώ οι αγώνες των επαγγελματικών

πρωταθλημάτων της Αγγλίας διεξάγονται κάθε

Σάββατο. 

Οι διοργανώσεις αυτές της Αγγλίας που παί-

ζονται κάθε Κυριακή είναι χαμηλότερου επιπέ-

δου με συμμετοχή ερασιτεχνών ποδοσφαιρι-

στών. Σε κάθε επαρχία υπάρχουν πάρα πολλά

ερασιτεχνικά πρωταθλήματα. Ενα από αυτά εί-

ναι και της κυπριακής παροικίας του Λονδίνου

με μια ιστορία 45 χρόνων. 

Ετσι η αγγλική ποδοσφαιρική ομοσπονδία

αποφάσισε όπως διοργανώσει το Κύπελλο με-

ταξύ όλων αυτών των ομάδων όλων των επαρ-

χιών της Αγγλίας που οι αγώνες τους παίζονται

κάθε Κυριακή δίνοντας έτσι την ονομασία στο

θεσμό Κύπελλο Κυριακής (Sunday Cup). Ενα

από τα πιο σημαντικά πρωταθλήματα είναι αυ-

τό που διεξάγεται στο ανατολικό Λονδίνο του

Χάκνεϊ Μάρσες. Το μεγαλύτερο σε ηλικία πρω-

τάθλημα είναι αυτό του Εντμοντον, το οποίο

άρχισε το 1925.

Πριν από το 1960 η αγγλική ομοσπονδία

δεν επέτρεπε σε σωματεία ή ποδοσφαιριστές να

λάβουν μέρος σε ανταγωνιστικό ποδόσφαιρο

που παιζόταν κάθε Κυριακή. Μια αλλαγή πολι-

τικής το 1960 επέτρεψε τα κυριακάτικα αυτά

πρωταθλήματα να ενταχθούν στις επαρχιακές

ομοσπονδίες και το 1964 άρχισε ο θεσμός του

Κυπέλλου όπως αναφέραμε πιο πάνω.

Ο Σάχης της Περσίας έδωσε ως δώρο το τρό-

παιο για τα 100 χρόνια της αγγλικής ποδο-

σφαιρικής ομοσπονδίας το 1963 και παραδίδε-

ται κάθε χρόνο στη νικήτρια ομάδα με δικαίω-

μα κατοχής στην τροπαιοθήκη της για μία αγω-

νιστική περίοδο. Το κύπελλο κατασκευάστηκε

από περσική αργυροχοΐα.

Η πρώτη διοργάνωση (1964-65) διεξήχθη

μεταξύ επαρχιών και στον μεγάλο τελικό ανα-

μετρήθηκαν οι ομάδες του Λονδίνου και το

Σταφορντσάιαρ. Εγιναν δύο αγώνες και το Λον-

δίνο επικράτησε με το συνολικό σκορ 6-2 κερ-

δίζοντας έτσι το πρώτο τρόπαιο.

Μετά την πρώτη διοργάνωση του F.A. Sun-

day Cup αποφασίστηκε όπως συμμετέχουν

πλέον σωματεία και 1600 ομάδες από όλες τις

επαρχίες της Αγγλίας δήλωσαν συμμετοχή για

την επόμενη περίοδο (1965-1966), γεγονός

που έδωσε τεράστιο ενδιαφέρον στο θεσμό.

Στον τελικό η Γιούμπικ Γιουνάιτεντ επικράτησε

της Ολμπριτζ Φαμπρικέισιονς με 1-0.

Οι λιγότερες ομάδες που δήλωσαν συμμετο-

χή σε μια αγωνιστική περίοδο ήταν 134 και αυ-

τό συνέβη πριν από δύο χρόνια. Διεξήχθησαν

μέχρι στιγμής 51 διοργανώσεις με πολύ μεγά-

λο ανταγωνισμό και το τρόπαιο έχουν κατακτή-

σει μέχρι στιγμής 39 διαφορετικές ομάδες.

Η πιο επιτυχημένη ομάδα είναι η Χέττον

Λάιονς με τέσσερις κατακτήσεις του τροπαίου

(2006, 2008, 2010 και 2012). Ομως η ομάδα με

τις περισσότερες παρουσίες σε ένα τελικό είναι

η ομάδα Σεντ Τζόζεφ από το Λούτον, η οποία

έπαιξε σε πέντε τελικούς κερδίζοντας δύο φο-

ρές το τρόπαιο. Επτά άλλες ομάδες έχουν κατα-

φέρει να κερδίσουν το κύπελλο από δύο φορές

και είναι οι ακόλουθες:

Κάρλτον Γιουνάιτεντ (1967 και 1973), Νιού-

ταουν Γιούνιτι (1972 και 1974), Φαντέιλ (1980

και 1981), Λευκωσία (1991 και 2004), Σεντ

Τζόζεφ (1995 και 1996), Όιστερ Μάρτυρς (2011

και 2013) και Χάμπλεντον Πλέινς Φαρμς (1990

και 2014).

Ο τελικός της περιόδου 2014-15 διεξήχθη

στο Ιγουντ Παρκ (έδρα της Μπλάκμπερν Ρό-

βερς) ανάμεσα στην Ολντμπερι και Κάμπφιλντ.

Η Κάμπφιλντ που προέρχεται από το Λίβερ-

πουλ νίκησε με 2-0 και κέρδισε έτσι τον πρώτο

της τίτλο.
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Απριλίου 2016 ενώπιον 994 θεατών στο Σέλ-

χαρστ Παρκ (έδρα της Κρύσταλ Πάλας) ανάμε-

σα στη Νέα Σαλαμίνα Λονδίνου και την

Μπαρνς. Νικήτρια αναδείχθηκε η Νέα Σαλαμί-

να με 4-3 στα πέναλτι κερδίζοντας έτσι για

πρώτη φορά το τρόπαιο στην ιστορία της. Μια

άλλη κυπριακή ομάδα της Αγγλίας, η Λευκω-

σία (Nicosia AFC), που εδρεύει στο Λίβερπουλ

κέρδισε το τρόπαιο του F.A. Sunday Cup το

1991 και 2004.

Ο τερματοφύλακας Τζο Ράιτ ήταν ο ήρωας

για τη Νέα Σαλαμίνα στη διαδικασία των πέ-

ναλτι αποκρούοντας δύο κτυπήματα και η ομά-

δα του κέρδισε με 4-3.

Στα 120 λεπτά αγώνα του Σέλχαρστ Παρκ,

Νέα Σαλαμίνα Λονδίνου και Μπαρνς τα έδω-

σαν όλα για τη νίκη. 

Παρά το δυνατό ξεκίνημα της Νέας Σαλαμί-

νας, η οποία είχε αποκλείσει στο δρόμο της για

τον τελικό την κάτοχο του τροπαίου, ομάδα της

Κάμπφιλντ, η Μπαρνς ήταν η ομάδα που άνοι-

ξε το σκορ μόλις στο 7΄. Ο Αλεξ Μακγκρέγκορ

είδε το μακρινό του δυνατό σουτ να αποκρούε-

ται δύσκολα από τον τερματοφύλακα Ράιτ, αλ-

λά οι παίκτες της Νέας Σαλαμίνας στο κτύπημα

κόρνερ που ακολούθησε (το εκτέλεσε ο Στήβεν

Λάβεριτζ) δεν μπόρεσαν να διώξουν την μπάλα

μακριά με αποτέλεσμα να έλθει στην κατοχή

του Ρομπ Σέρινταν. Το σουτ του αποκρούστηκε,

αλλά ο Μαρκ Γκάλλαγκερ που καραδοκούσε

έστειλε την μπάλα στα δίκτυα παρά την προ-

σπάθεια δύο αμυντικών να αποσοβήσουν τον

κίνδυνο. Το γκολ της Μπαρνς στεναχώρησε

τους πολλούς Κύπριους οπαδούς στις κερκίδες. 

Ο Χάρισον Γεωργίου που είχε μπει ως αλλα-

γή ισοφάρισε για τη Νέα Σαλαμίνα Λονδίνου

στο 69΄. Είχε προηγηθεί μια πολύ καλή προ-

σπάθεια από τα πλάγια του Ράιαν Χέρβελ.

Στο 75΄ο Τζόρνταν Γουίλλις της Μπαρνς αν-

τίκρισε την κόκκινη κάρτα από τον διαιτητή

Ντάρεν Ντράισντεϊλ για σκληρό φάουλ πάνω

στον Ντενίζ Μεχμέτ.

Η Νέα Σαλαμίνα Λονδίνου πίεσε στη συνέ-

χεια έχοντας αριθμητική υπεροχή χωρίς όμως

αποτέλεσμα. Μετά και την ημίωρη παράταση οι

δύο ομάδες παρέμειναν στην ισοπαλία 1-1 και

έλυσαν τις διαφορές τους στη διαδικασία των

πέναλτι.

Ο Ράιτ απέκρουσε το δεύτερο κτύπημα πέ-

ναλτι όταν το σκορ στη διαδικασία ήταν 1-1. Η

συνέχεια ήταν εύστοχα κτυπήματα μέχρι το τε-

λευταίο κτύπημα και ενώ το σκορ ήταν 4-3

υπέρ της Σαλαμίνας. Ο Νίκο Μιουίρ είχε την

ευκαιρία να δώσει τη νίκη στη Σαλαμίνα, αλλά

ο αντίπαλος τερματοφύλακας απέκρουσε το

κτύπημά του. 

Το τελευταίο πέναλτι της Μπαρνς εκτέλεσε ο

Σέρινταν και είχε την ευκαιρία να ισοφαρίσει,

αλλά ο τερματοφύλακας Ράιτ έκανε μια εύκολη

απόκρουση και το Κύπελλο ανήκε στη Νέα Σα-

λαμίνα Λονδίνου για πρώτη φορά στην ιστορία

της.

Μπαρνς: Μπαλβίντερ Χαΐρα, Τζόρνταν

Γουίλλις, Μπεν Ντάιετ, Μαρκ Γκάλλαγκερ,

Τζερμέν Κουίνσμπορο (73΄Τζέσι Ατιάσε), Στή-

βεν Λάβεριτζ, Ρομπ Σέρινταν, Τζακ Μπακλ,

Αλεξ Μακγκρέκορ, Αντονυ Οουκς (65΄ Στέφαν

Τζόζεφ), Ντάνιελ Μπακλ.

Nέα Σαλαμίνα: Τζο Ράιτ, Τζέικ Χάτσινγκς,

Λη Γουάιτ, Αχμέτ Ριφάτ, Αλα Ουτζντι, Ρίτσαρντ

Γεωργίου (53΄Αλεξ Αντάι), Λέον Λατίτ, Ράιαν

Χέρβελ, Κίρι Πόρτου (63΄ Χάρισσον Γεωργίου),

Νίκο Μιουίρ, Ντενίζ Μεχμέτ.
Γιώργος Στεφανίδης

Η ιστορία του F.A. Sunday Cup
Η ομάδα της Νέας Σαλαμίνας Λονδίνου πανηγυρίζει την κατάκτηση του κυπέλλου. Η ομάδα της Νέας Σαλαμίνας την περίοδο 2015-2016

Η νικήτρια ομάδα του 2015, Κάμπφιλντ. Ανακοίνωση στο twitter για τον τελικό.
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Το ιστορικό τρόπαιο του F.A. Sunday Cup Πρόγραμμα αγώνα του 1991 της ομάδας 
του Λίβερπουλ, Λευκωσία.
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αργή κίνηση

έγινε κι αυτό

1 0
ταυτότητα

ΠΑΦΟΣ FC
Κοδίνα, Αλαμπί, Γκρίγκετς, Γκόμες,

Ιωάννου, Νταμάχου, Κχμαλάτζε, Μου-

τίνιο (46’ Οκόγιε), Αλμπα (70’ Ζαχαρί-

ου), Ντε Μέλο, Αγιβί (53’ Δημοσθέ-

νους)

ΑΡΗΣ
Λοΐζου, Μποργκ, Θεοφίλου, Χριστο-

φόρου, Ευσταθίου (69’ Γκονσάλες), Κύ-

πρου, Πρεντέσκου, Αουρέλιο, Παχίπης

(74’ Γκούπερατς), Μαραγκουδάκης (57’

Ράντι), Ράνος.

Σκόρερ: 63’ Οκόγιε

Κίτρινες: Γκόμες, Κχμαλάτζε (2η) /

Κύπρου (2η)

Κόκκινη: -
Διαιτητές: Βασίλης Δημητρίου (Νί-

κος Εγγλέζου, Ανδρέας Μιχαηλίδης)

01Μετά από εκτέλεση κόρνερ, ο Ντα-

μάχου αιφνιδιάστηκε και από πλε-

ονεκτική θέση έχασε πολύ καλή

ευκαιρία για την ομάδα του.

16Ο Αλμπα εκτέλεσε το κόρνερ, όμως

ο Νταμάχου με κεφαλιά δεν βρήκε

στόχο.

29Ανάποδο ψαλίδι από τον Αγιβί, έξω

η μπάλα.

33Σουτ του Αλμπα, μάζεψε εύκολα

την μπάλα ο Λοΐζου.

37Μακρινό σουτ του Κύπρου, πάνω

από την εστία του Κοδίνα η μπάλα.

39Ο Ιωάννου έκανε τη σέντρα, βρήκε

τον Αγιβί ο οποίος έκανε το πλασέ

στην κίνηση και είδε την μπάλα να

φεύγει πάνω από τα δοκάρια του

Αρη.

41Σουτ του Αλμπα από το ύψος της

περιοχής, λίγο έξω η μπάλα.

44Ο Κύπρου από πλάγια θέση έκανε

το σουτ, απέκρουσε ο Κοδίνα.

55Σουτ του Ντε Μέλο, λίγο πάνω από

την εστία του Αρη.

60Σουτ του Πρεντέσκου, μάζεψε εύ-

κολα ο Κοδίνα.

60Τεράστια ευκαιρία έκανε φτερά για

την Πάφος FC, με τον Οκόγιε να

μην μπορεί να νικήσει σε τετ α τετ

τον Λοΐζου και με πλασέ να στέλνει

την μπάλα έξω.

63Γκολ. Ο Δημοσθένους έκανε την

μπαλιά στην περιοχή και ο Οκόγιε

ξεπετάχτηκε μέσα από δύο αμυντι-

κούς και με κοντινό πλασέ άνοιξε

το σκορ.

71Σουτ από τον Ντε Μέλο, έπεσε και

μάζεψε ο Κοδίνα.

74Σουτ του Ζαχαρίου, λίγο έξω η

μπάλα.

76Ο Ντε Μέλο «χόρεψε» την άμυνα

του Αρη, έκανε το σουτ, όμως ο Θε-

οφίλου πρόλαβε και έβαλε το πόδι

απομακρύνοντας τον κίνδυνο.

Οι οπαδοί της Πάφος FC πανηγύρι-

σαν πιο πολύ και έντονα το γκολ της

ισοφάρισης για τον Ερμή σε βάρος του

Εθνικού Αχνας, παρά το τέρμα του τέρμα

του Οκόγιε. 

Κι αυτό γιατί η ομάδα τους, σε συν-

δυασμό και με το αποτέλεσμα στο «Αμ-

μόχωστος», άνοιξε την ψαλίδα στο +3

και αύξησε τις ελπίδες που έχει για πα-

ραμονή στην κατηγορία.

τι δήλωσε τι δήλωσεο διαιτητής

Κέρδισε και ελπίζει βάσιμα για παραμονή
Η παφιακή ομάδα έκανε αυτό που έπρεπε με τον Αρη και πήρε πολύτιμο τρίποντο

Μεγάλης βαθμολογικής σημασίας νίκη

πανηγυρίζει η Πάφος FC, η οποία επικρά-

τησε χθες στο Παφιακό του Aρη με το στε-

νό 1-0 και σε συνδυασμό με το στραβοπά-

τημα του Εθνικού Aχνας κόντρα στον Ερ-

μή, αύξησε τις πιθανότητές της για υλοποί-

ηση του στόχου της, που είναι η παραμονή.

Η ομάδα του Απόστολου Μακρίδη δίκαια

κέρδισε τους πράσινους της Λεμεσού, αφού

ήταν καλύτερη καθ’ όλη τη διάρκεια του

αγώνα, κινδύνεψε ελάχιστα, ενώ θα μπο-

ρούσε να σημειώσει και άλλα γκολ για να

καθαρίσει πιο γρήγορα το παιχνίδι. Φυσι-

κά, γι’ αυτή σημασία έχει ότι κατάφερε να

πάρει το ζητούμενο που ήταν η νίκη στην

έδρα της και ν’ απομακρυνθεί τρεις βαθ-

μούς από τον Εθνικό Aχνας, ο οποίος βρί-

σκεται στην τελευταία θέση της βαθμολο-

γίας του δευτέρου ομίλου, που οδηγεί στη

Β’ Κατηγορία. Το μοναδικό γκολ της ανα-

μέτρησης σημείωσε ο Οκόγιε (63’), που εί-

χε περάσει στον αγώνα ως αλλαγή, δικαιώ-

νοντας τον προπονητή του, Απόστολο Μα-

κρίδη, για την απόφασή του να τον ρίξει

στο ματς.

Από την άλλη, ο Aρης έχασε μοναδική

ευκαιρία να εκμεταλλευτεί την ήττα της

ΑΕΛ από τη Δόξα, να περάσει επικεφαλής

του β’ γκρουπ και παράλληλα να καθαρίσει

και μαθηματικά την υπόθεση παραμονή.

Φυσικά, με τους βαθμούς που έχει αυτή τη

στιγμή, μόνο με… αυτοχειρία θα κινδυνέ-

ψει.

Oσον αφορά την εικόνα του αγώνα, η

Πάφος FC είχε στο πρώτο ημίχρονο τον

πλήρη έλεγχο, καλή κυκλοφορία και γενι-

κότερα λειτουργία σαν ομάδα. Οι γαλάζιοι

από τα πρώτα λεπτά έδειξαν πόσο πολύ

ήθελαν το γκολ και έφταναν με σχετική ευ-

κολία στην περιοχή του Αρη. Μάλιστα, σε

αρκετές περιπτώσεις οι ποδοσφαιριστές

του Απόστολου Μακρίδη άγγιξαν το γκολ,

όμως δεν ήταν εύστοχοι και έτσι δεν κατά-

φεραν να παραβιάσουν την αντίπαλη εστία

για να πάρουν κεφάλι στο σκορ. Συγκεκρι-

μένα, από δύο πολύ καλές ευκαιρίες απώ-

λεσαν οι Νταμάχου (1’, 16’), Αγιβί (29’, 39’)

και Αλμπα (33’, 41’). Από πλευράς του, ο

Αρης δυσκολευόταν να βγει με αξιώσεις

στην επίθεση και οι λιγοστές ευκαιρίες που

έφτιαξε στο ημίχρονο ήταν κυρίως από μα-

κρινά σουτ, που δεν ανησύχησαν ιδιαίτερα

τον κίπερ της Πάφος FC, Κοδίνα. Τα πρώτα

45 λεπτά κύλησαν χωρίς να επιτευχθεί κά-

ποιο γκολ, με αποτέλεσμα οι δύο ομάδες να

πάνε στα αποδυτήρια ισόπαλες.

Το σκηνικό στο δεύτερο ημίχρονο ήταν

περίπου το ίδιο με το πρώτο. Η Πάφος FC

μπήκε και πάλι πιο δυνατά, ενώ οι αλλαγές

που πραγματοποίησε από πολύ νωρίς ο

Απόστολος Μακρίδης έδωσαν νέα πνοή

στην ομάδα. Μάλιστα, οι δύο ποδοσφαιρι-

στές που πέρασαν πρώτοι στον αγώνα ήταν

και αυτοί που συνεργάστηκαν άψογα για

να έρθει και το γκολ της παφιακής ομάδας.

Συγκεκριμένα, ο Δημοσθένους ήταν ο δη-

μιουργός και ο Οκόγιε (63’) ο εκτελεστής,

με τον τελευταίο να σκοράρει με κοντινό

πλασέ και να δίνει προβάδισμα στην ομάδα

του. Το γκολ, αυτό, όπως αποδείχθηκε

έμελλε να κρίνει και το τελικό αποτέλεσμα,

χαρίζοντας ένα πολύτιμο τρίποντο στην

Πάφος FC, στην προσπάθεια που κάνει για

να κρατηθεί στην κατηγορία. Ο Αρης δεν

ήταν τόσο καλός στο δεύτερο ημίχρονο.

Ναι μεν κράτησε περισσότερο την μπάλα

στην κατοχή του, αλλά δεν απείλησε σχε-

δόν καθόλου την εστία της Πάφος FC και

φυσιολογικά δέχθηκε την ήττα, που τον ρί-

χνει στην 9η θέση της βαθμολογίας.

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΪΑΦΑΣ:
Δεν θέλησε να πει και πολλά μετά τη

λήξη του αγώνα ο προπονητής του Αρη. 

Η ήττα σε συνδυασμό με το ότι η ομάδα

του δεν παρουσιάστηκε όπως θα έπρεπε

στο γήπεδο δεν άφηναν και

άλλη επιλογή στον Κύ-

πριο τεχνικό από το να

μην αναφερθεί εκτενώς

στον αγώνα.

«Ηταν φανερό όπως

κυλούσε το παιχνίδι πως

όποια ομάδα σκόραρε θα

έπαιρνε και τη νίκη και αυτό

έγινε.

Η Πάφος πέτυχε τελικά το γκολ και

έφτασε στο ζητούμενο γι’ αυτήν που ήταν

η νίκη. Εμείς κοιτάμε πλέον το επόμενο

παιχνίδι, ψάχνοντας την επιστροφή στα

θετικά αποτελέσματα, τα οποία έχουμε

ανάγκη για ψυχολογικούς λόγους κυ-

ρίως».

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΑΚΡΙΔΗΣ:
Ευχαριστημένος από τη νίκη που ήρθε

με μπόλικη δόση άγχους ο προπονητής

της Πάφου, Απόστολος Μακρίδης, όπως

ανέφερε μετά το τέλος του παιχνιδιού.

«Ηταν πολύ αγχωτικό παι-

χνίδι. Είχαμε κάποιες ευ-

καιρίες, όμως το άγχος

μας είχε κυριεύσει.

Πρέπει να εκμεταλ-

λευτούμε το Παφιακό.

Εχουμε ένα πολύ δύσκο-

λο παιχνίδι την Τετάρτη. 

Καλούμε τον κόσμο να έρθει

κοντά στην ομάδα και να μας στηρίξει

όπως έκανε και στο σημερινό (σ.σ. χθεσι-

νό) αγώνα. Η στήριξή του είναι απαραί-

τητη για να πετύχουμε το στόχο μας για

παραμονή.

Θέλω να ευχηθώ στον Αρη καλή συνέ-

χεια στο πρωτάθλημα».

Πολύ καλή η διαιτησία του

Βασίλη Δημητρίου, σε ένα εύ-

κολο παιχνίδι χωρίς δύσκολες

φάσεις. Προσπάθησε να κρα-

τήσει τις ισορροπίες, ήταν σω-

στός στον πειθαρχικό έλεγχο,

ενώ πολύ καλά τα πήγαν και

οι βοηθοί του, οι οποίοι έκα-

ναν κάποια μικρολαθάκια, που

δεν επηρέασαν όμως το απο-

τέλεσμα.
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Ανασύνταξη και πάλι στην Ομόνοια
Επικεντρωμένοι άπαντες στον μεθαυριανό σημαντικό αγώνα με τη Ν. Σαλαμίνα

Η επόμενη ημέρα μετά την ήττα το Σάβ-

βατο το βράδυ είναι και πάλι δύσκολη για

την Ομόνοια. Ομως δεν υπάρχει χρόνος για

κλαψουρίσματα και εις βάθος ανάλυση γιατί

σε ακόμα ένα παιγνίδι απέναντι στο ΑΠΟΕΛ

οι «πράσινοι» δεν παρουσιάστηκαν όπως θα

έπρεπε. Μπροστά του το «τριφύλλι» έχει ένα

δύσκολο παιγνίδι με τη Νέα Σαλαμίνα με-

θαύριο, όπου καλείται να πάρει τους τρεις

βαθμούς και να διατηρηθεί στην 3η θέση της

βαθμολογίας που δίνει ευρωπαϊκό εισιτήριο. 

Στο παιγνίδι με το ΑΠΟΕΛ είναι αρκετοί

οι λόγοι που η Ομόνοια δεν κατάφερε να

κερδίσει. Πρώτιστα τα πολλά νεύρα και το

μη καθαρό μυαλό. Οι ποδοσφαιριστές από τη

μεγάλη θέληση που είχαν να κερδίσουν τε-

λικά την μετέτρεψαν σε νεύρα. Δικαιολογη-

μένα έως ένα σημείο ελέω των λανθασμέ-

νων αποφάσεων της διαιτησίας. Ομως αυτό

το σκηνικό δεν είναι η πρώτη φορά που

συμβαίνει σε ντέρμπι με τον «αιώνιο». Δεν

είναι η πρώτη φορά που τυγχάνει το «τρι-

φύλλι» τέτοιας αντιμετώπισης από τη διαι-

τησία και αυτό θα έπρεπε να το γνωρίζουν

πολύ καλά. Οι ποδοσφαιριστές του Βλάνταν

Μιλόγεβιτς έπεσαν στη συγκεκριμένη παγί-

δα- το παραδέχθηκε και ο Σέρβος προπονη-

τής- και στο τέλος το πλήρωσαν. Αγωνιστικά

η ομάδα πριν το παιγνίδι ήταν στην καλύτε-

ρή της φάση αλλά ούτε αυτό το στοιχείο λει-

τούργησε θετικά. 

Ολα πήγαν στραβά στον αγώνα του Σαβ-

βάτου και στην Ομόνοια έχουν πολλά να δι-

δαχθούν. Ομως, όπως προαναφέραμε, αυτά

μπορούν να αναλυθούν μετά τη λήξη του

πρωταθλήματος και τον τελικό του κυπέλ-

λου. Τώρα ενώπιον της Ομόνοιας είναι το

παιγνίδι της Τετάρτης στο ΓΣΠ με τη Νέα

Σαλαμίνα. Το τρίποντο απαραίτητο για να

παραμείνει η ομάδα στην 3η προνομιούχα

θέση. Οι ποδοσφαιριστές πρέπει για πολλο-

στή φορά φέτος να γυρίσουν σελίδα και

να δουν μπροστά. Στις λιγοστές ημέρες

που έχουν να σηκώσουν κεφάλι, να

δουλέψουν σκληρά και να παρουσιά-

σουν το καλό τους πρόσωπο στον με-

θαυριανό αγώνα. Πρέπει ταυτόχρονα

να αποφύγουν την παγίδα ότι η Νέα

Σαλαμίνα θα είναι εύκολος αντίπαλος.

Απών από τον αγώνα θα είναι ο Καρλί-

τος που είναι τιμωρημένος, ενώ επιστρέφει

ο Χαφέζ που εξέτισε την τιμωρία του. Για τον

Ράμος θα διαφανεί στη σημερινή προπόνη-

ση αν θα είναι στην αποστολή.

ΑΕΚ: Ολη η χρονιά «παίζε-
ται» στο ντέρμπι κορυφής

Ολη η χρονιά για την ΑΕΚ θα

κριθεί στον αγώνα της Μεγάλης

Πέμπτης με αντίπαλο το ΑΠΟΕΛ.

Από τη στιγμή που η ομάδα της

Λάρνακας κέρδισε το βράδυ του

Σαββάτου την Ανόρθωση και διατή-

ρησε το -4 από το πρωτοπόρο ΑΠΟ-

ΕΛ, δεν έχει άλλη επιλογή από το να

κερδίσει στον μεταξύ τους

αγώνα και να διεκδι-

κήσει το πρωτάθλη-

μα μέχρι τέλους. 

Η ΑΕΚ ήταν πι-

στή στο ραντεβού

της προχθές Σάβ-

βατο, πήρε το πο-

λύτιμο τρίποντο σ’

ένα αγώνα που «κα-

θάρισε» εύκολα παρά το

τελικό αποτέλεσμα. Ο Τρισκόφ-

σκι όταν χρειάστηκε δήλωσε «πα-

ρών», πέτυχε δύο τέρματα και έτσι η

ΑΕΚ θα πάει τη Μεγάλη Πέμπτη στο

ΓΣΠ για να παίξει το παιγνίδι της

χρονιάς. Τα λόγια είναι περιττά για

το συγκεκριμένο αγώνα αλλά και το

τι θα πρέπει να πράξει η ΑΕΚ. Αλ-

λωστε η κατάκτηση του πρωταθλή-

ματος αποτελεί από μόνη της το μέ-

γα κίνητρο για τη νίκη. 

Η προετοιμασία της ομάδας για

τον συγκεκριμένο αγώνα ξεκίνησε

χθες με πρωινή προπόνηση κατά

την οποία όσοι αγωνίστηκαν στο

παιγνίδι με την Ανόρθωση έκαναν

αποθεραπεία και οι υπόλοιποι προ-

πονήθηκαν κανονικά. Εξαίρεση

αποτέλεσε ο Μουρίγιο που συνέχισε

το ατομικό του πρόγραμμα και είναι

εξαιρετικά αμφίβολος. Για σήμερα

έχει παραχωρηθεί ρεπό στους ποδο-

σφαιριστές, οι οποίοι θα επιστρέ-

ψουν αύριο το πρωί στις προπονή-

σεις. 

Στο μεταξύ ο προπονητής της

ομάδας, Τόμας Κρίστιανσεν, ταξίδε-

ψε στην Ισπανία για να παραστεί

στην κηδεία ατόμου του στενού οι-

κογενειακού του περιβάλλοντος και

θα επιστρέψει αύριο στο νησί μας.

ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ

Επικίνδυνη έξοδος
Ο Απόλλωνας πέρασε με πολύ εύκο-

λο τρόπο από το γήπεδο «Αμμόχωστος»

κερδίζοντας τη Νέα Σαλαμίνα με 3-0,

εκμεταλλεύτηκε τις απώλειες της Ομό-

νοιας και ισοβαθμεί μαζί της στην 3η

προνομιούχα θέση. Οι «γαλάζιοι» της

Λεμεσού χωρίς να φορτσάρουν ιδιαίτε-

ρα έφτασαν σε εύκολη νίκη και πλέον

επικεντρώνονται στον πολύ δύσκολο

μεθαυριανό αγώνα με την Ανόρθωση

στο «Αντώνης Παπαδόπουλος». Η νίκη

απαραίτητη για τον Απόλλωνα, ώστε να

εξαργυρωθούν οι προχθεσινοί τρεις

βαθμοί. Η έξοδος στην Ευρώπη είναι

πρώτιστος στόχος και για να επιτευχθεί

κάτι τέτοιο θα πρέπει ο Απόλλωνας να

κερδίσει. Η ψυχολογία είναι στα ύψη

στην ομάδα ελέω της πρόκρισης στον

τελικό του κυπέλλου και της νίκης στο

πρωτάθλημα.

Είδε και κατέγραψε αρκετά πράγματα ο Νεαγκόε
Ο Εουγκέν Νεαγκόε παρακολούθησε από

κοντά αγωνιζόμενη τη Νέα Σαλαμίνα και

γνωρίζει από πρώτο χέρι το έμψυχο υλικό

των «ερυθρολεύκων». Ο Ρουμάνος τεχνικός

ως γνωστό βρέθηκε το βράδυ του Σαββάτου

στο γήπεδο «Αμμόχωστος» και παρακολούθη-

σε τον αγώνα με τον Απόλλωνα. Ο Εουγκέν

Νεαγκόε εκτός απροόπτου θα είναι ο νέος

προπονητής της Νέας Σαλαμίνας με τις συζη-

τήσεις να έχουν ξεκινήσει εδώ και αρκετές

ημέρες. Ο Ρουμάνος πήρε μία πρώτη γεύση

από την ομάδα που πιθανόν θα καθίσει στον

πάγκο της τη νέα σεζόν. Οι συζητήσεις θα συ-

νεχιστούν και δεν αποκλείεται τις αμέσως

επόμενες ημέρες να προκύψει και σχετική

ανακοίνωση συνεργασίας. Μάλιστα, σύμφω-

να με πληροφορίες, ο Ρουμάνος προπονητής

εξέφρασε και την άποψή του για το ρόστερ

της ομάδας λέγοντας ότι οι «ερυθρόλευκοι»

χρειάζονται ενίσχυση στην άμυνα αλλά και

στη μεσαία γραμμή.

Η χειρότερη παρουσία
Η Νέα Σαλαμίνα σε ακόμα ένα παιγνίδι δεν

γεύτηκε τη χαρά της νίκης. Η έλλειψη κινή-

τρου είναι το σημαντικότερο στοιχείο γιατί οι

«ερυθρόλευκοι» δεν έχουν καταφέρει μέχρι

στιγμής να μαζέψουν έστω και ένα βαθμό στα

πλέι οφ. Μάλιστα τείνει να γίνει η χειρότερη

παρουσία ομάδας στον α’ όμιλο της φάσης

των πλέι οφ.

Αγωνιστικά η ομάδα δεν ήταν καλή, κυ-

ρίως στο α’ ημίχρονο. Στην επανάληψη προ-

σπάθησε να φτιάξει κάτι καλό, αλλά το γρή-

γορο τέρμα που δέχθηκε τής έκοψε τα φτερά.

Πλέον η ομάδα θα προετοιμαστεί για τον με-

θαυριανό αγώνα με την Ομόνοια στο ΓΣΠ

όπου θα ψάξει να πάρει βαθμό ή βαθμούς. Ο

Γιώργος Λαγκαδίτης θα έχει εκτός απροόπτου

την ευθύνη και πάλι της ομάδας στο μεθαυ-

ριανό αγώνα και αναμένεται ότι θα δώσει την

ευκαιρία σε νεαρούς ποδοσφαιριστές.

Η ψυχολογία, οι απουσίες και το ντέρμπι τίτλου
Η νίκη επί του «αιώνιου» αντιπάλου

απέφερε πολλά θετικά για το ΑΠΟΕΛ. Πρώ-

τιστα διατήρησε την απόσταση στην

κορυφή στο +4 από την ΑΕΚ, η

ψυχολογία ανέβηκε στα ύψη

και αγωνιστικά η ομάδα

έδειξε πανέτοιμη για τον

αγώνα της χρονιάς. Η νί-

κη όμως επί της Ομόνοι-

ας έφερε και τα πολλά

αγωνιστικά προβλήματα.

Πέραν από τον Βινίσιους

που θα απουσιάζει λόγω τι-

μωρίας, απών θα είναι ο Ντε Βινσέντι (δέχ-

θηκε την κόκκινη κάρτα) και ο Μοράις. Επί-

σης απόντας θα είναι ο τραυματίας

Εφραίμ. 

Σημαντικότατες απουσίες

για το ντέρμπι της Μεγά-

λης Πέμπτης, ωστόσο οι

Γιώργος Κωστή και Μα-

ρίνος Σατσιάς έχουν ήδη

στρωθεί στη δουλειά για

να βρουν λύσεις. 

Το ΑΠΟΕΛ βολεύεται

και με ισοπαλία στον αγώνα

με την ΑΕΚ, ωστόσο θέλει να αξιοποιήσει

την έδρα του και να τελειώνει την υπόθεση

τίτλος μία και καλή. 

Οι «γαλαζοκίτρινοι» γνωρίζουν ότι παίρ-

νοντας τη νίκη θα κατακτήσουν το πρωτά-

θλημα, ενώ αν ηττηθούν τα πράγματα θα

γίνουν πολύ δύσκολα.   

Στο μεταξύ με ανακοίνωσή του το ΑΠΟ-

ΕΛ αναφέρει ότι η τιμή του εισιτηρίου για

τον αγώνα με την ΑΕΚ έχει οριστεί στα 5

ευρώ. 

Κίνηση για να μαζευτεί όσο περισσότε-

ρος κόσμος γίνεται στο γήπεδο.
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αργή κίνηση

έγινε κι αυτό

1 1
ταυτότητα

ΕΡΜΗΣ: 
Παναγόπουλος, Ουλίσε, Χριστοφή, Ντε

Πίνα, Γκονζάλες, Λατόρε, Γουΐκς (94’ Λίλ-

λης), Γιαγκουδάκης, Ντίξον (89’ Φραγκέ-

σκου), Μαγέλε (63’ Βασιλόγιαννης), Κεϊτά

ΕΘΝΙΚΟΣ: 
Μπογκαντίνοφ, Εβερτον, Κυριάκου

(87’ Ντε Πάουλα), Ιάκομπ, Ατάντα, Που-

τζιουρής (87’ Μπαραμπάτζε), Ντε Βρίισε,

Ε. Γκριγκαλασβίλι, Σ. Γκριγκαλασβίλι (65’

Μιράντα), Κότο Παγιές, Χατζηβασίλης

Σκόρερ: 82’ (πεν.) Κεϊτά/ 63’ Ντε Βρίι-

σε

Κίτρινες: Γουΐκς, Ουλίσε (2η), Ντε Πί-

να (2η), Χριστοφή (2η / Ατάντα, Ε. Γκριγ-

καλασβίλι (2η), Μιράντα (2η), Μπογκατί-

νοφ, Ντε Βρίισε

Κόκκινη: -
Διαιτητές: Κώστας Ψευδιώτης (Χ.

Σπανός, Π. Γεωργίου)

03Δοκάρι για τον Εθνικό. Γυριστό σουτ

από τον Χατζηβασίλη με την μπάλα

να κτυπά στο δοκάρι.

04Σουτ από τον Κότο Παγιές, μπλόκαρε

την μπάλα ο Παναγόπουλος.

08Ο Λατόρε έπιασε την κεφαλιά, αλλά

προλαβαίνει και διώχνει στη γραμμή

ο Κυριάκου.

15Πολύ καλό σουτ από τον Γιαγκουδά-

κη, η μπάλα περνά έξω.

29Ο Ερμής ζητά πέναλτι για παράβαση

από τον Χατζηβασίλη στον Ντε Πίνα.

36Σουτ από τον Εβερτον, έδιωξε και πά-

λι την μπάλα ο Παναγόπουλος.

42Δυνατό σουτ από τον Ελγκούνια

Γκριγκαλασβίλι, η μπάλα περνά λίγο

έξω.

43Σουτ από τον Σότα Γκριγκαλασβίλι,

έδιωξε πολύ ωραία ο Παναγόπουλος.

54Γκολ. Με πολύ δυνατό σουτ ο Ντε

Βρίισε στέλνει την μπάλα στα δίκτυα

του Παναγόπουλου και γράφει το 1-

0 για τον Εθνικό.

57Τεράστια ευκαιρία για τον Εθνικό να

κάνει τα τέρματά του δύο. Ο Χατζη-

βασίλης από κοντά δεν μπορεί να

στείλει την μπάλα στα δίχτυα.

82Γκολ. Ο Ερμής κέρδισε πέναλτι, κα-

θώς ο Μιράντα ανέτρεψε τον Βασι-

λόγιαννη. Την εκτέλεσή του ανέλαβε

ο Κεϊτά που δεν λάθεψε και έγραψε

το 1-1. 

84Τεράστια ευκαιρία για τον Εθνικό. Ο

Χατζηβασίλης από ευνοϊκή θέση κά-

νει το πλασέ, αλλά η μπάλα περνά

έξω.

O νεαρός τερματοφύλακας Παναγή

ήταν στην αρχική ενδεκάδα του Ερμή,

ωστόσο ο τραυματισμός του στο ζέσταμα

δεν του επέτρεψε να ξεκινήσει στη χθε-

σινή αναμέτρηση απέναντι στον Εθνικό.

Τη θέση του τελικά πήρε ο Παναγόπου-

λος που έκανε και αρκετές σωτήριες

αποκρούσεις.

τι δήλωσε τι δήλωσεο διαιτητής

«Χ»άρηκαν μόνο οι «φτεροπόδαροι»
Η ισοπαλία στο «Αμμόχωστος» δυσκολεύει τα πράγματα για την ομάδα της Αχνας

Ο Εθνικός Αχνας εξασφάλισε άλλον ένα

βαθμό στο πρωτάθλημα μετά την ισοπαλία 1-

1 με τον Ερμή Αραδίππου στο «Αμμόχωστος»,

για την 7η αγωνιστική της β’ φάσης του πρω-

ταθλήματος. Ωστόσο, η νίκη της Πάφου επί

της ΑΕΛ αύξησε τη μεταξύ τους διαφορά

στους τρεις βαθμούς. Το γεγονός αυτό δυσκο-

λεύει ακόμη περισσότερο την προσπάθεια του

Εθνικού για παραμονή στην Α’ Κατηγορία,

τρεις αγωνιστικές πριν από την ολοκλήρωση

του πρωταθλήματος.

Πολύ καλός ρυθμός στον αγώνα με τους

ποδοσφαιριστές των δύο ομάδων να προσπα-

θούν να επιβάλουν το ρυθμό τους. Η πρώτη

καλή φάση καταγράφηκε για τον Εθνικό στο

3’ με τον Χατζηβασίλη, ο οποίος με γυριστό

σουτ σημάδεψε το δοκάρι. Στη φάση αυτή

υπήρξαν έντονες διαμαρτυρίες από τους φι-

λοξενουμένους ότι η μπάλα πέρασε τη γραμ-

μή, όμως ο διαιτητής είχε αντίθετη άποψη.

Στη συνέχεια ο τερματοφύλακας του Ερμή,

Παναγόπουλος, μπλόκαρε την μπάλα στο

σουτ από τον Κότο Παγιές. Οι «φτεροπόδα-

ροι» έφτασαν πολύ κοντά στο γκολ στο 8’ με

κεφαλιά του Λατόρε, όμως ο Χ. Κυριάκου

πρόλαβε κι έδιωξε την μπάλα μακριά, προτού

αυτή περάσει τη γραμμή της εστίας του

Μπογκαντίνοφ. Στο 15’ ο Γιαγκουδάκης έφυ-

γε μόνος από αριστερά, σούταρε αλλά έστειλε

έξω την μπάλα. Ο καλός ρυθμός συνεχίστηκε

καθ’ όλη τη διάρκεια του ημιχρόνου με τις

δύο ομάδες να έχουν τον έλεγχο κατά δια-

στήματα. Στο 25’ ο Παναγόπουλος έδιωξε την

μπάλα στο σουτ από τον Χ. Κυριάκου, ενώ λί-

γο αργότερα οι γηπεδούχοι ζήτησαν πέναλτι

για παράβαση στον Ντε Πίνα από τον Χατζη-

βασίλη. Ο Εβερτον με δυνατό σουτ στο 36’

ανάγκασε τον Παναγόπουλο να διώξει εντυ-

πωσιακά την μπάλα σε κόρνερ. Τρία λεπτά

πριν από την ολοκλήρωση του ημιχρόνου ο

τερματοφύλακας του Ερμή μπλόκαρε την

μπάλα στο σουτ από τον Σ. Γκριγκαλασβίλι.

Αμέσως μετά ο ίδιος ποδοσφαιριστής με κε-

φαλιά έστειλε την μπάλα έξω.

Στην επανάληψη ο Εθνικός μπήκε πιο δυ-

ναμικά και διεκδίκησε το γκολ, κάτι που πέ-

τυχε στο 53’ με δυνατό σουτ από τον Ντε

Βρίισε. Προηγήθηκε φάουλ το οποίο εκτέλεσε

ο Γκριγκαλασβίλι και η μπάλα βρήκε σε αντί-

παλους ποδοσφαιριστές. Ακολούθως κατέλη-

ξε στον Ντε Βρίισε, ο οποίος σούταρε δυνατά

από μακριά κι άνοιξε το σκορ για τον Εθνικό.

Τέσσερα λεπτά αργότερα η ομάδα της Αχνας

έχασε την ευκαιρία για να διπλασιάσει τα τέρ-

ματά της και να κλειδώσει ουσιαστικά τη νί-

κη. Ο Κότο Παγιές έδωσε πάσα από δεξιά

στον Χατζηβασίλη, ο οποίος ήταν μόνος

μπροστά από την εστία του Παναγόπουλου,

όμως δεν πρόλαβε την μπάλα για να τη

σπρώξει στα δίχτυα. Στο 59’ οι γηπεδούχοι

ζήτησαν πέναλτι για παράβαση στον Κεϊτά

από τον Μπογκαντίνοφ. Αρχικά ο διαιτητής

υπέδειξε πέναλτι, ωστόσο ο βοηθός του Π. Γε-

ωργίου του επεσήμανε ότι υπήρξε επιθετικό

φάουλ και τελικά ο κ. Ψευδιώτης άλλαξε την

απόφασή του. Ο Εθνικός προσπάθησε να

ελέγξει το ματς και να κρατήσει το υπέρ του

αποτέλεσμα ροκανίζοντας το χρόνο. Στο 81’ ο

Ερμής κέρδισε πέναλτι ύστερα από παράβαση

του Μιράντα στον Βασιλόγιαννη. Οι γηπε-

δούχοι στη φάση αυτή διαμαρτυρήθηκαν

στον διαιτητή για κάρτα στον Μιράντα που

θα ήταν η δεύτερη και θα έφερνε την αποβο-

λή του. Ο Κεϊτά εκτέλεσε το πέναλτι και ισο-

φάρισε σε 1-1. Στη συνέχεια ο Εθνικός έχασε

κλασική ευκαιρία για να πάρει προβάδισμα

και πάλι στο σκορ με τον Χατζηβασίλη, όμως

παρά την προσπάθειά του έστειλε την μπάλα

έξω.
Κατερίνα Κυριάκου

ΝΤΑΝΙΛΟ ΝΤΟΝΣΙΤΣ: 
Στεναχωρημένος παρουσιάστηκε ο προ-

πονητής του Εθνικού στη διάσκεψη Τύπου,

επειδή η ομάδα του δεν κατάφερε να κερδί-

σει.

«Είναι κρίμα που χάσαμε

δύο βαθμούς. Η νίκη για

εμάς ήταν μονόδρομος. 

Στο πρώτο ημίχρονο

είχαμε πολλές ευκαιρίες

κι ένα δοκάρι και θα

μπορούσαμε να σκορά-

ρουμε, αλλά δεν τα καταφέ-

ραμε.

Στο δεύτερο συνεχίσαμε να είμαστε επι-

θετικοί. Το γκολ ήρθε για μας την κατάλλη-

λη στιγμή. 

Κάναμε κάποιες αλλαγές για να κρατή-

σουμε το αποτέλεσμα, αλλά σε μια φάση

που δεν θέλω να σχολιάσω ισοφαριστήκαμε

με πέναλτι. 

Αν έχουμε τις εμφανίσεις των τελευταίων

αγώνων θα παραμείνουμε στην κατηγορία».

ΝΙΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ: 
Ικανοποιημένος παρουσιάστηκε ο Κύ-

πριος τεχνικός από την ισοπαλία καθώς

όπως είπε διατηρήθηκε η διαφορά από

τον Εθνικό Αχνας, ενώ έστειλε και το μή-

νυμα ότι η ομάδα δεν θα

εφησυχάσει.

«Το αποτέλεσμα μάς

αφήνει ικανοποιημέ-

νους, αν και αρχικά θέ-

λαμε τη νίκη για να ξε-

καθαρίσουμε μια και κα-

λή με την υπόθεση υποβι-

βασμός. 

Κρατήσαμε την απόσταση ασφαλείας

από τον σημερινό (σ.σ χθεσινό) αντίπαλο,

μετά από ένα κακό πρώτο ημίχρονο. 

Ευτυχώς στην επανάληψη οι αλλαγές

βοήθησαν την ομάδα να φτάσει στην ισο-

φάριση. 

Αυτό βέβαια δεν σημαίνει ότι θα εφη-

συχάσουμε ενόψει της συνέχειας».

Με αρκετά λάθη σημαδεύτη-

κε ο αγώνας από τη διαιτησία

του κ. Κώστα Ψευδιώτη, κυρίως

στον πειθαρχικό έλεγχο. 

Ο διαιτητής θα μπορούσε σε

δύο τουλάχιστον περιπτώσεις να

δείξει την κόκκινη κάρτα σε πο-

δοσφαιριστή του Εθνικού. 

Μία στον Ατάντα και μία στον

Μιράντα. Σωστή η απόφασή του

στο πέναλτι υπέρ του Ερμή.
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΩΝ

1η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ   

1ος ΝΤΑΗΑΜΟΝΤ ΕΛΕΝΑ(2) 2ος  ΚΟΥΗΝ ΡΟΟΥΖ(1)
3ος ΜΗΛΙΩΤΗΣ ΜΑΣΤΡΟΣ(3) 4ος ΑΣΤΡΑΠΟΓΙΑΝ-
ΝΟΣ(5) Γκανιάν (2) €1.30 Πλασέ () € Πλασέ () € Φόρκαστ
(2Χ1) €2.30 Δίδυμο (1Χ2) €2.10 Τρίο (2Χ1Χ3) €7.80 Τέ-
τρακαστ (2Χ1Χ3Χ5) €15.00 Σύνθετο () € Omni (1Χ2)
€1.90 Omni (2Χ3) €3.20 Omni (1Χ3) €4.80 DF

2η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ   

1ος ΗΡΑ(5) 2ος ΣΕΞΥ(7) 3ος ΠΙΡΑΝΧΑ ΡΕΗΣ(3)  4ος
ΧΑΒΑΗ ΘΑΛΑΣΣΙΝΟΣ(6) Γκανιάν (5) €5.70 Πλασέ (5)
€2.40 Πλασέ (7) €2.90 Φόρκαστ (5X7) €42.90 Δίδυμο
(5X7) €24.40 Τρίο (5X7X3) €51.60 Τέτρακαστ
(5X7X3X6) €241.30 Σύνθετο (2Χ5) €8.00 Omni (5X7)
€4.40 Omni (3X5) €2.00 Omni (3X7) €3.30 DF  2Χ1 –
5X7 €109.90  

3η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ   

1ος  KAKHΣ(2)  2ος ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΣΚΟΥΡΗΣ(7)  3ος
ΒΥΖΟΥΛΑ(1)  4ος ΙΠΠΟΚΡΑΤΙΟΣ(5) Γκανιάν (2) €3.60
Πλασέ (2) €1.80 Πλασέ (7) €1.90 Φόρκαστ (2Χ7) €27.70
Δίδυμο (2Χ7) €12.10 Τρίο (2Χ7Χ1) €59.20 Τέτρακαστ
(2Χ7Χ1Χ5) €555.90 Σύνθετο (5X2) €20.50 Omni (2Χ7)
€3.30 Omni (1Χ2) €2.80 Omni (1Χ7) €5.70 DF  5X7 –
2Χ7 €750.00C/O  

4η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ   

1ος ΠΑΦΙΟΣ(5)  2ος ΠΑΤΗΣ ΠΑΟΥΕΡ(4) 3ος ΜΑΤ-
ΘΙΑΣ(3)  4ος ΕΥΑ ΜΕΝΤΕΣ(8) Γκανιάν (5) €5.80 Πλασέ
(5) €2.20 Πλασέ (4) €5.30 Φόρκαστ (5X4) €80.00 Δίδυ-
μο (4X5) €37.10 Τρίο (5X4X3) €403.30 Τέτρακαστ
(5X4X3X8) €695.30 Σύνθετο (2Χ5) €48.40 Omni (4X5)
€19.60 Omni (3X5) €2.40 Omni (3X4) €3.90 DF  2Χ7 -
5X4 €1,122.24C/O  Διαγραφές  ΜΙΣ ΝΑΝΑ(9)   

5η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ   

1ος  EYAΓΟΡΑΣ(4)  2ος ΜΑΤΣ ΜΠΟΞ(6)  3ος ΦΑΚΑ-
ΛΑΣ(11)  4ος ΚΟΥΡΟΥΚΛΑΡΗΣ(9)    Γκανιάν (4) €3.90
Πλασέ (4) €2.70 Πλασέ (6) €1.80 Φόρκαστ (4X6) €15.70
Δίδυμο (4X6) €9.20 Τρίο (4X6X11) €506.00 Τέτρακαστ
(4X6X11X9)€1,437.15C/Ο  Σύνθετο (5X4) €41.20 Omni
(4X6) €4.50 Omni (4X11) €22.70 Omni (6X11) €12.10
DF  5X4 – 4X6 €1,756.56C/O  Διαγραφές  ΙΜΠΟΡΤΑΝΤ
ΦΟΡ ΜΙ(1)   

6η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ   

1ος XAH BENTΣIAΡ(1) 2ος ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΝΙΑ(4)
3ος ΜΙΧΟΔΗΜΟΣ(2)  4ος ΑΡΓΗΣ(10)     Γκανιάν (1)
€3.10 Πλασέ (1) €2.30 Πλασέ (4) €1.60 Φόρκαστ (1Χ4)
€7.60 Δίδυμο (1Χ4) €3.50 Τρίο (1Χ4Χ2) €73.00 Τέτρα-
καστ (1Χ4Χ2Χ10) €3,032.90 Σύνθετο (4X1) €10.50 Om-
ni (1Χ4) €2.50 Omni (1Χ2) €8.10 Omni (2Χ4) €6.50 DF
4X6 – 1Χ4 €282.20 Διαγραφές  ΜΕΛΙΟΣ(3)     

7η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ   

1ος ΑΡΝΑΟΥΤΗΣ(2) 2ος ΑΜΑΤΕΟΥΣ ΣΤΑΡ(ΙRE)(3)
3ος TAΡΑΣ ΜΠΕΡΤ(4)  4ος ΑΤΑΛΑΝΤΙΟΣ(7) Γκανιάν (2)
€1.90 Πλασέ (2) €1.50 Πλασέ (3) €2.70 Φόρκαστ (2Χ3)
€8.50 Δίδυμο (2Χ3) €7.20 Τρίο (2Χ3Χ4) €64.40 Τέτρα-
καστ (2Χ3Χ4Χ7) €286.80 Σύνθετο (1Χ1) €2.70 Σύνθετο
(1Χ2) €5.90 Omni (2Χ3) €3.70 Omni (2Χ4) €4.40 Omni
(3Χ4) €15.20 DF  1Χ4 – 1Χ[ ] €7.70 DF  1Χ4 – 2Χ3
€328.80 Διαγραφές  ΘΡΑΣΙΑΝ(1),ΣΑΝ ΜΑΡΚΟ(6)

8η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ   

1ος  ΣΕΡ ΚΑΡΟΛΑЇΝ(1)  2ος ΦΟΙΒΟΣ(10)  3ος ΧΑ-
ΒΑΗ ΚΛΑΣΣΥ(11)  4ος ΜΑΓΚΑΛΑΣ ΡΕΗΝΜΠΟΟΥ(7)
Γκανιάν (1) €3.00 Πλασέ (1) €1.50 Πλασέ (10) €96.00
Φόρκαστ (1X10) €690.60 Δίδυμο (1X10) €1,104.90 Τρίο
(1X10X11) €628.20 Τέτρακαστ (1X10X11X7)
€1,967.55C/O  Σύνθετο (2Χ1) €5.70 Omni (1X10)
€127.90 Omni (1X11) €5.60 Omni (10X11) €191.90 DF
2Χ3 – 1X10 €750.00C/O  

9η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ   

1ος TAΣΟΥΛΛΟΣ(9)  2ος ΑΝΤΡΟΣ(1)  3ος ΚΩΣΤΑΚΗΣ
ΑΓΚΕΗΝ(3)  4ος ΡΟΥ ΚΑΜΠΟΝ(10) Γκανιάν (9) €19.20
Πλασέ (9) €7.30 Πλασέ (1) €8.00 Φόρκαστ (9X1)
€423.60 Δίδυμο (1X9) €237.90 Τρίο (9X1X3)
€1,238.25C/O  Τέτρακαστ (9X1X3X10) €7,380.10C/O
Σύνθετο (1X9) €121.30 Omni (1X9) €41.70 Omni (3X9)
€8.80 Omni (1X3) €19.60 DF  1X10 – 9X1 €904.80C/O

10η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ

1ος ΚΟΥΙΚ ΣΤΕΠ(1) 2ος ΚΡΕΜΟΝΑ(11)  3ος ΜΙ-
ΚΡΟΣ ΓΙΑΓΚΟΣ(10) 4ος ΠΥΡΡΑ(6)    Γκανιάν (1) €3.20
Πλασέ (1) €3.20 Πλασέ (11) €8.40 Φόρκαστ (1Χ11)
€101.70 Δίδυμο (1Χ11) €39.60 Τρίο (1Χ11Χ10) €260.60
Τέτρακαστ (1Χ11Χ10Χ6) €5,276.30 Σύνθετο (9X3)
€31.00 Σύνθετο (9X1) €164.60 Omni (1Χ11) €7.60 Om-
ni (1Χ10) €2.80 Omni (10Χ11) €7.80 DF  9X1 – 1Χ11
€1,543.44C/O   ΠΙΚ 6     4X1X2X1X9X1  ΜΕΤΑΦΕΡΟ-
ΜΕΝΟ ΠΟΣΟ €12,019.80C/O ΠIK 6 ΕΓΓΥΗΜΕΝΟ ΠΟ-
ΣΟ €17,019.80  ΠΙΚ 4 2X1X9X1 €4,730.40 ΤΖΑΚΠΟΤ 9
5X2X5X4X1X2X1X9X1   ΜΕΤΑΦΕΡΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ
€4,150.31C/O ΤΖΑΚΠΟΤ 9  ΕΓΓΥΗΜΕΝΟ ΠΟΣΟ
€24,150.31 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΡΕΜΙΝΙΣΕΝΣ(3)    

Η Λεμεσός γιόρτασε με εξαιρετικό
τρόπο την ετήσια εκδήλωση του προ-
γράμματος «Αθλητισμός Για Ολους»
του Κυπριακού Οργανισμού Αθλητι-
σμού, που έγινε στο Αθλητικό Κέντρο
«Σπύρος Κυπριανού» την Παρασκευή
22 Απριλίου στην παρουσία πολιτει-
ακών και αθλητικών Αρχών και πέραν
των 3.000 ατόμων.

Ηταν μια ξεχωριστή μέρα για τη Λε-
μεσό, τον αθλητισμό μας και για το
πρόγραμμα ΑΓΟ. Το γήπεδο πλημμύρι-
σε από ζωντάνια και χαρά. Τα 700 μέ-
λη του ΑΓΟ, μικροί και μεγάλοι, κάθε
ηλικίας έσμιξαν μαζί και πρόσφεραν
πλούσια προγράμματα, τα οποία εκτέ-
λεσαν έξοχα με την καθοδήγηση των
γυμναστών τους και γέμισαν με χαρά
και περηφάνια τον κόσμο που τα πα-
ρακολούθησε και τους χειροκρότησε
θερμά.

Στο χαιρετισμό της η πρόεδρος του
ΚΟΑ, Δρ Κλέα Χατζηστεφάνου Παπα-
έλληνα, τόνισε τη μεγάλη απήχηση και
επιτυχία που έχει το πρόγραμμα του
ΑΓΟ ανάμεσα στον κόσμο για 31 χρό-
νια και μεταξύ άλλων τόνισε και τα
εξής: «Το μαζικό αυτό πρόγραμμα του
ΚΟΑ δεν έχει τίποτα να ζηλέψει από
παρόμοια προγράμματα σε αθλητικά
αναπτυγμένες χώρες και θεωρείται και
ένα από τα παλαιότερα, με διαχρονικά
στέρεες βάσεις, πάνω στις οποίες έχει
οικοδομηθεί ένα καθόλα επιτυχημένο
μαζικό αθλητικό μοντέλο. 

Γι' αυτούς τους λόγους στον Κυπρια-
κό Οργανισμό Αθλητισμό είμαστε πε-
ρήφανοι γιατί το ΑΓΟ έχει μετατραπεί

σε ένα αθλητικό κίνημα που έχει αγκα-
λιάσει όλες τις κατηγορίες ανθρώπων
στη χώρα μας, χωρίς οποιαδήποτε φυ-
λετική, θρησκευτική, κοινωνική, ηλι-
κιακή και οικονομική διάκριση και
στην απουσία οποιουδήποτε σωματι-
κού ή πνευματικού φραγμού». 

Στο πρόγραμμα της εκδήλωσης έλα-
βαν μέρος 700 άτομα (παιδιά και ενή-
λικες). Παρουσίασαν προγράμματα
Ρυθμικής Γυμναστικής, Καράτε, Προ-
σχολικής Ηλικίας, Αεροβικής Γυμνα-
στικής και Γυμναστική για Ενήλικες
και Γυμναστική για άτομα Τρίτης Ηλι-
κίας και ατόμων με ειδικές ανάγκες. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την πα-
ρουσία τους οι βουλευτές κ.κ. Ευθύμιος

Δίπλαρος (ΔΗΣΥ), Ανδρέας Καυκαλιάς
(ΑΚΕΛ), ο Δήμαρχος Μέσας Γειτονιάς
κ. Δώρος Αντωνίου, ο αντιπρόεδρος
του ΚΟΑ κ. Κλεάνθης Γεωργιάδης, το
μέλος του Δ.Σ. ΚΟΑ κ. Δημήτρης Ιωάν-
νου, ο επιθεωρητής Φυσικής Αγωγής
Δημοτικής Εκπαίδευσης Λεμεσού κ.
Γιώργος Γιαλλουρίδης, ο αναπληρωτής
Γενικός Διευθυντής του ΚΟΑ, κ. Φίλιπ-
πος Σοφοκλέους, πρόεδροι και εκπρό-
σωποι των Αθλητικών Ομοσπονδιών, η
προϊσταμένη Μαζικού Αθλητισμού  του
ΚΟΑ Εφη Μούζουρου Πενηνταέξ, η
Πρέσβειρα Ευ Αγωνίζεσθαι – Fair Play
Χρυσταλλένη Τρικωμίτη, λειτουργοί
του ΚΟΑ και άλλοι πολιτειακοί και
αθλητικοί παράγοντες της Λεμεσού.

Η Λεμεσός γιόρτασε το ΑΓΟ

Με ανακοίνωσή του ο Παγ-
κύπριος Σύνδεσμος Ποδοσφαι-
ριστών τονίζει ότι ενημερώθηκε
για απειλές εναντίον της ζωής
του τερματοφύλακα της ΑΕΛ,
Ματίας Ντεγκρά και καλεί την
Αστυνομία να διερευνήσει την
υπόθεση.

«Ο ΠΑ.Σ.Π. καταδικάζει απε-
ρίφραστα την απειλή κατά της
ζωής του τερματοφύλακα Μα-
τίας Ντεγκρά και καλεί τις
αστυνομικές Αρχές της Κύπρου
να διερευνήσουν άμεσα την
υπόθεση, λαμβάνοντας όλα τα
απαραίτητα μέτρα για την
ασφάλειά του.

Ο 32χρονος τερματοφύλακας
της ΑΕΛ δέχθηκε τηλεφώνημα
λίγο πριν από τα μεσάνυχτα του
Σαββάτου (23/04) από άγνωστο,
ο οποίος τον απείλησε πως αν
δεν φύγει άμεσα από την Κύπρο
θα κινδυνέψει η σωματική του
ακεραιότητα.

Ο Ντεγκρά, ο οποίος συνέδε-
σε το όνομά του με την πιο χρυ-
σή σελίδα στη σύγχρονη ποδο-
σφαιρική ιστορία της ΑΕΛ
(2011-12), έχει συμβόλαιο συ-
νεργασίας με τους «γαλαζοκί-
τρινους» για ακόμη έναν χρόνο.

Ο Παγκύπριος Σύνδεσμος
Ποδοσφαιριστών μόλις ενημε-
ρώθηκε για το περιστατικό κι-
νητοποιήθηκε άμεσα. Φρόντισε
ώστε η υπόθεση να καταγγελθεί
στην Αστυνομία Λεμεσού, ενώ
διευθέτησε τη διαμονή του
Ντεγκρά και της συντρόφου του
σε άλλο σημείο. 

«Τέτοιες ενέργειες, γκανγκ-
στερικού τύπου, που αναστατώ-
νουν τους ποδοσφαιριστές και
τις οικογένειές τους δεν έχουν
θέση στο ποδόσφαιρο και ως
Σύνδεσμος δεσμευόμαστε να
κάνουμε ό,τι μπορούμε για να
καταπολεμηθούν», αναφέρεται
στην ανακοίνωση.

Δέχθηκε απειλητικό 
τηλεφώνημα ο Ντεγκρά

Σήμερα η σύσκεψη  για τον τελικό
Η σύσκεψη για τα οργανωτικά θέματα

του τελικού του Κυπέλλου Coca - Cola
2016 θα πραγματοποιηθεί σήμερα στις
13:00 στα γραφεία της ΚΟΠ.

Στη σύσκεψη θα συζητηθούν όλες οι
λεπτομέρειες διεξαγωγής του τελικού
του Κυπέλλου που είναι προγραμματι-

σμένος για τις 18 του Μάη και σε αυτόν
θα αγωνιστούν η Ομόνοια και ο Απόλ-
λων.

Στο μεταξύ σήμερα θα πραγματοποι-
ηθεί και η συνέντευξη Τύπου για τον τε-
λικό Κυπέλλου Coca – Cola Γ’ Κατηγο-
ρίας & Επίλεκτης ΣΤΟΚ 2015 – 2016 με-

ταξύ των ομάδων Αλκή – ΠΟ Ξυλοτύμ-
που 2006. Η συνέντευξη Τύπου θα πραγ-
ματοποιηθεί η ώρα 11:00π.μ. στο Συνε-
δριακό Κέντρο του Σταδίου ΓΣΠ. 

Ο τελικός θα διεξαχθεί την Τετάρτη 4
Μαΐου 2016 και ώρα 17:00 στο Στάδιο
του Εθνικού Αχνας.
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Βαλεντίνο Ρόσι… από τα παλιά

Κυρίαρχος στο Moto GP της Χερέθ ο Βαλεντίνο Ρόσι, πήρε την

πρώτη του νίκη μετά από οκτώ μήνες αφήνοντας στην πλάτη του

Χόρχε Λορένθο και Μαρκ Μάρκεθ. Την πρώτη του νίκη στο Mo-

to GP μετά τις 30 Αυγούστου του 2015 στο Σίλβερ-

στοουν πανηγύρισε ο Βαλεντίνο Ρόσι. Παρά την

πίεση που δέχτηκε αρχικά, ο Ιταλός αναβάτης

της Yamaha ήταν εντυπωσιακός στο τελευταίο

κομμάτι του αγώνα και εκμεταλλευόμενος

απόλυτα την pole position που είχε εξασφαλί-

σει έφτασε στην ένατη νίκη του στην πίστα της

Χερέθ και συνολικά 113η στο Moto GP. Ο ομόστα-

βλός του, Χόρχε Λορένθο, ακολούθησε δεύτερος, ενώ

τρίτος ήταν ο Μαρκ Μάρκεθ με Honda παραμένοντας πρωτοπό-

ρος στο πρωτάθλημα. Πεδρόσα, Αλέις Εσπαργκαρό, Βινιάλες, Ια-

νόνε, Πολ Εσπαργκαρό, Λάβερτι και Μπαρμπερά συμπλήρωσαν

την πρώτη δεκάδα. Ο επόμενος αγώνας, πέμπτος φετινός, θα γί-

νει στις 8 Μαΐου στο Λε Μαν.

Ντοπέ από το ματς με τη Γιουνάιτεντ ο Σακό

Από το πρώτο παιχνίδι με τη Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ

στους «16» του Γιουρόπα Λιγκ ήταν το θετικό δείγμα στο αν-

τι-ντόπινγκ τεστ που είχε υποβληθεί ο Μαμαντού Σακό. 

Η UEFA ενημέρωσε το σύλλογο του Μερσεϊ-

σάιντ το μεσημέρι του Σαββάτου για τις θετι-

κές ενδείξεις σε εξέταση δείγματος από αντι-

ντόπινγκ τεστ στο οποίο είχε υποβληθεί ο

Μαμαντού Σακό και αμέσως η ομάδα τον

έθεσε στο περιθώριο μέχρι νεοτέρας.

Το θετικό τεστ προέκυψε από την εντός

έδρας νίκη της Λίβερπουλ επί της Μάντσεστερ

Γιουνάιτεντ στο πρώτο μεταξύ τους ματς στους «16»

του Γιουρόπα Λιγκ και πλέον, αν βγει θετικό και το δεύτερο

δείγμα, τότε ο ποδοσφαιριστής θα τιμωρηθεί – ως είθισται –

με ποινή ορισμένων μηνών αποκλεισμού από το ποδόσφαιρο,

πράγμα που σημαίνει ότι είναι ορατός ο κίνδυνος να χάσει το

Euro.

ΑΕΚ

Προπονείται μόνος 
ο Κορδέρο

Σοβαρό επεισόδιο έλαβε χώρα στην

προπόνηση της ΑΕΚ το περασμένο

Σάββατο. Σε μία άσκηση την ώρα της

προπόνησης, ο Στέλιος Μανωλάς έκα-

νε παρατηρήσεις στον Μίγκελ Κορδέ-

ρο, ο οποίος αντέδρασε.

Κουβέντα στην κουβέντα, οι δύο

άνδρες λογοφέρανε. Ο Ισπανός αντέ-

δρασε στις έντονες παρατηρήσεις του

προπονητή του και ο Μανωλάς τον

έδιωξε. Χθες ο παίκτης προπονήθηκε

μόνος του και σήμερα αναμένεται να

απολογηθεί στη διοίκηση.

Αξίζει να σημειωθεί πως ο Κορδέρο

έμεινε εκτός αποστολής του επαναλη-

πτικού με τον Ατρόμητο στο Περιστέρι,

εξαιτίας του συγκεκριμένου παραπτώ-

ματος.

ΓΙΟΥΒΕΝΤΟΥΣ

«Πήρε» Αντρέ Γκόμες 
Μεγάλη μεταγραφική ενίσχυση για

τη Γιουβέντους. Οπως αναφέρει η

Gazzetta Dello Sport ήρθε σε συμφω-

νία με τη Βαλένθια για τη μεταγραφή

του Αντρέ Γκόμες.

Πρόκειται για μια «μετακίνηση», η

οποία θα ολοκληρωθεί την καλοκαιρι-

νή μεταγραφική περίοδο με την ισπα-

νική ομάδα να βάζει στα ταμεία της

περίπου το ποσό των 30 εκατομμυ-

ρίων ευρώ.

Οι σχετικές ανακοινώσεις θα γίνουν

μετά το τέλος της αγωνιστικής σεζόν.

WRC

Εγραψε ιστορία 
ο Παντόν

Την παρθενική νίκη στην καριέρα

του, που ήταν και η πρώτη Νεοζηλαν-

δού στα 43 χρόνια του WRC, πανηγύ-

ρισε ο Χέιντεν Παντόν στην Αργεντι-

νή.

Παρά τα προβλήματα που αντιμε-

τώπισε στις ταχύτητές του, ο οδηγός

της Hyundai άντεξε μέχρι το τέλος και

κατέκτησε τη νίκη με διαφορά 14,3

δευτερολέπτων από τον Σεμπαστιάν

Οζιέ, που παραμένει πρώτος στη βαθ-

μολογία αυξάνοντας μάλιστα τη δια-

φορά από τους διώκτες του. Ο ομόστα-

βλός του, Αντρές Μίκελσεν, έμεινε τρί-

τος, αλλά πολύ πίσω από το δίδυμο

της κορυφής.

Κερασάκι στην τούρτα για τον Παν-

τόν ήταν η νίκη του στο Power Stage,

που του χάρισε τρεις επιπλέον βαθ-

μούς, με τον Ντάνι Σόρντο με Hyundai

να παίρνει δύο και τον Οζιέ έναν.

Ο πέμπτος αγώνας της σεζόν θα γί-

νει 19 με 22 Μαΐου στην Πορτογαλία.

Ο προβληματισμός του Μάρκο Σίλβα
Είναι αναποφάσιστος για μια θέση στην ενδεκάδα ενόψει του αγώνα με τον ΠΑΟΚ

Οι παίκτες του Ολυμπιακού είχαν και χθες

την ευκαιρία να ξεκουραστούν μετά το διήμερο

ρεπό που τους είχε δώσει ο Μάρκο Σίλβα, ωστό-

σο οι «ερυθρόλευκοι» επιστρέφουν σήμερα σε

ρυθμούς προπονήσεων και ξεκινούν την προ-

ετοιμασία τους για τον ημιτελικό με τον ΠΑΟΚ.

Οι πρωταθλητές θα υποδεχθούν το «Δικέφα-

λο» του Βορρά το απόγευμα της Μεγάλης Τετάρ-

της και ο Μάρκο Σίλβα σχεδιάζει τα πλάνα του

για την εντεκάδα με την οποία θα παρατάξει την

ομάδα του απέναντι στον ΠΑΟΚ. Οι πληροφο-

ρίες λοιπόν αναφέρουν ότι αυτή τη στιγμή ο Σίλ-

βα είναι αναποφάσιστος για μια θέση στη βασι-

κή εντεκάδα των Πειραιωτών, αυτή στο ένα

άκρο της επίθεσης. Μια θέση την οποία διεκδι-

κούν τρεις παίκτες και μάλιστα έχουν και οι τρεις

αρκετές πιθανότητες να ξεκινήσουν στη ρεβάνς

με τον ΠΑΟΚ. Οι τρεις παίκτες που διεκδικούν

τη θέση στο βασικό σχήμα της ομάδας του λιμα-

νιού είναι ο Φελίπε Πάρντο, ο Ερνάνι και ο Τζί-

μι Ντουρμάζ. Ο Πορτογάλος τεχνικός του Ολυμ-

πιακού δεν έχει ακόμα αποφασίσει για το ποιος

εκ των τριών θα είναι στη βασική εντεκάδα των

«ερυθρόλευκων» και περιμένει τη σημερινή

προπόνηση των πρωταθλητών στου Ρέντη, πριν

πάρει την οριστική του απόφαση.

Σε ό,τι αφορά τις άλλες δέκα θέσεις της ενδε-

κάδας, όλα δείχνουν ότι τερματοφύλακας θ’

αγωνιστεί ο Καπίνο, δεξί μπακ ο Ελαμπντελαουί

και στόπερ ο Μποτία με τον Σιόβα,καθώς ο Ντα

Κόστα δεν έχει ξεπεράσει ακόμα τις ενοχλήσεις.

Αριστερό μπακ θα είναι Αρτούρ Μαζουάκου, κα-

θώς ο τραυματισμός του νεαρού μπακ δεν είναι

ανησυχητικός και ο Γάλλος θα είναι στη διάθεση

του προπονητή του.

Σε ό,τι έχει να κάνει με τον άξονα της μεσαί-

ας γραμμής, Μιλιβόγεβιτς και Καμπιάσο θα είναι

στο αρχικό σχήμα, ενώ βασικός θα είναι και ο

Φορτούνης. Στο ένα άκρο της επίθεσης θα παί-

ξει ο Νταβίντ Φουστέρ και σέντερ φορ θα είναι ο

Μπράουν Ιντέγε. Ο Μάρκο Σίλβα αναμένεται να

δείξει βίντεο στους παίκτες του στη σημερινή

προπόνηση στου Ρέντη και θα ζητήσει από τους

«ερυθρόλευκους» να ξεχάσουν το υπέρ τους 3-0

του πρώτου αγώνα, δίνοντας τον καλύτερό τους

εαυτό κόντρα στο «Δικέφαλο» του Βορρά.

Δεν μένει ο Σαλίνο
Μετά το τέλος των υποχρεώσεων του Ολυμ-

πιακού θα αποφασιστεί το μέλλον των ποδο-

σφαιριστών που μένουν ελεύθεροι το καλοκαίρι,

ή ολοκληρώνονται οι δανεισμοί τους στους Πει-

ραιώτες.

Στην πρώτη κατηγορία ανήκουν οι Καμπιά-

σο, Σαλίνο και Φουστέρ, ενώ στη δεύτερη είναι ο

Ερνάνι και ο Πάρντο. Για τον Σαλίνο, αν και

υπήρχε καλή διάθεση και από τις δύο πλευρές, η

Live Sport αναφέρει πως δύσκολα θα παραμεί-

νει στο «ερυθρόλευκο» ρόστερ.

Ο λόγος, σύμφωνα με το συγκεκριμένο δημο-

σίευμα, είναι πως ο Βραζιλιάνος μπακ καλύπτει

θέση ξένου στο ρόστερ, μία θέση που ενδεχομέ-

νως θα ήθελαν να δώσουν σε έναν άλλο πιο νε-

αρό σε ηλικία παίκτη.

«Ο Μουρίνιο υπέγραψε στη Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ»
Παρότι τις τελευταίες εβδομάδες η μέχρι

πρότινος βεβαιότητα περί συμφωνίας του Ζο-

σέ Μουρίνιο με τη Μαν. Γιουνάιτεντ έδειχνε

να εξασθενεί, τα πράγματα δείχνουν διαφο-

ρετικά.

Η έγκυρη πορτογαλική «Jornal de Noti-

cias», που δεν είναι αμιγώς αθλητική εφημε-

ρίδα, αφιερώνει το πρωτοσέλιδό της στην

αποκάλυψη πως ο Μουρίνιο υπέγραψε

στους «κόκκινους διαβόλους» και θα είναι-

οριστικά -ο διάδοχος του Λουίς Φαν Χάαλ

στο τέλος της σεζόν.

Η ίδια εφημερίδα ήταν από τις πρώτες

που έφερε στην επιφάνεια τις προχωρημένες

επαφές του με τη Γιουνάιτεντ πριν από αρ-

κετούς μήνες αναφέροντας πως ο ίδιος και ο

συνεργάτης του, Ρουί Φαρία, παρακολου-

θούν στενά την ομάδα για να καταστρώσουν

τα πλάνα τους για το έμψυχο δυναμικό. Απο-

μένει πλέον να δούμε αν το δημοσίευμα θα

επιβεβαιωθεί τις επόμενες ημέρες. 

Φαν Χάαλ: «Εχω συζητήσει 
για το μέλλον μου»

Στον τελικό του FA Cup προκρίθηκε η

Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ με τη νίκη της κόν-

τρα στην Εβερτον, αλλά αυτό που «καίει»

τους οπαδούς της ομάδας, αλλά και τους εκ-

προσώπους του Τύπου είναι το μέλλον του

Λουίς Φαν Χάαλ στον πάγκο των «κόκκινων

διαβόλων».

Ο Ολλανδός τεχνικός ρωτήθηκε για ακόμα

μια φορά και φανερά ενοχλημένος τόνισε ότι

έχει μιλήσει με τη διοίκηση για το μέλλον

του και δεν προτίθεται να κάνει καμιά κου-

βέντα με τους δημοσιογράφους.

«Ζούμε με την πίεση. Για το μέλλον μου

έχω συζητήσει με τη διοίκηση και δεν πρό-

κειται να το συζητήσω μαζί σας», είπε φανε-

ρά εκνευρισμένος ο Φαν Χάαλ, αφήνοντας

πολλά ερωτηματικά για τη στάση του, αλλά

και για το αν θα παραμείνει και τη νέα σεζόν

στην ομάδα.
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ΠΑΡΙ ΣΕΝ ΖΕΡΜΕΝ

Κατέκτησε και το Λιγκ Καπ
Ακόμα μία αποστολή εξετελέσθη. Η Παρί

Σεν Ζερμέν μετά την άνετη κατάκτηση του

πρωταθλήματος ζορίστηκε μεν λίγο παραπά-

νω, αλλά κατέκτησε το Λιγκ Καπ Γαλλίας

επικρατώντας στο μεγάλο τελικό της Λιλ με

2-1, αν και αγωνιζόταν από το 70’ με 10 παί-

κτες λόγω αποβολής του Ραμπιό και ενώ το

σκορ ήταν στο 1-1. Η Λιλ με την παρουσία

της στον αγωνιστικό χώρο έδειξε αποφασι-

σμένη να μην αποτελέσει ακόμα ένα εύκολο

θύμα του Ζλάταν Ιμπραΐμοβιτς και της παρέ-

ας του, αλλά ήταν ξεκάθαρο ότι ο τίτλος θα

κριθεί από τις ορέξεις της Παρί, αφού η πίε-

ση που ασκούσε στα καρέ του Ενιγιάμα ήταν

στιγμές αφόρητη. Ωστόσο, η Λιλ στο 40’

έφτασε πολύ κοντά στο γκολ, αλλά ο Εντερ

νικήθηκε από τον Σιρίγκου. Η Παρί «τιμώρη-

σε» την αστοχία της Λιλ και ακριβώς στην

επόμενη φάση ο Παστόρε με σουτ έξω από

την περιοχή (το οποίο κόντραρε και στα σώ-

ματα) άνοιξε το σκορ για τους πρωταθλητές

Γαλλίας. Η Λιλ όμως δεν παραδόθηκε... Στο

49’ ο Τζιμπρίλ Σιντιμπέ με απευθείας εκτέλε-

ση φάουλ δεν άφησε κανένα περιθώριο αν-

τίδρασης στον Σιρίγκου και ισοφάρισε σε 1-

1, δείχνοντας ικανή να προκαλέσει τριγμούς

στο στόχο του δεύτερου συνεχόμενου τρεμπλ

της Παρί. Οι ελπίδες της, μάλιστα, αυξήθη-

καν στο 70’, όταν ο Ραμπιό αντίκρισε τη δεύ-

τερη κίτρινη κάρτα, αφήνοντας την ομάδα

του με 10 παίκτες. Εκεί που έδειχνε να

«στραβώνει» το κλίμα, ήρθε ο Ντι Μαρία στο

76’ για να δώσει τη λύση στην Παρί με με-

γάλη βοήθεια από την άμυνα της Λιλ. Ο Αρ-

γεντινός είπε «ευχαριστώ» στην τραγική

προσπάθεια απομάκρυνσης των αμυντικών

της Λιλ και με πλασέ έστειλε την μπάλα στην

ανυπεράσπιστη εστία του Ενιγιάμα. Με αυ-

τήν την κατάκτηση, η Παρί Σεν Ζερμέν φτά-

νει τις 6, όντας η πολυνίκης του θεσμού και

πλέον της έχει απομείνει ο τελικός του Cou-

pe de France (Κύπελλο Γαλλίας) κόντρα στη

Μαρσέιγ για να φτάσει στο δεύτερο συνεχό-

μενο τρεμπλ στη Γαλλία.

Κατέκτησε το κύπελλο Ολλανδίας η Φέγενορντ
Η Φέγενορντ κατέκτησε το Κύπελλο Ολλαν-

δίας για δωδέκατη φορά στην ιστορία της και για

πρώτη μετά από οκτώ χρόνια, επικρατώντας 2-1

της Ουτρέχτης στον τελικό του «Ντε Κάιπ».

Ο Μίχιλ Κράμερ άνοιξε το σκορ για την ομά-

δα του Ρότερνταμ στο 42ο λεπτό με κεφαλιά,

ωστόσο οι φιλοξενούμενοι ισοφάρισαν με τον

Ραμόν Λέουβιν στο 51ο λεπτό. Τη λύση έδωσε ο

Φίλιπ Μπεντνάρεκ, ο οποίος σημείωσε αυτογκόλ

στο 75ο και ουσιαστικά έδωσε το τρόπαιο στη

Φέγενορντ, η οποία κλείνει με επιτυχία τη σεζόν.

Ο Τζιοβάνι φαν Μπρόνκχορστ, σε ηλικία 41

ετών, πανηγύρισε τον «παρθενικό» τίτλο ως

πρώτος προπονητής, έχοντας αναλάβει την τε-

χνική ηγεσία του συλλόγου από τον Φρεντ Ρού-

τεν το καλοκαίρι του 2015.

Να σημειώσουμε ότι ο Αγιαξ που είναι ο πο-

λυνίκης του θεσμού κατέκτησε το κύπελλο 18

φορές, ακολουθεί η Φέγενορντ με 12 φορές. Η

Αϊντχόφεν χρίστηκε κυπελλούχος 9 φορές, ενώ

από 4 φορές κατέκτησαν την κούπα η Κουίκ και

Αλκμααρ.

Από τρεις φορές οι Τβέντε, Κόνινκλαϊκε,

Σπάρτα Ρότερνταμ, Ουτρέχτη και από δύο φορές

οι Ντορντρέχτη, Φορτούνα ’54, Χάαρλεμ, Κράι-

ενχουτ, ΡΚΧ, Ρόντα, ΦΟΚ, Βαχένινχεν, Βίλεμ,

Ντεν Χάαχ. Από μία φορά οι Κονκόρντια, Μερ-

κούριους, ΦΚ Αϊντχόφεν, ΧΦΦ, ΛΟΝΧΑ, Μπρέν-

τα, Κουίκ 1888, ΡΑΠ, Ρούρμοντ, Σχότεν, Φελόσι-

τας Μπρέντα, Φελόσιτας Χρόνινχεν, ΦΣΦ,

ΦΟΥΚ, Φένλο, Τσαανλάντσχε, Τσβόλε, Χρόνιν-

χεν.

Δεν χάνει αυτό το σκουντέτο η Γιουβέντους
Κέρδισε τη Φιορεντίνα 1-2 και οδεύει για το 5ο συνεχόμενο πρωτάθλημα

Δεν χάνει αυτό το σκουντέτο, ούτε με

αίτηση. Η Γιουβέντους έφυγε με το διπλό

από την έδρα της Φιορεντίνα (1-2) και θέ-

λει ένα βαθμό στα τρία εναπομείναντα παι-

χνίδια ή να μην κερδίσει σήμερα η Νάπο-

λι τη Ρόμα, για να κατακτήσει μαθηματικά

το 32ο και 5ο σερί πρωτάθλημα στην ιστο-

ρία της. Επιασε πέναλτι του Κάλινιτς στο

90’ ο Μπουφόν κρατώντας το τρίποντο, εί-

χαν και δοκάρι στο 93’ οι γηπεδούχοι. 

Δεν τα παρατάει η Ιντερ για την 3η θέ-

ση. Οι «νερατζούρι» επικράτησαν 3-1 κόν-

τρα στην Ουντινέζε και μετέφεραν το άγ-

χος στη Ρόμα (βρίσκεται στο +4), που παί-

ζει σήμερα με τη Νάπολι.

Σε ένα ματς που είχε χαρακτήρα «ο θά-

νατός σου, η ζωή μου» η Παλέρμο απο-

δείχθηκε κόντρα στη Φροζινόνε ότι διαθέ-

τει μεγαλύτερη προσωπικότητα και απέ-

δρασε με μεγάλο «διπλό» (2-0) από την

έδρα των «καναρινιών». 

Κάτι καλό γίνεται εκεί στο Σασουόλο. Η

ομάδα-πρότυπο του Ντι Φραντσέσκο και

έκπληξη της φετινής Serie A, πέρασε και

από την έδρα της Τορίνο (1-3) και έδειξε

ότι μόνο τυχαία δεν είναι η μέχρι τώρα πο-

ρεία της στο πρωτάθλημα. Το πρώτο δεκά-

λεπτο στο ματς ήταν… όλα τα λεφτά, αφού

οι δύο ομάδες πέτυχαν από ένα τέρμα και

μας προϊδέασαν για το θέαμα που θα βλέ-

παμε στη συνέχεια. 

Ο Σανσόνε άνοιξε το σκορ για τους φι-

λοξενούμενους μόλις στο 2’, αλλά πέντε

λεπτά μετά οι γηπεδούχοι έφεραν το ματς

στα ίσια με τον Πέρες. Στην επανάληψη, οι

δύο ομάδες είχαν πολλές καλές στιγμές,

αλλά οι φιλοξενούμενοι ήταν αυτοί που

κατάφεραν να στείλουν ξανά την μπάλα

στα δίχτυα. Αυτή τη φορά ήταν ο Πελούζο

(75’) που έκανε το 2-1, με τον Τρότα να

διαμορφώνει στο τέταρτο λεπτό των καθυ-

στερήσεων το τελικό σκορ.

Μεγάλες νίκες που τις… κρατάνε στην

κατηγορία πέτυχαν Σαμπντόρια, Αταλάντα

και Μπολόνια.

Η Σαμπντόρια επικράτησε 2-1 της Λά-

τσιο με ανατροπή. Τα τέρματα που έφε-

ραν… τούμπα το ματς πέτυχαν οι Φερνάν-

το (20’) και Ντιακιτέ (78’), ενώ το σκορ εί-

χε ανοίξει στο 3’ ο Ντόρντεβιτς.

Σπουδαίο τρίποντο και για την Αταλάν-

τα, που χάρη στο κοντινό σουτ του Μπο-

ριέλο έκαμψε την αντίσταση της Κιέβο,

ενώ η Μπολόνια επικράτησε 2-0 της Τζέ-

νοα χάρη στα γκολ των Τζιακερίνι και

Φλόκαρι.

Αναλυτικά τα αποτελέσματα:

Ιντερ-Ουντινέζε 3-1

(36’, 75’ Γιόβετιτς, 90+5’ Εντερ - 9’ Τε-

ρό)

Φροζινόνε-Παλέρμο 0-2

(56’ Τζιλαρντίνο, 92’ Τραϊκόφσκι) 

Αταλάντα-Κιέβο 1-0

(55’ Μποριέλο)

Μπολόνια-Τζένοα 2-0

(12’ Τζιακερίνι, 63’ Φλόκαρι)

Σαμπντόρια-Λάτσιο 2-1

(20’ Φερνάντο, 78’ Ντιακιτέ / 3’ Ντόρν-

τεβιτς)

Τορίνο-Σασουόλο 1-3

(7’ Πέρες / 2’ Σανσόνε, 75’ Πελούζο,

90’+4’ Τρότα) 

Φιορεντίνα-Γιουβέντους 1-2

(81’ Κάλινιτς - 39’ Μάτζουκιτς, 83’ Μο-

ράτα)

Σήμερα:
Ρόμα-Νάπολι (16:00)

Βερόνα-Μίλαν (18:00)

Κάρπι-Εμπολι (20:00)

1. Γιουβέντους ........35 67-18 85
2. Νάπολι ................34 72-29 73
3. Ρόμα ....................34 73-38 68
4. Ιντερ ....................35 47-32 64
5. Φιορεντίνα ..........35 56-40 59
6. Μίλαν ..................34 43-35 53
7. Σασουόλο ............35 44-39 52
8. Κιέβο ..................35 43-42 48
9. Λάτσιο ................35 45-47 48
10. Τζένοα ..............35 39-43 43
11. Εμπολι ..............34 37-45 42
12. Τορίνο ..............35 45-50 42
13. Αταλάντα ..........35 37-43 41
14. Σαμπντόρια........35 48-51 40
15. Μπολόνια ..........35 33-44 40
16. Ουντινέζε ..........35 32-52 38
17. Κάρπι ................34 33-51 32
18. Παλέρμο............35 33-63 32
19. Φροζινόνε ........35 32-68 30
20. Βερόνα ..............34 28-57 22

1. Μπαρτσελόνα ......35 102-29 82
2. Ατλέτικο Μ. ........35 59-16 82
3. Ρεάλ Μ. ..............35 104-32 81
4. Βιγιαρεάλ ............35 42-31 61
5. Αθλ. Μπιλμπάο ....35 53-43 55
6. Θέλτα ..................34 47-54 54
7. Σεβίλλη................35 49-42 52
8. Βαλένθια ............35 44-42 44
9. Λας Πάλμας ........35 42-46 43
10. Μάλαγα..............35 31-32 42
11. Εϊμπάρ ..............35 46-54 42
12. Σοσιεδάδ ..........35 42-46 42
13. Μπέτις ..............35 31-48 41
14. Ντεπ. Λα Κορούνια35 43-57 39
15. Εσπανιόλ ..........35 35-67 37
16. Ράγιο Βαγιεκάνο35 48-69 35
17. Γρανάδα ............34 38-61 33
18. Σπόρτινγκ Χιχόν 35 35-61 32
19. Χετάφε ..............35 33-64 32
20. Λεβάντε ............35 33-63 29

1. Μπάγερν Μ. ........31 74-14 81
2. Ντόρτμουντ ........31 75-30 74
3. Λεβερκούζεν........31 50-35 54
4. Χέρτα Β................31 40-38 49
5. Γκλάντμπαχ ..........31 62-48 48
6. Μάιντζ..................31 43-41 45
7. Σάλκε ..................31 43-46 45
8. Κολωνία ..............31 36-40 40
9. Ινγκολσταντ ........31 29-35 40
10. Βόλφσμπουργκ..31 42-43 39
11. Αμβούργο..........31 37-44 37
12. Αουγκσμπουργκ 31 40-48 36
13. Ντάρμσταντ........31 35-48 35
14. Χόφενχαϊμ ........31 36-48 34
15. Στουτγκάρδη......31 46-63 33
16. Βέρντερ Βρ. ......31 43-63 31
17. Αϊντραχτ Φρ.......31 31-50 30
18. Ανόβερο............31 28-56 22

1. Παρί Σ. Ζ. ............34 89-18 86
2. Λιόν ....................35 58-37 59
3. Μονακό................35 51-42 59
4. Νις ......................35 53-38 57
5. Σεντ Ετιέν ............35 42-34 57
6. Λιλ ......................34 37-27 52
7. Ρεν ......................35 51-46 52
8. Ανζέρ ..................34 38-33 49
9. Καέν ....................35 36-51 47
10. Ναντ ..................35 31-38 45
11. Μονπελιέ ..........35 44-43 43
12. Γκινγκάμπ ..........35 43-50 43
13. Λοριάν ..............35 46-54 43
14. Μπαστιά ............35 33-41 43
15. Μπορντό ............34 42-53 43
16. Μαρσέιγ ............35 45-41 41
17. Αζαξιό ..............35 36-51 37
18. Ρεμς ..................35 38-52 36
19. Τουλούζ ............35 41-53 33
20. Τρουά ..............35 25-77 17

1. Αγιαξ ..................32 76-20 78
2. Αϊντχόφεν............32 79-29 78
3. Φέγενορντ ..........32 60-40 57
4. Αλκμάαρ ..............32 63-51 53
5. Ουτρέχτη..............32 53-44 50
6. Χέρακλες ............32 45-46 50
7. Τσβόλε ................32 53-49 47
8. Ναϊμέγκεν............32 36-39 46
9. Φίτεσε..................32 52-33 45
10. Γκρόνινγκεν ......32 37-46 44
11. Ντεν Χάαγκ........32 46-47 41
12. Χέρενφεν ..........32 44-58 41
13. Τβέντε ..............32 47-58 39
14. Ρόντα ................32 30-51 31
15. Βίλεμ ................32 32-50 26
16. Εξέλσιορ............32 30-58 26
17. Γκράαφστσαπ ....32 37-61 22
18. Καμπούρ............32 31-71 18
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ΜΠΑΓΕΡΝ ΜΟΝΑΧΟΥ

Αγκάλιασε τον τίτλο
Και με τα… δύο χέρια στην κούπα είναι η

Μπάγερν. Οι Βαυαροί πέρασαν και από το Βε-

ρολίνο, επικρατώντας 2-0 κόντρα στη Χέρτα και

πλέον χρειάζονται μία νίκη για να κατακτήσουν

την 4η σερί «σαλατιέρα». Το σκορ στο Ολυμπια-

κό Στάδιο άνοιξε στο ξεκίνημα του δευτέρου

ημιχρόνου ο Βιδάλ (48’), ενώ το τελικό σκορ

έγραψε ο Ντάγκλας Κόστα (79’) με υπέροχο

σουτ. Η αναμονή της ομάδας του Πεπ Γκουαρν-

τιόλα για τη φιέστα παρατείνεται λόγω της νί-

κης της Ντόρτμουντ στην έδρα της Στουτγκάρ-

δης με σκορ 3-0. Τα τέρματα της ομάδας του

Τούχελ, που παρέμεινε στο -7 από την κορυφή

σημείωσαν οι Καγκάβα, Πούλισιτς και Μχιτα-

ριάν. Συνεχίζει σεληνιασμένη η Λεβερκούζεν.

Παρότι όλα πήγαιναν στραβά στην έδρα της

Σάλκε, οι «ασπιρίνες» τούμπαραν το 2-0 και χά-

ρη στη νίκη τους με σκορ 3-2 βλέπουν την 3η

θέση και το τελευταίο απευθείας εισιτήριο για

το Champions League να πλησιάζει. Οι «βασιλι-

κοί μπλε» είδαν τον Λένο να «βγάζει» πέναλτι

του Χούντελαρ μόλις στο 5’, όμως αυτό δεν τους

πτόησε. Λίγο αργότερα (14’) ο Τσούπο Μότινγκ

άνοιξε το σκορ, ενώ πριν τη συμπλήρωση μισής

ώρας ο Σανέ έκανε το 2-0. Ο χρόνος κυλούσε

υπέρ των γηπεδούχων, αλλά ο Μπραντ χτύπη-

σε σε καθοριστικό σημείο (54’) και από κει και

πέρα άρχισε το πάρτι της ομάδας του Σμιντ. Στο

56’ ο Μπελαραμπί έφερε το παιχνίδι στα ίσα και

στο 60’ ο Τσιτσαρίτο ολοκλήρωσε την τεράστια

ανατροπή της Λεβερκούζεν. Τεράστια νίκη πή-

ρε η Αουγκσμπουργκ στην έδρα της Βόλφ-

σμπουργκ. Με μπροστάρη τον Φινμπόγκασον

οι φιλοξενούμενοι επικράτησαν 2-0, έκαναν

καθοριστικό βήμα παραμονής, ενώ έβαλαν ου-

σιαστικά «ταφόπλακα» στα όνειρα των «λύκων»

για έξοδο στην Ευρώπη. Ανετη βαθμολογικά εί-

ναι πλέον η Κολωνία έπειτα από το εντός έδρας

τρίποντο με σκορ 4-1 κόντρα στην Ντάρμσταντ,

η οποία εξακολουθεί να κινδυνεύει. Αποχαιρέ-

τησε την Bundesliga το Ανόβερο, που αν και

πάλεψε δεν μπόρεσε να γυρίσει το ματς στην

έδρα της Ινγκολσταντ (2-2).

Η Αϊντραχτ Φρανκφούρτης κατάφερε να

ανατρέψει τα δεδομένα και να πανηγυρίσει ένα

πολύ σημαντικό τρίποντο. Η ομάδα του Κόβατς

επικράτησε της Μάιντς (2-1), αν και βρέθηκε

από πολύ νωρίς να κυνηγάει στο σκορ. Αναλυ-

τικά τα αποτελέσματα:

Βόλφσμπουργκ-Αουγκσμπουργκ 0-2

(1’ Φινμπόγκασον, 57’ Αλτιντοπ)

Στουτγκάρδη-Ντόρτμουντ 0-3

(21’ Καγκάβα, 45’ Πούλισιτς, 56’ Μχιταριάν)

Κολωνία-Ντάρμσταντ 4-1

(4’, 35’ Μοντέστε, 52’, 75’ Ρίσε - 12’ Γκόν-

τορφ)

Χέρτα Βερολίνου-Μπάγερν Μονάχου 0-2

(48’ Βιδάλ, 79’ Κόστα)

Ινγκολσταντ-Ανόβερο 2-2

(10’ Μοράλες, 25’ Χάρτμαν - 58’ Σακάι, 82’

Κιγιοτάκε)

Γκλάντμπαχ-Χόφενχαϊμ 3-1

(7’ αυτ. Τόλιαν, 45’ Νταχούντ, 61’ Χαν – 54’

Κράμαριτς)

Αιντραχτ Φρανκφούρτης-Μάιντς 2-1

(28’ Ρους, 84’ Μπεν Χατίρα – 18’ Μπροσίν-

σκι)

Αρχισε να θυμίζει την καλή Μπαρτσελόνα
Φιλοδώρησε με έξι τέρματα τη Σπόρτινγκ Χιχόν και παρέμεινε στην κορυφή

Η Μπαρτσελόνα επικράτησε 6-0 της Σπόρ-

τινγκ Χιχόν και παρέμεινε στην κορυφή (μαζί

με την Ατλέτικο, της οποίας βέβαια υπερτερεί

σε ισοβαθμία), τρεις αγωνιστικές πριν το τέλος

του πρωταθλήματος. Πρωταγωνιστής του

αγώνα -πλην του τραγικού διαιτητή- ο Λουίς

Σουάρες, ο οποίος πέτυχε ξανά καρέ και

έφτασε τα 34 στην Πριμέρα Ντιβιζιόν φέτος.

Στο 12’ ο Κουεγιάρ έκανε κακή έξοδο, ου-

σιαστικά… έστρωσε την μπάλα στον Λιονέλ

Μέσι κι αυτός βρήκε δίχτυα, ανοίγοντας από

νωρίς το σκορ στο «Καμπ Νόου» και διώ-

χνοντας το άγχος για την ομάδα του Λουίς

Ενρίκε. Βέβαια η συνέχεια ήταν… πολύ πε-

ρίεργη. Με το σκορ στο 1-0 κι ενώ είχαμε

φτάσει στις καθυστερήσεις, ο διαιτητής δεν εί-

δε το χέρι του Πικέ πάνω στη γραμμή, μη κα-

ταλογίζοντας πέναλτι υπέρ των φιλοξενούμε-

νων που θα σήμαινε και αποβολή του Κατα-

λανού στόπερ. Τα… ωραία δεν σταμάτησαν

εκεί, αφού τα διαιτητικά λάθη συνεχίστηκαν

(κι ενώ οι γηπεδούχοι είχαν αρχίσει να ανε-

βάζουν ρυθμό και να χάνουν μεγάλες ευκαι-

ρίες με Μέσι και Νεϊμάρ να μη βρίσκουν στό-

χο). Στο 64’ ο Σουάρες πέτυχε το πρώτο του

τέρμα στον αγώνα (για το 2-0), αλλά αυτό δεν

θα έπρεπε να μετρήσει, καθώς ήταν σε θέση

οφσάιντ, μετά την μπαλιά του Ινιέστα.

Στο 74’ δόθηκε πέναλτι υπέρ της Μπάρ-

τσα, με τον Ουρουγουανό φορ να ευστοχεί απ’

την άσπρη βούλα και να γράφει εύκολα το 3-

0. Τρία λεπτά αργότερα, καταλογίστηκε ξανά

η εσχάτη των ποινών (πολύ τραβηγμένη από-

φαση) για… τζαρτζάρισμα στον Νεϊμάρ, με τον

Σουάρες να πετυχαίνει χατ-τρικ. Στο 84’ ήταν

η ώρα για ακόμα μια ευνοϊκή απόφαση για

τους μπλαουγκράνα (όσο κι αν τα πάντα εί-

χαν ήδη κριθεί). Ο διαιτητής απέβαλε τον

Βράνιες για... κράτημα που δεν υπήρχε και

παράλληλα έδωσε τρίτο πέναλτι υπέρ της

Μπαρτσελόνα στην αναμέτρηση, με τον Νεϊ-

μάρ να μη χάνει την ευκαιρία να χριστεί εξί-

σου σκόρερ (όλο το MSN δηλαδή απόψε). Το

τελικό 6-0 διαμορφώθηκε από τον Σουάρες

στο 88’, όπου με ωραίο πλασέ υπέγραψε και

το back to back προσωπικό καρέ.

Η Ατλέτικο Μαδρίτης βρήκε τον τρόπο να

ρίξει στο καναβάτσο τη Μάλαγα με σκορ 1-0

και να παραμείνει ζωντανή στη μάχη του

πρωταθλήματος. Τα πράγματα δεν πήγαιναν

καλά για τους Μαδριλένους (στο κατάμεστο

Βιθέντε Καλντερόν), αφού δεν υπήρχε ο τρό-

πος να διασπαστεί η πολυπρόσωπη και εξαι-

ρετική τακτικά άμυνα των Ανδαλουσιάνων.

Στο 57’ ο Σιμεόνε (που είχε αποβληθεί από

τον πάγκο στο πρώτο μέρος) έριξε στο ματς

τον νεαρό Κορέα κι αυτός τον δικαίωσε. Πέν-

τε λεπτά αργότερα, έπιασε το δυνατό σουτ

από μακριά, η μπάλα κάπου βρήκε και έγρα-

ψε το χρυσό 1-0, το οποίο έμεινε ως το τέλος,

χαρίζοντας πολύτιμο τρίποντο.

Απ’ την κόλαση στον Παράδεισο η Ρεάλ

Μαδρίτης στο Βαγέκας. Αν και βρέθηκε να

χάνει 2-0 στο 15’, η βασίλισσα βρήκε το τσα-

γανό και έφερε τούμπα το παιχνίδι με τη Ρά-

γιο, επικρατώντας 3-2. 

Κουμάντο στην Ανδαλουσία κάνει η Σεβίλ-

λη. Η ομάδα του Εμερι είχε μεγαλύτερο κίνη-

τρο, έχει δεδομένα περισσότερη ποιότητα κι

όλα αυτά έφεραν το 2-0 στο μεγάλο ντέρμπι

της περιοχής.

Αναλυτικά τα αποτελέσματα:

Ράγιο Βαγεκάνο-Ρεάλ Μαδρίτης 2-3

(7’ Εμπάρμπα, 14’ Μίκου - 35’, 81’ Μπέιλ,

52’ Λούκας Βάσκεθ)

Ατλέτικο Μαδρίτης-Μάλαγα 1-0

(62’ Κορέα)

Μπαρτσελόνα-Χιχόν 6-0

(12’ Μέσι, 63’, 74’ πεν., 77’ πεν., 88’ Σουά-

ρες, 85’ πεν. Νεϊμάρ)

Εϊμπάρ-Λα Κορούνια 1-1

(8’ Αντριάν-71’ Καρτάμπια)

Λεβάντε-Μπιλμπάο 2-2

(13’ Κασαδεσούς, 68’ Ετσέιτα - 89’ Σουσα-

έτα, 90’+1’ Σαν Χοσέ) 

Σεβίλλη-Μπέτις 2-0

(67’ Γκαμεϊρό, 80’ Κόκε) 

Κυριακή, 24 Απριλίου

Χετάφε-Βαλένθια 2-2

(59’ Μετράν, 68’ Σέποβιτς - 48’ Παρέχο, 84’

Πάκο)

Βιγιαρεάλ-Ρεάλ Σοσιεδάδ 0-0 

Σήμερα (21:30): 
Θέλτα-Γρανάδα

Ε«Χ»ασε την ευκαιρία να απομακρυνθεί η Μονακό
Μία καλή ευκαιρία να ξεφύγει από τη Λιόν

έχασε η Μονακό. Η ομάδα του Λεονάρντο

Ζαρντίμ προηγήθηκε νωρίς στην αναμέτρηση

με τη Ρεν, αλλά δεν κατάφερε να πάρει τη νί-

κη, καθώς οι γηπεδούχοι την ισοφάρισαν στο

τέλος, διαμορφώνοντας το 1-1. Ετσι, οι Μονε-

γάσκοι συγκατοικούν με τη Λιόν στη δεύτερη

θέση, έχοντας 59 βαθμούς.

Μόλις στο 14’ ο Ελντερ Κόστα έβαλε μπρο-

στά στο σκορ τη Μονακό, με το 1-0 να μένει

μέχρι τη λήξη του πρώτου ημιχρόνου. Τα λε-

πτά κυλούσαν στο δεύτερο μέρος, αλλά οι φι-

λοξενούμενοι δεν πέτυχαν κι άλλο τέρμα για

να κλειδώσουν τη νίκη, με αποτέλεσμα η Ρεν

να κάνει το 1-1 στο 81’ με τον Σίο. Απίστευτο

ματς, τρομερή… ψυχή από τη Λιόν. Η Τουλούζ

έκανε τα πάντα για να πάρει βαθμό ή βαθμούς,

στη μάχη που δίνει για την παραμονή, αλλά οι

«λιονέ» δεν της έκαναν το… χατίρι, επικρατών-

τας 3-2. Δεν μπορεί στο «Βελοντρόμ» η Μαρ-

σέιγ. Οι Μασσαλοί έμειναν στο 1-1 με τη Ναντ,

με την τελευταία τους εντός έδρας νίκη στο

πρωτάθλημα να ήταν στις 15 Σεπτεμβρίου του

2015. Στο 31’ ο Ενκουλού με αυτογκόλ έδωσε

το προβάδισμα στα «καναρίνια», με τους γηπε-

δούχους να φέρνουν το ματς στα ίσα με τον

Τοβέν στο 49’ και τον Ρομαό να τους αφήνει

με παίκτη λιγότερο, εξαιτίας της κόκκινης

κάρτας που δέχθηκε στο 56ο λεπτό. 

Με μεγάλο πρωταγωνιστή τον Νολάν Ρου

που σκόραρε δις (76’ και 90’+2’), η Σεντ Ετιέν

επικράτησε δύσκολα με 2-0 της Λοριάν. Ανα-

λυτικά τα αποτελέσματα:

Τουλούζ-Λιόν 2-3

(51’ Τισεράν, 82’ Μπεν Γεντέρ-73’ Γκρενιέ,

81’ Λακαζέτ, 86’ Τολισό)

Μαρσέιγ-Ναντ 1-1

(49’ Τοβέν-31’ αυτ. Ενκουλού) 

Γκινγκάμπ-Καέν 1-1

(82’ Σορμπόν-30’ Ροντελέν)

Σεντ Ετιέν-Λοριάν 2-0

(76’, 90’+2’ Ρου)

Μονπελιέ-Τρουά 4-1

(14’ Ρουσιγιόν, 27’ αυτ. Σονιέ, 35’ Μάρτιν,

55’ Καμαρά-20’ Νταρμπιόν)

Αζαξιό-Μπαστιά 3-2

(20’ Μπουταΐμπ, 37’ Πουζόλ, 63’ πεν.

Λαρμπί-9’ Ενγκαντό, 77’ Καουζάκ)

Ρεν-Μονακό 1-1

(80’ Σίο - 14’ Κόστα)

Σήμερα (19:30):
Λιλ-Ανζέ
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ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΔεν μπορεί να περιμένει η Λέστερ
Πήρε παραμάζωμα τη Σουόνσι (4-0) και έστησε ένα ατελείωτο πάρτι

1. Λέστερ ....................35 63-33 76
2. Τότεναμ....................34 64-25 68
3. Μαν. Σίτι ..................35 66-34 64
4. Αρσεναλ ..................35 58-34 64
5. Μαν. Γιουνάιτεντ ......34 42-30 59
6. Γουέστ Χαμ ..............34 57-43 56
7. Λίβερπουλ................34 58-45 55
8. Σαουθάμπτον ..........35 49-37 54
9. Τσέλσι ......................34 53-46 47
10. Στόουκ ..................35 37-51 47
11. Εβερτον ................34 53-48 41
12. Γουότφορντ ............34 33-40 41
13. Μπόρνμουθ............35 42-61 41
14. Γουέστ Μπρομ ........34 31-42 40
15. Σουόνσι ................35 34-49 40
16. Κρίσταλ Πάλας ......35 36-45 39
17. Σάντερλαντ ............34 39-57 31
18. Νόριτς....................34 35-60 31
19. Νιούκαστλ..............35 38-64 30
20. Αστον Βίλα ..........35 25-69 16

Δεν μπορεί να περιμένει. Αφιονισμένη από

την κάψα του τίτλου, η Λέστερ πήρε παραμά-

ζωμα τη Σουόνσι και έστησε ένα ατελείωτο

πάρτι στο «King Power Stadium» (4-0).

Λες και ήθελε να δώσει απαντήσεις και για

την επιθετική της παραγωγικότητα, η ομάδα

του Ρανιέρι συνδύασε μια τεράστια νίκη με

όμορφο θέαμα. Και το έκανε μάλιστα χωρίς τον

Τζέιμι Βάρντι.

Ο πρώτος σκόρερ της Premier League πα-

ρακολούθησε από την εξέδρα τον Λεονάρντο

Ουγιόα να κάνει θαύματα και να οδηγεί τους

γηπεδούχους ένα βήμα πιο κοντά στο θαύμα.

Παίρνοντας λοιπόν τη σκυτάλη από τον Μα-

χρέζ (που άνοιξε το σκορ στο 10’) ο Αργεντινός

«κόλλησε» δύο γκολ (με κεφαλιά στο 30’ και

προβολή στο 60’) και ουσιαστικά καθάρισε μό-

νος του το παιχνίδι.

Eτσι, ο Ολμπράιτον έβαλε απλά το κερασάκι

στην τούρτα της ευρείας νίκης (85’) που ανοί-

γει εκ νέου τη διαφορά στους οκτώ πόντους

από την Τότεναμ.

Ακόμα λοιπόν και αν τα «σπιρούνια» επι-

κρατήσουν απόψε της Γουέστ Μπρομ, στη Λέ-

στερ θα αρκούν πέντε πόντοι στα τρία τελευ-

ταία ματς (έξω με Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ και

Τσέλσι και ενδιάμεσα στην έδρα της με την

Εβερτον) για να πανηγυρίσει τον τίτλο. 

Χαλαρά οι «πολίτες»
Χωρίς να ιδρώσει, η Μάντσεστερ Σίτι πέρα-

σε ένα ήσυχο μεσημέρι κόντρα στη Στόουκ, επι-

κρατώντας άνετα 4-0 των «πότερς».

Η ομάδα του Μάνουελ Πελεγκρίνι παρου-

σιάστηκε σοβαρή και «καθάρισε», ουσιαστικά,

τη νίκη από το πρώτο ημίχρονο, με τον Φερ-

νάντο να ανοίγει το σκορ στο 35’ και τον

Αγουέρο να ευστοχεί από τα 11 βήματα στο 43’,

σε πέναλτι που κέρδισε ο μεγάλος πρωταγωνι-

στής της αναμέτρησης, ο 19χρονος Νιγηριανός

Κελέτσι Ιεανάτσο. Ο πιτσιρικάς πέτυχε δύο

γκολ στο δεύτερο ημίχρονο, στο 64’ (έπειτα από

ωραία προσπάθεια του Ζαμπαλέτα) και στο 74’

(με εξαιρετική ατομική ενέργεια), έχοντας συμ-

μετοχή και στα εννέα ματς που έχει ξεκινήσει

βασικός (7 γκολ, 4 ασίστ). Οσο για τον Αγουέρο,

συνεχίζει τον… χαβά του, καθώς έφτασε τα 23

γκολ στο πρωτάθλημα, ενώ αυτό ήταν το 7ο

τέρμα του στα πέντε τελευταία ματς της Pre-

mier League. 

Οι «καρακάξες» είναι ζωντανές
Το «Ανφιλντ» τον υποδέχθηκε θερμά, εκεί-

νος όμως… τους την έκανε. Ο Ράφα Μπενίτεθ

οδήγησε τη Νιούκαστλ σε μάγκικη ανατροπή

(2-2) μέσα στην έδρα της πρώην ομάδας του,

Λίβερπουλ, με τις «καρακάξες» να παραμένουν

ολοζώντανες στο κυνήγι της παραμονής.

Οι «κόκκινοι», με το πανέμορφο γκολ του

Στάριτζ και την… αλήτικη πλασεδιά του Λαλά-

να, φάνηκε πως θα πρόσθεταν άλλη μία νίκη

στο σερί τους, καθώς προηγούνταν… χαλαρά, 2-

0 στο ημίχρονο, στο δεύτερο ωστόσο μίλησε η

ψυχή της ομάδας του αγγλικού Βορρά, αλλά

και ο... Μινιολέ, που… θυμήθηκε πως είχε και-

ρό να κάνει «γκέλα», και έκανε δύο!

Αρχικά, έκανε μια έξοδο… Μεσολογγίου στο

48’, για να μειώσει με κεφαλιά ο Σισέ, και στο

68’, παρότι η μπάλα κόντραρε, θα μπορούσε να

κάνει κάτι καλύτερο στο σουτ του Κόλμπακ,

που ολοκλήρωσε την ανατροπή για τους φιλο-

ξενούμενους, με τον κόσμο τους στην εξέδρα

να… παραληρεί, και με το τελευταίο σφύριγμα

να ξεσπά σε έξαλλους πανηγυρισμούς για τον

υπερπολύτιμο βαθμό της ισοπαλίας, πρώτο για

το 2016 σε εκτός έδρας παιχνίδι!

Ετσι, η Νιούκαστλ, τρεις αγωνιστικές πριν το

φινάλε στην Premier League, μείωσε… στον

πόντο τη διαφορά της από τη Νόριτς (που έχει

ματς λιγότερο), ενώ η Λίβερπουλ απομακρύν-

θηκε από την 5η θέση και έχει πια στο μυαλό

της μόνο το Europa League και τον ημιτελικό

με τη Βιγιαρεάλ.

Μοίρασαν τεσσάρες
Από κει και πέρα, στα άλλα ματς που έγιναν,

Τσέλσι και Σάουθαμπτον μοίρασαν «τεσσάρες»

σε Μπόρνμουθ και Μπέρμιγχαμ αντίστοιχα. Οι

«μπλε» δεν αντιμετώπισαν το παραμικρό πρό-

βλημα στον αγγλικό Νότο και νίκησαν 4-1 με

γκολ των Πέδρο, Γουίλιαν και δύο του Αζάρ

(πρώτα του στο πρωτάθλημα!), ενώ είχε μει-

ώσει σε 2-1 για την Μπόρνμουθ ο Ελφικ.

Οι «μαυρόγατες», από την άλλη, επικράτη-

σαν 4-2 της υποβιβασμένης Αστον Βίλα, με τον

Σέιν Λονγκ να συνεχίζει να αποδεικνύει πως

βρίσκεται σε τρομερή κατάσταση, ανοίγοντας

το σκορ (15’) και μοιράζοντας τα επόμενα δύο

στον Τάντιτς (39’, 71’). Στο ενδιάμεσο, ο Γουέ-

στγουντ μείωσε δύο φορές (45’, 85’), για να

ολοκληρώσει το καρέ ο Μανέ στις καθυστερή-

σεις.

Αναλυτικά τα αποτελέσματα:

Μάντσεστερ Σίτι-Στόουκ 4-0

(35’ Φερνάντο, 43’ πεν. Αγουέρο, 64’, 74’

Ιεανάτσο)

Μπόρνμουθ-Τσέλσι 1-4

(36 Ελφικ - 5’ Πέδρο, 34’ και 90’ Αζάρ, 71’

Ουίλιαν)

Λίβερπουλ-Νιούκαστλ 2-2

(2’ Στάριτζ, 30’ Λαλάνα - 48’ Παπίς Σισέ, 66’

Κόλμπακ)

Αστον Βίλα-Σαουθάμπτον 2-4

(45’, 85’ Γουέστγουντ - 15’ Λονγκ, 39’ και

71’ Τάντιτς, 90’ Μανέ)

Σάντερλαντ-Αρσεναλ 0-0

Λέστερ-Σουόνσι 4-0

(10’ Μαχρέζ, 30’, 60’ Ουγιόα, 85’ Ολμπράι-

τον)

Σήμερα (22:00): 
Τότεναμ-Γουέστ Μπρομ

Λευκή ισοπαλία που βόλεψε τη Σάντερλαντ
Τυχερή θα πρέπει να αισθάνεται η Αρσεναλ

με το τελικό 0-0 στο «Στάδιο του Φωτός». Ανώ-

τερη η Σάντερλαντ, είχε αρκετές χαμένες ευκαι-

ρίες, όμως με το βαθμό αυτό κατάφερε να ξε-

κολλήσει από την επικίνδυνη ζώνη. Δεν έχει

την πολυτέλεια να… διαλέγει αντιπάλους. Η

Σάντερλαντ ήταν υποχρεωμένη να βγει για τη

νίκη στην εντός έδρας αναμέτρηση με την Αρ-

σεναλ, κάτι που φάνηκε από τα πρώτα λεπτά.

Πιο διψασμένη, με μεγαλύτερη διάθεση, κατά-

φερε να προβληματίσει την εστία των Λονδρέ-

ζων, έχοντας δοκάρι σε εκτέλεση φάουλ του

Φαν Αανχολτ, αλλά και ορισμένες εξίσου καλές

στιγμές για να ανοίξει το σκορ. Στα μέσα του

ημιχρόνου, μάλιστα, διαμαρτυρήθηκε -σωστά-

για πέναλτι σε χέρι του Μερτεσάκερ που ποτέ

δεν δόθηκε. Από τη μεριά της, η Αρσεναλ κατά-

φερε από τα μέσα του ημιχρόνου να ισορροπή-

σει την κατάσταση και να τεστάρει -σπάνια μεν-

τα αντανακλαστικά του Μανόνε. Γενικά είχε

πρόβλημα στην τελική προσπάθεια, απόρροια

της εξαιρετικής οργάνωσης των «μαυρογατών».

Να σημειωθεί ότι προς το τέλος του ημιχρόνου

διαμαρτυρήθηκε και εκείνη για πέναλτι σε χέρι

του Γιεντλίν που επίσης δεν δόθηκε. Περίπου

ίδια εικόνα και στο δεύτερο μέρος. Η Σάντερ-

λαντ βγήκε… λυσσασμένη στον αγωνιστικό χώ-

ρο, τη στιγμή που η Αρσεναλ συνέχιζε να αντι-

μετωπίζει δυσκολίες στη δημιουργία των φάσε-

ων. Η πίεση που άσκησαν οι γηπεδούχοι έπιασε

τόπο από τα πρώτα λεπτά, προβληματίζοντας

την αντίπαλη εστία. Για κακή τους τύχη, όμως,

ο Πετρ Τσεχ βρέθηκε σε εξαιρετική μέρα και

απομάκρυνε όλους τους κινδύνους.

Μια από τα ίδια και στα επόμενα λεπτά, με

τους Λονδρέζους να μοιάζουν ανήμποροι να

βγάλουν αξιόλογη φάση, τη στιγμή που οι αντε-

πιθέσεις των γηπεδούχων ήταν… φαρμακερές.

Σε μια από αυτές, μάλιστα, λίγο έλειψε να γίνει

το 1-0, όμως ξανά ο Τσεχ έκοψε τη λόμπα του

Ντεφό. Η είσοδος του Γουέλμπεκ στο τελευταίο

εικοσάλεπτο έδωσε επιθετική πνοή στην Αρσε-

ναλ, η οποία ωστόσο δεν στάθηκε αρκετή για να

της χαρίσει το διπλό.

FA CUP

Τελικός με άρωμα ’90
Τι ματσάρα ήταν αυτή. Με τον απίθα-

νο Μαρσιάλ να… σερβίρει το πρώτο γκολ

και να σκοτώνει την Εβερτον στο 3ο λε-

πτό των καθυστερήσεων, η Μαν. Γιου-

νάιτεντ νίκησε 2-1 και πέρασε στον τελι-

κό του Κυπέλλου.

Ενώ η απίστευτη ματσάρα στο

«Γουέμπλεϊ» ανάμεσα σε Εβερτον και

Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ ήταν… στο τσακ

της παράτασης, ο Γάλλος, με πανέμορφο

πλασέ δευτερόλεπτα πριν τη λήξη, έγρα-

ψε το 2-1 και έστειλε τους «κόκκινους

διαβόλους» στον τελικό του Κυπέλλου

Αγγλίας, μέσα σε έξαλλους πανηγυρι-

σμούς στο Λονδίνο.

Ο 20χρονος, μάλιστα, «σέρβιρε» στον

Φελαϊνί για το 1-0 (34’) και είναι αναμ-

φίβολα ο μεγάλος πρωταγωνιστής του

πρώτου ημιτελικού του FA Cup, μαζί με

τον Ντε Χέα, που απέκρουσε πέναλτι του

Λουκάκου στο 57’, ενώ γενικά… κατέβα-

σε ξανά τα ρολά. Τα «ζαχαρωτά» κατάφε-

ραν, τελικά, να τον νικήσουν, αλλά με

τη… βοήθεια του Σμόλινγκ, ο οποίος έκα-

νε το 1-1 με αυτογκόλ στο 75’, για να έρ-

θει το λυτρωτικό γκολ του Μαρσιάλ στα…

χασομέρια, έπειτα από ένα τρομερό τε-

λευταίο τέταρτο, με την μπάλα να πηγαί-

νει συνέχεια πάνω-κάτω και να χάνον-

ται ευκαιρίες εκατέρωθεν!

Μέρες ’90 για την απίθανη Κρίσταλ

Πάλας του -τότε ποδοσφαιριστή της, σή-

μερα προπονητή της- Αλαν Πάρντιου.

Η ομάδα του νοτιοανατολικού Λονδί-

νου νίκησε 2-1 τη Γουότφορντ στον δεύ-

τερο ημιτελικό του FA Cup στο «Γουέμ-

πλεϊ» και προκρίθηκε για δεύτερη φορά

στην ιστορία της στον τελικό.

Εκεί θα συναντήσει ξανά τη Μάντσε-

στερ Γιουνάιτεντ, όπως και το 1990, στον

παρθενικό τελικό των «αετών», όπου εί-

χαν χάσει το τρόπαιο από την παρέα των

Πολ Ινς, Γκάρι Πάλιστερ και Μαρκ Χιουζ.
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Ελλάδα: 
Ασχημα νέα 

για τις τουριστικές
επιχειρήσεις

Νέο καμπανάκι χτυπά για τον τουρι-

σμό στην Ελλάδα: τέσσερις στις δέκα

τουριστικές επιχειρήσεις υπολογίζεται

αυτή τη στιγμή πως αντιμετωπίζουν σο-

βαρά προβλήματα βιωσιμότητας και πως

με μεγάλη δυσκολία θα καταφέρουν να

βγάλουν και αυτή τη σεζόν, όπως ανα-

φέρουν στελέχη του κλάδου, μη μπο-

ρώντας να κρύψουν την ανησυχία τους. 

Αύξηση του ΦΠΑ που θα επηρεάσει

την κατανάλωση, κατάργηση των μει-

ωμένων συντελεστών φορολόγησης στα

νησιά του Αιγαίου, ασφαλιστικό, κόκκι-

να δάνεια και η έλλειψη ρευστότητας

στην αγορά "τορπιλίζουν" την τουριστική

αγορά και σύμφωνα με τους επιχειρημα-

τίες σφίγγουν ακόμη περισσότερο τον

κλοιό γύρω από αυτή.

Και μπορεί ο τουρισμός να σημείωσε

μεγάλη άνοδο τις δύο προηγούμενες

χρονιές, όπως όμως εξηγούν στην ελλη-

νική ιστοσελίδα Capital.gr παράγοντες

της τουριστικής βιομηχανίας, η αύξηση

των εσόδων σε καμία περίπτωση ήταν

ανάλογη, με αποτέλεσμα οι εισπράξεις

να δέχονται μεγάλες πιέσεις. 

Την ίδια ώρα οι απαιτήσεις των tour

operators προς τους ξενοδόχους για εκ-

πτώσεις στα τουριστικά πακέτα είναι

ολοένα και πιο μεγάλες, γεγονός που σε

συνδυασμό με την αύξηση της φορολό-

γησης συρρικνώνει τους τζίρους.

Η αναντιστοιχία των εσόδων σε σχέση

με τους επισκέπτες είναι πολύ πιθανό να

συνεχιστεί και φέτος. Αλλωστε τα τελευ-

ταία δεδομένα για τις εισπράξεις του

πρώτου διμήνου δείχνουν μείωση. 

Πιο συγκεκριμένα, την περίοδο Ια-

νουαρίου - Φεβρουαρίου οι ταξιδιωτικές

εισπράξεις εμφάνισαν πτώση 5,6% σε

σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του

2015 και διαμορφώθηκαν στα 295 εκατ.

ευρώ. Ειδικότερα, οι εισπράξεις από τη

Γερμανία μειώθηκαν κατά 1,5% και δια-

μορφώθηκαν στα 26 εκατ. ευρώ και οι

εισπράξεις από τη Γαλλία μειώθηκαν κα-

τά 24,6% και διαμορφώθηκαν στα 7

εκατ. ευρώ. 

Επίσης, οι εισπράξεις από το Ηνωμέ-

νο Βασίλειο διαμορφώθηκαν στα 25

εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας μείωση κα-

τά 13,1%.

Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, ξενοδο-

χειακές μονάδες σε ιδιαίτερα δημοφιλείς

προορισμούς όπως η Μύκονος, η Σαντο-

ρίνη και η Κρήτη (που φέτος μάλιστα

βλέπει τις κρατήσεις να είναι ιδιαίτερα

αυξημένες), συγκεντρώνουν μεγάλο με-

ρίδιο των εσόδων, δεν συμβαίνει όμως

το ίδιο με επιχειρήσεις σε προορισμούς

με μικρότερη ζήτηση και ειδικά φέτος σε

Δωδεκάνησα και στα νησιά του Βορείου

Αιγαίου.

Γερμανία: Σύνταξη στα 70 
προτείνει ο Σόιμπλε

Η νεολαία των Xριστιανοδημοκρατών στηρίζει την πρόταση, 
η αντιπολίτευση αντιδρά

Ο Υπουργός Πετρελαίου του Ιράν δήλω-

σε ότι, παρά το γεγονός ότι η πετρελαϊκή

διάσκεψη που έγινε στην Ντόχα του Κατάρ

την προηγούμενη Κυριακή ήταν μια απο-

τυχία για τη σταθεροποίηση της παραγω-

γής του πετρελαίου, το Ιράν θεωρεί τη διε-

ξαγωγή της ως ένα «θετικό βήμα», ενώ θα

υποστήριζε ένα μελλοντικό σχέδιο για τη

σταθεροποίηση της διεθνούς πετρελαϊκής

αγοράς.

«Η διάσκεψη στην Ντόχα δεν είχε απο-

τέλεσμα, ενώ εμείς τη βλέπουμε ως ένα θε-

τικό βήμα, καθώς ενεργοποίησε διαπραγ-

ματεύσεις μεταξύ των χωρών μελών και

μη μελών του ΟΠΕΚ, ενώ απέδειξε στους

βασικούς παραγωγούς πετρελαίου του

ΟΠΕΚ ότι πρέπει κάτι να γίνει για ν' αλλά-

ξει η παρούσα κατάσταση», δήλωσε ο Ιρα-

νός Υπουργός Πετρελαίου, Μπιγιάν Ζανγ-

κανέχ, όπως μετέδωσε το πρακτορείο ειδή-

σεων SHANA.

Ο Ζανγκανέχ συναντήθηκε στην Τεχε-

ράνη με τον ομόλογό του της Νότιας Αφρι-

κής και δήλωσε ότι η παραγωγή πετρελαί-

ου στο Ιράν αυξήθηκε κατά 1 εκατ. βαρέλια

ημερησίως μετά την παύση εφαρμογής του

διεθνούς εμπάργκο τον Ιανουάριο.

Ο Υπουργός Πετρελαίου τόνισε ότι η πα-

ραγωγή του Ιράν θα εξακολουθήσει ν' αυ-

ξάνεται μέχρι η Τεχεράνη ν' ανακτήσει το

μερίδιο της διεθνούς αγοράς που είχε πριν

από την εφαρμογή του εμπάργκο.

Το όριο ηλικίας συνταξιοδότησης θα

πρέπει να αυξηθεί από τα 67 στα 70 χρό-

νια σταδιακά και μέχρι το 2100, υποστη-

ρίζουν ο Βόλφγκανγκ Σόιμπλε και οι νεο-

λαίοι (JU) του κυβερνώντος κόμματος της

Ανγκελα Μέρκελ στη Γερμανία. «Αν θέ-

λουμε να αποτρέψουμε τη μείωση των

συντάξεων, ώστε όσο το δυνατόν περισσό-

τεροι άνθρωποι να μπορούν να ζουν αξιο-

πρεπώς στην τρίτη ηλικία, θα πρέπει να

συνδέσουμε το όριο συνταξιοδότησης με

το προσδόκιμο ζωής» δηλώνει ο πρό-

εδρος της χριστιανοδημοκρατικής νεο-

λαίας, Πάουλ Τσιέμιακ, στην εφημερίδα

Rheinische Post. Ο ίδιος θεωρεί ότι πρό-

κειται για μία ιδιαίτερα μετριοπαθή πρό-

ταση: «Οι γεννηθέντες το 1985, στους

οποίους ανήκω και εγώ, θα έβγαιναν στη

σύνταξη σε ηλικία 67,5 ετών. Το όριο των

70 ετών θα καθιερωνόταν μόλις το έτος

2100», εξηγεί ο Τσιέμιακ.

Σήμερα οι ασφαλισμένοι στον πυλώνα

της υποχρεωτικής ασφάλισης συνταξιο-

δοτούνται στα 65 έτη, εφόσον είναι γεν-

νημένοι πριν από το 1946. Για τις επόμε-

νες γενιές το όριο ηλικίας αυξάνεται στα-

διακά και φτάνει τα 67 έτη για όσους

έχουν γεννηθεί το 1964, και για τους νε-

ότερους φυσικά. Ο ομοσπονδιακός

Υπουργός Οικονομικών Βόλφγκανγκ

Σόιμπλε προτείνει την αύξηση του ορίου

ηλικίας και την προσαρμογή του στη συ-

νολική διάρκεια του εργασιακού βίου και

στο προσδόκιμο ζωής. «Πρέπει να προ-

σαρμοστούμε στις δημογραφικές εξελί-

ξεις», υποστηρίζει. Αλλωστε και ο ΟΟΣΑ

έχει απευθύνει προειδοποίηση στη Γερ-

μανία ότι θα πρέπει να αυξήσει το όριο

ηλικίας, γιατί σε διαφορετική περίπτωση

οι δαπάνες για το συνταξιοδοτικό σύστη-

μα θα εκτιναχθούν κατά 2,5 μονάδες του

ΑΕΠ.

Αντιδράσεις από συνδικάτα 
και SPD

Οι προτάσεις του 73χρονου Σόιμπλε

προκάλεσαν την αντίδραση των συγκυ-

βερνώντων Σοσιαλδημοκρατών (SPD),

αλλά και του Συνδέσμου Γερμανικών

Συνδικάτων (DGB). «Απαιτείται ρεαλισμός

σε αυτό το ζήτημα» προειδοποιεί η αντι-

πρόεδρος της Κ.Ο. των Σοσιαλδημοκρα-

τών, Καρόλα Ράιμαν, υπενθυμίζοντας ότι

δεν μπορούν όλοι να εργάζονται ακμαίοι

μέχρι αυτήν την ηλικία. Από την πλευρά

της, η Ανελί Μπούντενμπαχ, στέλεχος του

DGB, δηλώνει: «Πρέπει όλοι να ζουν αξιο-

πρεπώς. Αυτό σημαίνει καλύτερες συντά-

ξεις για τους ηλικιωμένους, αλλά και

αξιόπιστες παροχές για τους νεότερους. Η

αύξηση του ορίου ηλικίας δεν είναι τίπο-

τε άλλο από μία έμμεση μείωση σύντα-

ξης». Σύμφωνα μάλιστα με την Μπούν-

τενμπαχ, η αύξηση του ορίου ηλικίας θα

επιφέρει και ένα πρόσθετο πρόβλημα:

«Είναι βέβαιο ότι θα αυξηθεί ο αριθμός

εκείνων που υφίστανται μείωση, προκει-

μένου να περάσουν σε καθεστώς πρό-

ωρης συνταξιοδότησης. Και αυτό γιατί

απλούστατα δεν θα μπορούν όλοι να πα-

ραμείνουν υγιείς και να απασχολούνται

σε θέσεις εργασίας με πλήρη συνταξιοδο-

τική κάλυψη μέχρι τα 70».

Προ ημερών πάντως, οι Γερμανοί συν-

ταξιούχοι άκουσαν ιδιαίτερα ευχάριστα

νέα, καθώς η γερμανική κυβέρνηση εξήγ-

γειλε τη μεγαλύτερη αύξηση συντάξεων

τα τελευταία 23 χρόνια: στη δυτική Γερ-

μανία οι συντάξεις αυξάνονται από την

1η Ιουλίου κατά 4,25%, ενώ στα ανατολι-

κά κρατίδια της Γερμανίας η αύξηση φτά-

νει το 5,95%. Η Υπουργός Εργασίας Αν-

τρέα Νάλες, που ανήκει στο σοσιαλδημο-

κρατικό κόμμα, δηλώνει ότι και οι συντα-

ξιούχοι επωφελούνται από την καλή ει-

κόνα που εμφανίζει η αγορά εργασίας,

την οικονομική ανάπτυξη, αλλά και τις

μισθολογικές αυξήσεις, σε συνδυασμό μά-

λιστα με την καθιέρωση ελάχιστου ωρομι-

σθίου. «Η σύνταξη βάσει εισφορών του

εργασιακού βίου παραμένει κεντρικός

πυλώνας του ασφαλιστικού μας συστήμα-

τος» διαβεβαιώνει η Αντρέα Νάλες.

Πηγή: Deutsche Welle

Ιράν: «Θετικό βήμα» η διεξαγωγή της πετρελαϊκής διάσκεψης
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Το μεγαλύτερο βιομηχανικό δυστύχημα της ιστορίας 
Πέθαναν 20 χιλιάδες άνθρωποι μέσα σε μια μέρα. Τα τοξικά αέρια στο Μποπάλ της Ινδίας

δηλητηρίασαν 500 χιλιάδες και τα θύματα αποζημιώθηκαν με 455 δολάρια 

«Μετά από τα μάτια και τους πνεύμονες,

τα όργανα που επηρεάστηκαν περισσότερο

ήταν ο εγκέφαλος, οι μύες, οι αρθρώσεις, τα

συκώτι και το ανοσοποιητικό σύστημα. Πολ-

λά από τα θύματα έπεσαν σε τέτοια κατάστα-

ση εξάντλησης, που δεν μπορούσαν πλέ-

ον να κινηθούν. Πολλοί υπέφεραν από

κράμπες, ανυπόφορη φαγούρα και δυνατές

ημικρανίες».

Αυτή ήταν η δήλωση του γιατρού Ντομι-

νίκ Λαπιέρ, ύστερα από τη διαρροή τοξικών

αερίων στο εργοστάσιο παραγωγής παρασι-

τοκτόνων UCC στην Ινδία. Οι ανεπαρκείς

συνθήκες ασφαλείας στοίχισαν τη ζωή σε

20 χιλιάδες ανθρώπους, ενώ συνολικά 550

χιλιάδες νοσηλεύτηκαν εξαιτίας των παρε-

νεργειών.

To θανατηφόρο κοκτέιλ 
της Union Carbide 

Το εργοστάσιο της εταιρείας Union Carbi-

de Corporation (UCC), στο Μποπάλ της κεν-

τρικής Ινδίας, χτίστηκε για να παράγει το πα-

ρασιτοκτόνο «carbaryl», το οποίο πωλούνταν

με την εμπορική ονομασία «Sevin». Aπό το

1979 το εργοστάσιο χρησιμοποιούσε μια μέ-

θοδο παρασκευής, που περιελάμβανε τη χρή-

ση ενός άχρωμου, εύφλεκτου υγρού, που εί-

χε άσχημη αντίδραση με το νερό, με την ονο-

μασία ισοκυανικό μεθύλιο (MIC). 

Το εργοστάσιο είχε ιστορικό περι-
στατικών μόλυνσης από το 1976 

Συγκεκριμένα από το 1981 έως το 1983,

το όνομα του UCC είχε πολλά προβλήματα

που συνδέονταν με την ασφάλεια των εγκα-

ταστάσεων. Το γεγονός αυτό οδήγησε στη νο-

σηλεία δεκάδων εργατών, που δεν διέθεταν

κατάλληλες προστατευτικές στολές ή ανα-

πνευστικές συσκευές.

Για τη μείωση των εξόδων οι μισθοί κόπη-

καν κατά το ήμισυ, ενώ το μεγαλύτερο μέρος

του προσωπικού απολύθηκε. Το εργοστάσιο,

λειτουργούσε κυρίως με ανειδίκευτους εργά-

τες, που δεν γνώριζαν πώς να συντηρήσουν

σωστά τα μηχανήματα, ενώ δεν ήξεραν πώς

να αποτρέψουν ένα ατύχημα εν ώρα εργα-

σίας. Κάποια από τα βασικότερα μηχανήματα

είχαν τεθεί εκτός λειτουργίας, και πάλι για οι-

κονομικούς λόγους. Λόγω της απότομης

πτώσης των πωλήσεων του παρασιτοκτόνου

Sevin, οι αποθήκες γέμισαν με την εύφλεκτη

ουσία MIC, που ξεπερνούσε κατά πολύ τα

επιτρεπτά όρια. Παράλληλα, το σύστημα

ασφαλείας που προειδοποιούσε για τις βλά-

βες ήταν εκτός λειτουργίας για 4 χρόνια. Ενα

μήνα πριν συμβεί το μεγάλο κακό τα περισ-

σότερα συστήματα ασφαλείας δεν λειτουρ-

γούσαν, ενώ το εργοστάσιο βρισκόταν σε κα-

κή κατάσταση λόγω ελλιπούς συντήρησης. 

33 τόνοι τοξικού υγρού 
δημιουργούν μια θανάσιμη διαρροή 

Κατά τη διάρκεια της νύχτας, στις 3 Δε-

κεμβρίου 1984, εισέρρευσε νερό, σε μια δεξα-

μενή αποθήκευσης, που περιείχε 42 τόνους

τοξικού MIC. Ετσι, ξεκίνησε μια αντίδραση

της ουσίας, που ανέβασε τη θερμοκρασία της

δεξαμενής πάνω από 200 βαθμούς Κελσίου,

ενώ η συνιστώμενη θερμοκρασία αποθήκευ-

σης ήταν μόλις 4,5 βαθμοί! Η πίεση της δεξα-

μενής αυξήθηκε ασφυκτικά, με αποτέλεσμα

να διαφύγουν 33 τόνοι αερίων στην ατμό-

σφαιρα μέσα σε λιγότερο από 1 ώρα. Το θα-

νατηφόρο κοκτέιλ που αποδεσμεύτηκε στην

ατμόσφαιρα περιείχε, εκτός του MIC, υδρο-

κυάνιο, μονοξείδιο του άνθρακα, υδροχλώ-

ριο, και διοξείδιο του άνθρακα.

Οι πυκνοκατοικημένες παραγκουπόλεις

που είχαν κτιστεί γύρω από το εργοστάσιο

πνίγηκαν πρώτες. Το τοξικό νέφος ήταν βα-

ρύ και παρέμενε κοντά στο έδαφος, επηρεά-

ζοντας αρχικά τα παιδιά και τους ανθρώπους

που δεν μπορούσαν να σηκωθούν από το

κρεβάτι. 

Τα αρχικά συμπτώματα περιελάμβαναν

βήχα, εμετό, ερεθισμό στα μάτια και ασφυξία.

Ως αίτια θανάτου χαρακτηρίστηκαν τα εξής:

κατάρρευση του κυκλοφορικού συστήματος

και πνευμονικό οίδημα. Ενα από τα επακό-

λουθα της καταστροφής ήταν και η αυξημέ-

νη θνησιγένεια για τις μητέρες που επηρεά-

στηκαν από τη διαρροή, καθώς και μια αύξη-

ση 200% στους θανάτους νεογνών. 

Χαρακτηρίστηκε ως το χειρότερο βιομηχα-

νικό δυστύχημα στην Ιστορία και εκτιμάται

ότι πέθαναν 4 έως 8 χιλιάδες άτομα μόνο από

την αρχική διαρροή. Αλλοι τόσοι υπολογίζε-

ται ότι έχασαν τη ζωή τους μετά τις πρώτες

12 ώρες του ατυχήματος. Ο συνολικός αριθ-

μός των θυμάτων, στάθηκε αδύνατο να επι-

βεβαιωθεί, επειδή πολλοί κάτοικοι δεν ήταν

εγγεγραμμένοι σε κανένα μητρώο.

Αλλες 500 χιλιάδες νοσηλεύτηκαν με

τραύματα που προκλήθηκαν από τα δηλητη-

ριώδη αέρια. Η τελική αποζημίωση, την

οποία δεν ήθελαν αρχικά να καταβάλουν οι

ιδιοκτήτες, ανήλθε στο πενιχρό ποσό των

455 δολαρίων για σωματικές βλάβες, ενώ σε

περίπτωση θανάτου το ποσό ανέβαινε στα

1.128 δολάρια. 

Μέχρι σήμερα ο αγώνας που γίνεται για τα

παιδιά του Μποπάλ είναι μεγάλος. Η τοξική

καταστροφή επηρέασε όλες τις επόμενες γε-

νιές, με αποτέλεσμα πολλά παιδιά να γεννι-

ούνται με σοβαρά διανοητικά και κινητικά

προβλήματα.

Πηγή: mixanitouxronou.gr

Οι φονικές μέλισσες που πολέμησαν και εξόντωσαν μεγάλους στρατούς
Κατά την τελευταία φάση του τριακον-

ταετούς πολέμου ένας σουηδικός στρατός

επιτέθηκε στο Κίσινγκεν, μια οχυρωμένη

πόλη της Βαυαρίας. 

Οι απελπισμένοι υπερασπιστές της πό-

λης απάντησαν πετώντας από τα τείχη

κυψέλες μελισσών εναντίον των Σουη-

δών, οι οποίοι αναγκάστηκαν να υποχω-

ρήσουν όταν οι μέλισσες τούς τσίμπησαν

με τα κεντριά τους. 

Δεν ήταν η πρώτη φορά που μέλισσες

χρησιμοποιήθηκαν για πόλεμο. Οι Ρωμαί-

οι συχνά «όπλιζαν» τους καταπέλτες τους

με κυψέλες και τις εκτόξευαν εναντία

στους εχθρούς τους. Οι μέλισσες μπορεί

να φαίνονται άγριες, όμως η αλήθεια εί-

ναι ότι τείνουν να απαντούν μόνο όταν

προκαλούνται. Μπορεί κανείς σχετικά εύ-

κολα να μεταφέρει ή να φορτώσει προσε-

κτικά κυψέλες σε έναν καταπέλτη. Οταν

όμως οι κυψέλες συντρίβουν σε ένα τεί-

χος ή στο έδαφος, οι μέλισσες περνούν

στην «αντεπίθεση». 

Οι Ρωμαίοι εκτόξευαν τόσο συχνά κυ-

ψέλες από τους καταπέλτες τους, ώστε

μερικοί ιστορικοί να πιστεύουν ότι αυτό

συντέλεσε στην κατακόρυφη μείωση του

πληθυσμού των ευρωπαϊκών μελισσών

κατά τα τελευταία χρόνια της Ρωμαϊκής

Αυτοκρατορίας. Προφανώς επειδή μετέ-

φεραν τα μελίσσια μακριά από τα εδάφη

τους, για να τα χρησιμοποιήσουν ως κρυ-

φό όπλο. 

Ο βασιλιάς Ριχάρδος ο Λεοντόκαρδος

έκανε το ίδιο ενάντια στους Σαρακηνούς

κατά τις Σταυροφορίες. Οι Σάξονες, οι

Μαυριτανοί και οι Ούγγροι τις χρησιμο-

ποίησαν επίσης σε διάφορες μάχες. Οι μέ-

λισσες έχουν χρησιμοποιηθεί και στη θά-

λασσα. Υπάρχει τουλάχιστον ένα καταγε-

γραμμένο επεισόδιο, όπου οι ναυτικοί

ενός μικρού πλοίου στη Μεσόγειο σκαρ-

φάλωσαν στα άρμενα και έριξαν κυψέλες

στο κατάστρωμα μιας επιτιθέμενης γαλέ-

ρας, ανατρέποντας άμεσα στην κατάστα-

ση σε βάρος του μεγαλύτερου πλοίου. 

Στον αμερικανικό εμφύλιο πόλεμο το

132ο Πεζικό της Πενσιλβανίας τράπηκε

σε φυγή από τις μέλισσες, όταν οι οβίδες

της Συνομοσπονδίας διέλυσαν τις κυψέ-

λες ενός γειτονικού αγρότη. Στην αποκα-

λούμενη και «μάχη των μελισσών» κατά

τον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο, τόσο οι βρετα-

νικές όσο και οι γερμανικές δυνάμεις που

πολεμούσαν για την πόλη Τάνγκα της

Ανατολικής Αφρικής βασανίστηκαν από

σμήνη μελισσών, οι οποίες εξαγριώθηκαν

από τα πυρά των πολυβόλων που κατέ-

στρεφαν τις φωλιές τους.

Και οι δύο πλευρές κατά τον πόλεμο

του Βιετνάμ δημιούργησαν τρομερές πα-

γίδες χρησιμοποιώντας κυψέλες ασιατι-

κών μελισσών, που είναι μεγαλύτερες και

πιο επιθετικές από τις αντίστοιχες της Δύ-

σης. Και στην αυγή του 21ου αιώνα οι

επιστήμονες των ΗΠΑ προσπαθούν να

εκπαιδεύσουν μέλισσες στην ανίχνευση

εκρηκτικών. Ελπίζουν ότι οι μέλισσες θα

είναι σε θέση να εντοπίζουν νάρκες και

εργοστάσια βομβών.

Ποιοι στρατοί πετούσαν
από τους καταπέλτες

κυψέλες εναντίον 
των αντιπάλων τους, με
αποτέλεσμα να μειωθεί 

ο αριθμός των μελισσών 
στην Ευρώπη;
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Πολύνεκρες βομβιστικές επιθέσεις
Τουλάχιστον 12 άνθρωποι σκοτώθηκαν το Σάββατο σε

δύο ξεχωριστές βομβιστικές επιθέσεις με αυτοκίνητα παγι-

δευμένα με εκρηκτικές ύλες στη Βαγδάτη, που είχαν στό-

χο θέσεις των δυνάμεων ασφαλείας, ανέφεραν αστυνομι-

κές πηγές. Οι τζιχαντιστές του Ισλαμικού Κράτους φέρον-

ται ως υπεύθυνοι για τη μεγαλύτερη επίθεση, σύμφωνα με

το πρακτορείο Amaq, που συνδέεται με την οργάνωση. Η

επίθεση στο σημείο ελέγχου στη βόρεια περιοχή αλ Χου-

σεϊνίγια σκότωσε εννέα ανθρώπους και τραυμάτισε ακόμη

28. Δεν υπήρχε άμεση ανάληψη επίθεση για τη δεύτερη

επίθεση, που είχε στόχο μια αυτοκινητοπομπή του στρατού

στην Αραμπ αλ Τζαμπούρ στα νότια προάστια της ιρακινής

πρωτεύουσας. Ο απολογισμός αυτής της επίθεσης ήταν

τρεις νεκροί και 11 ακόμη τραυματίες.

Στρασβούργο: Επίθεση σε στρατιώτες 
Ενας άνδρας επιτέθηκε με αιχμηρό αντικείμενο το βράδυ

του Σαββάτου σε δύο στρατιώτες που περιπολούσαν στο

σταθμό του Στρασβούργου, τραυματίζοντας ελαφρά στο πρό-

σωπο τον ένα. Αγνωστος άντρας επιτέθηκε με αιχμηρό αν-

τικείμενο -κάποια ξένα Μέσα κάνουν λόγο για μαχαίρι- σε

δύο στρατιώτες που έκαναν περιπολίες σε σταθμό του μετρό

στο Στρασβούργο, όπως αναφέρουν δημοσιεύματα γαλλικής

εφημερίδας. Οπως αναφέρουν τα γαλλικά Μέσα ένα άτομο

εμφανίστηκε ξαφνικά στο χώρο κραδαίνοντας ένα μαχαίρι

προς τους στρατιώτες με τον έναν να τραυματίζεται ελαφρά

στο μάγουλο. Σύμφωνα με τα γαλλικά Μέσα, τα οποία επι-

καλούνται αυτόπτες μάρτυρες, η συγκεκριμένη επίθεση έγι-

νε από άνδρα ο οποίος «μιλούσε αραβικά αλλά δεν είπε πο-

τέ τη φράση ”Allah akbar”». Ο άνδρας τράπηκε σε φυγή.

Το Ι.Κ. «κατέψυξε» 
45 λιποτάκτες

Φρίκη προκαλεί άλλη μια ιστορία με πρω-

ταγωνιστές τζιχαντιστές του Ισλαμικού Κρά-

τους, οι οποίοι δεν δίστασαν να κλειδώσουν

μέσα σε ψυγείο άλλους 45 τζιχαντιστές επει-

δή λιποτάκτησαν. Σύμφωνα με την Daily Mir-

ror οι τζιχαντιστές έκλεισαν μέσα σε ψυγείο

νεκροτομείου 45 άτομα που αποφάσισαν να

το βάλουν στα πόδια λόγω της προέλασης

των ιρακινών δυνάμεων. Κατά τις ίδιες πλη-

ροφορίες οι 45 λιποτάκτες αφέθηκαν για 24

ώρες μέσα στο ψυγείο να πεθάνουν από το

κρύο και στη συνέχεια οι σοροί τους τοποθε-

τήθηκαν στους δρόμους της Μοσούλης προς

παραδειγματισμό όποιου τυχόν ήθελε να φύ-

γει.

Νέο επεισόδιο
οπλοκατοχής σε λύκειο

Αγνωστος άνοιξε πυρ με όπλο έξω από ένα

λύκειο στο Ουισκόνσιν των ΗΠΑ όπου γινό-

ταν σχολικός χορός, προκαλώντας τον τραυ-

ματισμό τριών ανθρώπων, σύμφωνα με τις

αστυνομικές Αρχές που επικαλείται το CNN.

Ο ένας τραυματίας είναι σοβαρά, ενώ οι άλλοι

δύο έχουν επιφανειακά τραύματα. Οπως ανέ-

φερε ο Eric Roller, αρχηγός της Αστυνομίας

στην αμερικανική πολιτεία, ο δράστης εμφα-

νίστηκε ξαφνικά και άρχισε να πυροβολεί έξω

από το σχολικό κτίριο όπου γινόταν ο χορός,

το βράδυ του Σαββάτου. Αστυνομικοί που βρί-

σκονταν κοντά στο σχολείο αντέδρασαν αμέ-

σως και, πυροβολώντας, απέτρεψαν τον δρά-

στη να τραυματίσει περισσότερους. ”Ενας

ύποπτος έχει συλληφθεί”, ανέφερε ο Roller.

Προς το παρόν δεν έχει γίνει γνωστή η ταυ-

τότητα του υπόπτου, αν και ορισμένες πληρο-

φορίες φέρουν τον δράστη να είναι μαθητής

στο εν λόγω σχολείο.

Ρουκέτες 
σε τουρκική πόλη

Δύο ρουκέτες έπληξαν την τουρκική πόλη

Κιλίς, κοντά στα σύνορα με τη Συρία την Κυ-

ριακή, με αποτέλεσμα να υπάρξουν τραυματι-

σμοί, σύμφωνα με αυτόπτη μάρτυρα στο πρα-

κτορείο Reuters. Δεν υπάρχουν πληροφορίες

για νεκρούς. Το Κιλίς έχει δεχθεί αρκετές επι-

θέσεις με ρουκέτες από περιοχή της Συρίας

που ελέγχουν τζιχαντιστές του Ισλαμικού

Κράτους.

Η Μέρκελ χρωστά
λεφτά στο CDU

Οτι η Ανγκελα Μέρκελ χρωστάει λεφτά στο

κόμμα της υποστηρίζει με δημοσίευμα η εφη-

μερίδα «Bild am Sonntag» και συγκεκριμένα

το ποσό των 9.500 ευρώ. Σύμφωνα με το δη-

μοσίευμα της γερμανικής εφημερίδας, η οφει-

λή στο CDU έχει προκύψει για το τρέχον έτος,

αλλά γι’ αυτό δεν ευθύνεται η Ανγκελα Μέρ-

κελ αλλά το ίδιο το κόμμα. Το CDU προχώρη-

σε σε αλλαγή του υπολογισμού των εισφορών

από τα μέλη του. Σύμφωνα με την εφημερίδα

αν και οι αλλαγές εγκρίθηκαν και τέθηκαν σε

εφαρμογή το κόμμα δεν ενημέρωσε την καγ-

κελάριο πως έχει προκύψει οφειλή.

Χιλιάδες διαδηλωτές κατά της TTIP
Παρασκήνιο Μέρκελ-Ομπάμα για να κλείσει σύντομα η συμφωνία

Χιλιάδες άνθρωποι διαδήλωσαν το Σάββα-

το στο Ανόβερο εναντίον της Διατλαντικής

Εταιρικής Σχέσης Εμπορίου και Επενδύσεων

(TTIP). Οι διοργανωτές κάνουν μάλιστα λόγο

για 90.000. Στις διαδηλώσεις στο Ανόβερο κα-

τά της Διατλαντικής Εταιρικής Σχέσης Εμπο-

ρίου και Επενδύσεων (TTIP) πήραν μέρος πε-

ρισσότερες από 130 περιβαλλοντικές οργα-

νώσεις, οργανώσεις καταναλωτών, συνδικάτα

και εκκλησιαστικοί φορείς από ολόκληρη τη

Γερμανία.

Κύριο σύνθημα των διαδηλώσεων ήταν «Η

Μέρκελ και ο Ομπάμα έρχονται – σταματήστε

τις συμφωνίες TTIP & CETA – για ένα δίκαιο

εμπόριο». Ο Αμερικανός Πρόεδρος Μπάρακ

Ομπάμα και η Γερμανίδα Καγκελάριος Ανγκε-

λα Μέρκελ εγκαινίασαν χθες Κυριακή τη βιο-

μηχανική έκθεση του Ανοβέρου (η μεγαλύτε-

ρη βιομηχανική έκθεση στον κόσμο), ενώ σή-

μερα Δευτέρα ξεκινάει στη Νέα Υόρκη ο 13ος

γύρος των διαπραγματεύσεων για τη Διατ-

λαντική Εταιρική Σχέση Εμπορίου και Επεν-

δύσεων (TTIP). Η Ανγκελα Μέρκελ σε τηλεο-

πτικό της διάγγελμα το Σάββατο υπερασπί-

στηκε τη συμφωνία και τις διαπραγματεύσεις

και δήλωσε «πως δεν μπορεί να έχει πρόσβα-

ση ο καθένας» όταν θα πρέπει να επιβληθούν

κάποια συμφέροντα. Κατά την άποψη της

Καγκελαρίου, αυτό θα έδινε «κάποια πλεονε-

κτήματα» στους εταίρους διαπραγματευτές

«γεγονός που δεν επιθυμούμε».

Ωστόσο, συμπλήρωσε πως οι πολίτες δεν

θα πρέπει να σχηματίσουν την εντύπωση πως

«προσπαθούμε να κρύψουμε κάτι ή να υιοθε-

τήσουμε άλλους κανόνες από αυτούς που

ισχύουν στην Ευρώπη. Ο,τι ισχύει στην Ευ-

ρώπη είναι διασφαλισμένο», συμπλήρωσε.

Οι διαδηλωτές πάντως κάθε άλλο παρά

αυτή την εντύπωση είχαν. Ενας 74χρονος

από το Ανόβερο δήλωσε πως «οι βουλευτές

επιτρέπεται μόνο υπό επιτήρηση σε ένα μικρό

δωμάτιο να ρίξουν μια ματιά σε ένα κείμενο

χιλίων σελίδων».

Λίγο πιο πέρα η 15χρονη Σοφία λέει πως

στο σχολείο τους ασχολήθηκαν με τη συμφω-

νία και ελπίζει «τελικά να μην περάσει και η

γερμανική κυβέρνηση επιτέλους να καταλά-

βει ότι δεν είναι καλή». Παρόμοια ήταν και η

άποψη του 15χρονου φίλου της, Ντέιβιντ, ο

οποίος δήλωσε πως δεν θα ήθελε να μει-

ωθούν τα στάνταρ για την προστασία του πε-

ριβάλλοντος.

Αυτή ακριβώς είναι και η θέση της Green-

peace, ακτιβιστές της οποίας ξεδίπλωσαν ένα

τεράστιο πανό που έγραφε «Σταματήστε τον

Δούρειο Ιππο», ενώ ο Γιούργκεν Κνιρς, εκ-

πρόσωπος της περιβαλλοντικής οργάνωσης,

δήλωσε πως «η συγκεκριμένη συμφωνία εί-

ναι ένα πλήγμα για τη δημοκρατία» και οδη-

γεί στη μείωση των ευρωπαϊκών στάνταρ για

την προστασία της γεωργίας.

Μέρκελ-Ομπάμα θέλουν να κλείσουν
τη συμφωνία πριν τον Νοέμβριο

Toν Αμερικανό Πρόεδρο υποδέχθηκε χθες

το απόγευμα η Γερμανίδα Καγκελάριος, στο

πλαίσιο της μεγαλύτερης βιομηχανικής έκθε-

σης στον κόσμο. Η Ανγκελα Μέρκελ επρόκει-

το να συζητήσει με τον Μπάρακ Ομπάμα για

πολιτική πριν από τα εγκαίνια της έκθεσης το

βράδυ.

Οι δύο ηγέτες στις συνομιλίες τους στο

Ανόβερο θα εξέταζαν πώς μπορεί να ολοκλη-

ρωθεί η συμφωνία το συντομότερο δυνατό

μιας και τον ερχόμενο Νοέμβριο γίνονται

προεδρικές εκλογές στις ΗΠΑ και η θητεία

του Μπάρακ Ομπάμα δεν θα ανανεωθεί. Εάν

δεν ολοκληρωθεί υπό τον νυν Αμερικανό

Πρόεδρο πολύ πιθανόν να μετατεθεί για πολύ

αργότερα με άγνωστη κατάληξη. Αυτό φυσι-

κά επιθυμούν όσοι διαφωνούν με τη συμφω-

νία.

Οι υπέρμαχοι της συμφωνίας ελπίζουν «να

ολοκληρωθούν με επιτυχία οι διαπραγματεύ-

σεις ήδη μέσα σε αυτό το χρόνο» όπως δήλω-

σε ο Αντον Μπέρνερ, πρόεδρος της Ενωσης

Χονδρικού και Εξωτερικού Εμπορίου και Πα-

ροχής Υπηρεσιών.

Ο Μπάρακ Ομπάμα ήθελε τη Δευτέρα το

απόγευμα να επιστρέψει στις ΗΠΑ. Λόγω

όμως του κινδύνου της τρομοκρατίας και της

προσφυγικής κρίσης ήταν προγραμματισμένο

να γίνει μια μίνι σύνοδος κορυφής στους Κή-

πους Χερενχόιζερ, όπου θα συμμετείχαν ο

Γάλλος Πρόεδρος Φρανσουά Ολάντ, ο Ιταλός

Πρωθυπουργός Ματέο Ρέντζι και ο Βρετανός

Πρωθυπουργός Ντέιβιντ Κάμερον.

Νέα παρέμβαση Ομπάμα στα εσωτερικά της Βρετανίας
Οι διαπραγματεύσεις για επίτευξη συμ-

φωνίας εμπορικών συναλλαγών μεταξύ

της Βρετανίας και των ΗΠΑ μπορεί να

διαρκέσουν από πέντε έως και δέκα χρό-

νια στην περίπτωση που η Βρετανία ψη-

φίσει υπέρ της αποχώρησης από την Ευ-

ρωπαϊκή Ενωση (Brexit) στο δημοψήφι-

σμα της 23ης Ιουνίου, δήλωσε ο Αμερικα-

νός Πρόεδρος Μπαράκ Ομπάμα σε συνέν-

τευξη που παραχώρησε στο BBC συνεχί-

ζοντας έτσι να παρεμβαίνει στα εσωτερικά

της χώρας σε μια προσπάθεια να επηρεά-

σει τους Βρετανούς να ψηφίσουν ”όχι” στο

Brexit. «Μπορεί να χρειαστούν πέντε χρό-

νια από σήμερα, δέκα χρόνια από σήμερα

πριν κατορθώσουμε στην πραγματικότητα

να ολοκληρώσουμε κάτι», δήλωσε ο Ομ-

πάμα στη συνέντευξη. Οπως τόνισε ο Αμε-

ρικανός Πρόεδρος, η Βρετανία δεν θα τύ-

χει προτιμησιακής μεταχείρισης σε σχέση

με την ΕΕ, σε ό,τι αφορά τη διαπραγμά-

τευση για τη Διατλαντική Εταιρική Σχέση

Εμπορίου και Επενδύσεων (TTIP). «Η Βρε-

τανία δεν θα είναι σε θέση να διαπραγμα-

τευτεί κάτι με τις ΗΠΑ ταχύτερα από ό,τι η

ΕΕ», δήλωσε ο Ομπάμα, σημειώνοντας:

«Δεν θα εγκαταλείψουμε τις προσπάθειές

μας να διαπραγματευτούμε μια συμφωνία

εμπορικών συναλλαγών με τον μεγαλύτε-

ρο εμπορικό εταίρο μας, την ευρωπαϊκή

αγορά». Ο Αμερικανός Πρόεδρος δήλωσε

ότι ελπίζει να έπεισε τους Βρετανούς ψη-

φοφόρους να παραμείνουν στην ΕΕ. «Ελ-

πίζω ότι (η παρέμβασή μου) θα επηρεάσει

το πώς σκέφτονται οι ψηφοφόροι», είπε.

«Για τους απλούς ψηφοφόρους, νομίζω

ότι θα τους αφορούσε να ακούσουν τι έχει

να πει ο Πρόεδρος των Ηνωμένων Πολι-

τειών, ο οποίος αγαπά τους Βρετανούς και

ενδιαφέρεται βαθιά για αυτή τη σχέση»,

σημείωσε.



ζώδια

σταυρόλεξο

sudoku
ΛΥΣΗ 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥ

ΚΑΝΟΝΕΣ: Κάθε παιχνίδι έχει 81 τετραγωνίδια,
σε 9 τετράγωνα 3Χ3. Στόχος να συμπληρω-
θούν τα κενά τετραγωνίδια με έναν αριθμό,
έτσι ώστε σε κάθε τετράγωνο, αλλά και σε κά-
θε οριζόντια και σε κάθε κάθετη στήλη οι
αριθμοί από το 1 ώς το 9 να εμφανίζονται μό-
νο μία φορά.
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ: Οι λύσεις βρίσκονται
διά της εις άτοπον απαγωγής. Με άλλα λόγια,
αναζητάτε που ΔΕΝ μπορεί να βρίσκεται ένας
αριθμός, με την προοπτική να βρείτε τη μία και
μόνη θέση όπου μπορεί να είναι. Μη μαντεύε-
τε! Συμπληρώνετε μόνον όταν σίγουρα έχετε
βρει τη θέση. Οι υποθέσεις όχι μόνο δεν βοη-
θούν, αλλά μπορεί να καταστρέψουν όλο το
παζλ! Αρχίστε αναζητώντας στις οριζόντιες ή
στις κάθετες στήλες παρακείμενων τετραγώ-
νων δύο ίδιους αριθμούς.

ΚΡΙΟΣ

Η συχνή επαφή με τα κατάλληλα άτομα θα

βοηθήσουν πολύ να κάνεις τις σωστές επιλογές

στην καριέρα σου. Μην αφήνεις άτομα από την

οικογένειά σου να επηρεάζουν αρνητικά την

ψυχολογία σου.

ΤΑΥΡΟΣ

Προσέξτε πολύ σήμερα σε ποιον λέτε και τι

λέτε, γιατί θα είναι πολύ εύκολο να παρεξηγη-

θούν τα λεγόμενά σας. Σχέσεις και συνεργασίες

που δεν τραβάνε άλλο, καλύτερα να πάρουν ένα

τέλος. 

ΔΙΔΥΜΟΙ

Η ημέρα δεν είναι και τόσο ευνοϊκή για επεν-

δύσεις κάθε είδους, γι’ αυτό μην αφήσετε να σας

παρασύρουν. Εχετε αρχίσει να απαιτείτε αυτά

που σας αξίζουν να πάρετε μέσα από μια σχέση.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ

Τα οικονομικά σας πάνε από το καλό στο κα-

λύτερο, αφού ήρθε η ώρα να δρέψετε τους καρ-

πούς των προσπαθειών σας. Κάποια αύξηση

των εισοδημάτων σας είναι στο πρόγραμμα, αρ-

κεί να έχετε λίγη υπομονή. 

ΛΕΩΝ

Κάντε σήμερα τη δική σας αυτοκριτική και

αποφύγετε να επισημάνετε τα λάθη των άλλων,

ακόμα κι αν σας το ζητήσουν. Οι εσωτερικές

συγκρούσεις είναι τεράστιες από αυτά που βλέ-

πετε γύρω σας.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ

Θα σας κάνει πολύ καλό αν διασκεδάσετε πα-

ρέα με φιλικά πρόσωπα. Νέες εμπειρίες θα απο-

δειχθούν πολύτιμες και θα πρέπει να είστε ανοι-

χτοί σε νέες προκλήσεις.

ΖΥΓΟΣ

Αν καταφέρετε να συνδυάσετε προσωπική

ζωή με δουλειά τότε θα έχετε κάνει ένα πολύ

σημαντικό βήμα. Διασκεδάστε όσο περισσότερο

μπορείτε αποφεύγοντας να βγείτε έξω στον πο-

λύ κόσμο. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ

Μην προσπαθήσετε να πείσετε κανένα για

τις ιδέες σας. Συζητήστε σοβαρά κάποια πράγ-

ματα που σας απασχολούν από κοινού με κον-

τινούς σας ανθρώπους, για να βρείτε μαζί λύ-

σεις. 

ΤΟΞΟΤΗΣ

Διεκδικήσεις σήμερα για θέματα οικονομικά

θα πρέπει να γίνουν μόνο αν έχετε δουλέψει

πολύ σκληρά, ενώ βλέπετε πως οι άλλοι δεν

μπορούν να κάνουν χωρίς εσάς. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ

Οσο κι αν δεν θέλετε να το παραδεχθείτε τώ-

ρα χρειάζεστε την υποστήριξη των άλλων στις

προσπάθειές σας. Μην αφήσετε τις τύψεις για

παλαιότερες ενέργειές σας να σας «δέσουν»

σφιχτά με το παρελθόν.

ΥΔΡΟΧΟΟΣ

Εξετάστε με κάθε λεπτομέρεια αυτά που σας

υπόσχονται. Μην κάνετε όνειρα τα οποία δεν

μπορούν να στηριχθούν σε γερές βάσεις ή σε

ανθρώπους που δεν μπορείτε να εμπιστευτείτε.

ΙΧΘΥEΣ

Μέρα περισυλλογής για τα αισθηματικά σου

είναι η σημερινή, καθώς αισθάνεσαι πως βρί-

σκεσαι μπροστά σε αδιέξοδο. Δώσε στο σύντρο-

φό σου να καταλάβει, όσο πιο διπλωματικά γί-

νεται, τι είναι αυτό που σε ενοχλεί τώρα.

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 

1 Ενωση κρατών που υπά-
γονται σε κεντρική εξουσία,
αλλά διατηρούν τη δική τους
κυβέρνηση. 2 Τη δικαιούνται
όλοι οι κατηγορούμενοι - Δύο
από τα... τρία. 3 Στη φυσική η
σταθερή σχέση μεταξύ αιτίας
και φαινομένου - Παραπόταμος
του Βόλγα - Ιτάρ ...: πρακτορείο
ειδήσεων. 4 Αρχικά του ελλη-
νικού αγροτικού κόμματος -
Και τα εξωγήινα αναφέρονται -
Εντουάρ ...: Γάλλος ιμπρεσιονι-
στής ζωγράφος. 5 Το θηλυκό
σαρκοβόρου ζώου της Αφρικής
- Νιλ ...: Αμερικανός θεατρικός
συγγραφέας. 6 Βίβιαν…: παλιά
Αμερικανίδα ηθοποιός - Πόλη
και λιμάνι της Γαλλίας στη Με-
σόγειο - Γάλλων «εδώ». 7
Πρωτεύουσα της επαρχίας Πα-
ρασσίδος του νομού Φωκίδας -
Παλιός Λετονός σκακιστής. 8
Αρχαία ελληνική πόλη της Σι-
κελίας - Προκολομβιανός λαός
τη Νότιας Αμερικής - Συνο-
δεύουν… τον Παναθηναϊκό. 9
Νομισματική μονάδα των αρ-
χαίων Ελλήνων - Το άριστο, το
καλύτερο λατινιστί. 10 Ενας
από τους μεγαλύτερους αρχαί-
ους τραγικούς ποιητές - Χωριό
της Γαλιλαίας, γνωστό από το
πρώτο θαύμα του Χριστού. 11
Σφραγιδοσύμφωνα - Μάρκα
ρουμάνικων τζιπ - Γεωργιανός
επαναστάτης, διάδοχος του Λέ-
νιν. 12 Είδος λαδερού φαγη-
τού - ... Τας: πρακτορείο ειδή-
σεων - Ψάλτες τα κρατούν. 13
Ο υπερβολικά φιλοφρονητικός
απέναντι σε πρόσωπα από τα
οποία ελπίζει να ωφεληθεί -
Βεβαίωση ή υπόσχεση με επί-
κληση του θεού. 14 Νανά ...:
ποιήτρια και ζωγράφος από την
Αθήνα - Παράθεση γεύματος,

συμπόσιο. 

ΚΑΘΕΤΑ 

1 Εγγραφη εντολή πληρω-
μής, ελεύθερα μεταβιβάσιμη. 2
Θεωρία κατά την οποία η αλή-
θεια δεν έχει αντικειμενική
αξία. 3 Αρχαία πόλη και κοιλά-
δα της Κορινθίας - Αναβοσβή-
νει στις στροφές - Τροπικό της
κουζίνας. 4 Χρυσάφι Ιταλών -
Υδρόφιλο δέντρο - Χάμω, στο
έδαφος (επίρρ. καθ.). 5 Μέλος
μιας στοάς αυτός - Αρχαία πό-
λη της Μεσοποταμίας, γενέτει-
ρα του Αβραάμ - Ψυχή αρχαίων
Αιγυπτίων. 6 Ο οποίος (αρχ.) -
Η πρακτική και η τεχνική του
πλου. 7 Σύντομο διαφημιστικό
μήνυμα - Είδος παλιού ιππήλα-
του αμαξιού - Προσωνύμιο του
Γκεβάρα. 8 Ισπανός ζωγράφος,
χαράκτης και γλύπτης από τους
σημαντικότερους του 20ού αι-
ώνα - Κορακόμορφο πτηνό. 9
Αναφορική αντωνυμία - ...
Σμιθ: Σκοτσέζος οικονομολό-
γος και φιλόσοφος, ο κύριος
θεμελιωτής της νεότερης πολι-

τικής οικονομίας - Αγωνιστικό
βάδισμα αλόγου (ξεν.). 10
Σπασμένο... νήμα - Μουσική
νότα - Ινδός ηγεμόνας, ο Πιο-
δάσσης των αρχαίων Ελλήνων
- Σίγκμαν ...: παλιός. Νοτιοκο-
ρεάτης πολιτικός. 11 Λαός της
Σρι Λάνκα - Εύθραυστα οικιακά
σκεύη (μια γραφή). 12 Αρχαία
παράλια πόλη της Κρήτης - Επί-
νειο της μινωικής Κνωσού. 13
Είδος ισχυρού δηλητηρίου -
Απρόσβλητη από ασθένειες.
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Υλικά:

•1 πακέτο (500 γρ.) φύλλο κρούστας

•½ φλιτζάνι μέλι

•100 γρ. φρουί γλασέ ψιλοκομμένα

•250 γρ. καρύδια χοντροκομμένα

•200 γρ. σύκα ξερά ψιλοκομμένα

•1 κουταλιά κανελογαρίφαλα κοπανισμένα

•2 κουταλιές της σούπας φρυγανιά τριμμέ-

νη

•1 φλιτζάνι ελαιόλαδο ή σπορέλαιο για το

άλειμμα των φύλλων

Για το σιρόπι και το πασπάλισμα:
•2 φλιτζάνια νερό

•2 φλιτζάνια ζάχαρη

•1 φλιτζάνι μέλι

•χυμός από 1 λεμόνι

•ζάχαρη άχνη

Εκτέλεση:

Αναμιγνύετε τα σύκα, τα καρύδια, τα φρουί

γλασέ με το μέλι, τα κανελογαρίφαλα και τη

φρυγανιά. Τα ανακατεύετε καλά. Αλείφετε το

ταψί με ελαιόλαδο ή σπορέλαιο. Στρώνετε τα

φύλλα σε επίπεδη επιφάνεια και τα κόβετε σε

λωρίδες πλάτους 10 εκ.

Λαδώνετε καλά 2 λωρίδες φύλλου και το-

ποθετείτε τη μία πάνω στην άλλη. Απλώνετε

γέμιση κατά μήκος της στενής πλευράς αφή-

νοντας μια απόσταση 2-3 εκ. από την άκρη

του φύλλου. Τυλίγετε τις λωρίδες σε ρολό.

Επαναλαμβάνετε τη διαδικασία με τα υπό-

λοιπα φύλλα και την υπόλοιπη γέμιση. Τοπο-

θετείτε τα ρολάκια στο ταψί αφήνοντας από-

σταση 2-3 εκ. μεταξύ τους. Τα αλείφετε με λά-

δι. Ψήνετε σε προθερμασμένο φούρνο στους

200°C για 20’ περίπου μέχρι να ροδοκοκκινί-

σουν. Τα αφήνετε να κρυώσουν.

Στο μεταξύ ετοιμάζετε το σιρόπι βράζοντας

τα υλικά (εκτός από την άχνη) για 10’ περί-

που. Σιροπιάζετε τις φλογέρες (κρύες φλογέ-

ρες – ζεστό σιρόπι) και τις πασπαλίζετε με

άχνη.

Γλυκές φλογέρες με σύκα και καρύδια



Με� σύνθημα� «Δυναμικά� στην
αντεπίθεση,� για� κοινωνική� δι-
καιοσύνη,� για� επανένωση»� άρ-
χισε�η�εκστρατεία� της�ΠΕΟ�για
την�Πρωτομαγιά.

ΠΕΟ Λάρνακας,
Παρασκευή 6 Μαΐου
-6.30 μ.μ. Προσυγκέντρωση στο
Οίκημα της ΠΕΟ Λάρνακας
-Πορεία με τις φιλαρμονικές
από την Οδό Νικοδήμου Μυ-
λωνά προς τη λεωφόρο Αθη-
νών (Φοινικούδες).
-Συγκέντρωση στις Φοινικού-
δες στην εξέδρα του Δήμου.
Ομιλία από τον Ε.Γ. της ΠΕΟ

Λάρνακας, Μάριο Πρατζιώτη.
Καλλιτεχνικό πρόγραμμα και
συναυλία με το συγκρότημα
«Prospectus».
Κυριακή 1 Μαΐου, η ΠΕΟ θα
συμμετέχει μαζί με τα τουρκο-
κυπριακά συνδικάτα στην εκ-
δήλωση που θα πραγματοποι-
ηθεί στο Λήδρα Πάλας, στις� 7:
00�μ.μ..�
Συγκεντρώσεις θα γίνουν και
σε δεκάδες κοινότητες και τό-
πους δουλειάς.�
Σε όλες τις συγκεντρώσεις θα
παραστούν και θα απευθύνουν
χαιρετισμό υποψήφιοι βουλευ-
τές του ΑΚΕΛ -Αριστερά- Ν.Δ.

Κινητοποιήσεις ΠΕΟ προς τιμήν 
της Πρωτομαγιάς

Συλλογή τροφίμων στο «σπίτι»
της ΕΚΥΣΥ Καϊμακλίου 

για το πασχαλινό τραπέζι

Ενόψει�των�εορτών�του�Πάσχα,�οι�Λαϊκές�Οργανώσεις�Καϊμακλίου
(ΑΚΕΛ,�ΕΚΥΣΥ,�ΠΟΓΟ)�συλλέγουν�τρόφιμα�για�την�προετοιμασία
πακέτων�αγάπης�για�το�πασχαλινό�τραπέζι�για�τις�οικογένειες�που
χρειάζονται� τη� στήριξή� μας.� � Η� παράδοση� τροφίμων� (ζάχαρη,
αλεύρι,�μακαρόνια,�ρύζι,�λάδι�-αραβοσιτέλαιο�και�ελαιόλαδο-�αυγά,
χυμοί,�τσιπς�και�σοκολατένια�αυγά�για�παιδιά�κ.ά.)�μπορεί�να�γίνε-
ται�καθημερινά�στο�σπίτι�της�ΕΚΥΣΥ�στο�Καϊμακλί.�Θα�γίνονται�δε-
κτές�και�χρηματικές�εισφορές�για�να�αγοραστούν�νωπά�προϊόντα,
όπως� κοτόπουλα,� κιμάς,� καθώς� και� τυροκομικά� προϊόντα.� Η� τε-
λευταία�ημέρα�παράδοσης�των�προϊόντων�είναι�αύριο�Τρίτη 26
Απριλίου 2016. Για� περισσότερες� πληροφορίες� στο� σπίτι� της
ΕΚΥΣΥ:�Κάτια�Λουκά�-�99373459.

Ακτίβ ΑΚΕΛ 
Λευκωσίας – Κερύνειας

Η�Επαρχιακή�Επιτροπή�του�ΑΚΕΛ�Λευκωσίας�–�Κερύνειας�σας�προ-
σκαλεί�σε�συγκέντρωση�μελών�και�στελεχών�της,�που�θα�πραγματο-
ποιηθεί�σήμερα�Δευτέρα 25 Απριλίου και ώρα 7:30μ.μ.�στον�3ο
όροφο�του�ΕΤΚΑ�-�ΠΕΟ.�Θέματα:��1.�Ανασκόπηση�της�προεκλογικής
δουλειάς,�πορεία�μέχρι�τις�22 Μαΐου 2016. 2.�Υλοποίηση�οργανω-
τικού� πλάνου� (στόχος� κάλυψης� του� 70%� της� συνδρομής)

7ήμερη κρουαζιέρα
συνταξιούχων ΕΚΥΣΥ

Η� ΕΚΥΣΥ� ανακοινώνει� ότι� θα� πραγματοποιήσει� και� φέτος� με� το
κρουαζιερόπλοιο�SALAMIS�FILOXENIA�την�καθιερωμένη�7ήμερη�(6
νύκτες)�κρουαζιέρα�από�τις�2 μέχρι 8 Ιουλίου 2016. Συγκεκριμέ-
να�το�δρομολόγιο�το�οποίο�είναι�επιλεγμένο�με�βάση�τις�απαιτήσεις
των� ανθρώπων� της� τρίτης� ηλικίας� έχει�ως� εξής:� Κως,� Σύρος� (Τή-
νος),Θεσσαλονίκη,�Σκιάθος,�Ρόδος.

Η�ΕΚΥΣΥ�έχει�μεριμνήσει�και�φέτος�στο�πλοίο�να�βρίσκονται�ο�Πο-
λιτιστικός�Ομιλος�Βασιλιτζιά�και�οι�λαϊκοί�τραγουδιστές�Τζίμης�Κων-
σταντίνου�και�Μύρια�Βασιλείου,�οι�οποίοι�μαζί�και�με�άλλους�λαϊκούς
τραγουδιστές�και�με�κλιμάκια�των�χορωδιών�της�ΕΚΥΣΥ�Καϊμακλίου,
Παλιάς� Παρέας,� Φρενάρους� και� Δερύνειας,� εκτός� από� το� πλούσιο
καλλιτεχνικό�πρόγραμμα�που�παρουσιάζεται�κάθε�βραδύ,�θα�οργα-
νώνουν�κάθε�μέρα�πλούσιο�καλλιτεχνικό�πρόγραμμα.�Ο�γιατρός�του
πλοίου� θα� προσφέρει� τις� υπηρεσίες� του� χωρίς� καμιά� επιβάρυνση.
Ακόμη�η�ΕΚΥΣΥ�θα�μεριμνήσει�για�τη�δωρεάν�μεταφορά�στο�λιμάνι
Λεμεσού�και�επιστροφή�(ισχύει�για�τις�επαρχίες�Λευκωσίας,�Λάρνα-
κας,�Αμμοχώστου�και�Πάφου).�

Τα�ποτά�για�το�γεύμα�και�δείπνο�είναι�προσφορά�από�την�ΕΚΥΣΥ.
Λόγω�της�μεγάλης�ζήτησης�και�για�τη�διεξαγωγή�της�σωστής�οργά-
νωσης,�έχουμε�προγραμματίσει�ώστε�οι�καμπίνες�να�διατεθούν�στην
πληρότητά�τους.�Αυτό�σημαίνει,�αν�είναι�δυνατό�οι�τετράκλινες�και
τρίκλινες�καμπίνες�να�διατεθούν�για�4�ή�3�άτομα�αντίστοιχα.�Γι’�αυ-
τό�οι�τετράκλινες�και�τρίκλινες�έχουν�σημαντική�έκπτωση.

Οι� κρατήσεις� θέσεων� άρχισαν� θα� αρχίσουν� από� τη� Δευτέρα� 4
Απριλίου�2016.�Οσοι�προκρατήσουν�θέσεις�έγκαιρα�(πριν�τις�30�Ιου-
νίου)�θα�έχουν�σημαντική�έκπτωση.�Επίσης�τα�παιδιά�2-12�χρόνων
όταν�μοιράζονται�την�καμπίνα�με�2�ενήλικες�πληρώνουν�μόνο�€200.
Παιδιά-μαθητές�12-18�χρόνων�όταν�μοιράζονται�την�καμπίνα�με�2
ενήλικες�πληρώνουν�μόνο�€300.�(Οι�δυο�ενήλικες�πληρώνουν�τιμές
δίκλινης�καμπίνας).

Επειδή�υπάρχει�αρκετόν�ενδιαφέρον�οι�ενδιαφερόμενοι�θα�μπο-
ρούν�να�κρατήσουν�έγκαιρα�θέσεις�με�προκαταβολή�€200�το�άτομο
από�τα�γραφεία�της�ΕΚΥΣΥ-ΠΕΟ�σ’�όλες�τις�πόλεις.�

Για� περισσότερες� πληροφορίες� στα� τηλέφωνα:� Λευκωσία� –
22866442,� 22866438,� 22866418,� 99697941,� 99689865,
99597095,�Λεμεσός�-�25443063,�25443000,�99405364,�Λάρνακα-
Αμμόχωστος� –� 24828740,� 99695684� και� Πάφος� –� 26932144,
26932029,�99667184.

Συγκεντρώσεις ΠΕΟ
Λευκωσίας-Κερύνειας

Με�την�ευκαιρία�της�Εργατικής�Πρωτομαγιάς�η�ΠΕΟ�Λευκωσίας-
Κερύνειας�πραγματοποιεί�τις�ακόλουθες�συγκεντρώσεις:
ΠΕΜΠΤΗ 5 ΜΑΪΟΥ 2016
ΜΙΤΣΕΡΟ,�ΩΡΑ�8:00�M.Μ.,�ΚΩΣΤΑΣ�ΣΚΑΡΠΑΡΗΣ,�ΟΙΚΗΜΑ�ΛΑΪ-
ΚΩΝ�ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ�ΜΙΤΣΕΡΟΥ
ΠΑΛΙΟΜΕΤΟΧΟ,�ΩΡΑ�8:30�Μ.Μ.,�ΑΡΙΣΤΟΣ�ΔΑΜΙΑΝΟΥ,�ΟΙΚΗ-
ΜΑ�«ΟΜΟΝΟΙΑΣ�ΠΑΛΙΟΜΕΤΟΧΟΥ»
ΑΡΕΔΙΟΥ,� ΩΡΑ� 7:30� Μ.Μ.,� ΧΡΙΣΤΟΣ� ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗΣ,� ΟΙΚΗΜΑ
ΛΑΪΚΩΝ�ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ�ΑΡΕΔΙΟΥ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 6 ΜΑΪΟΥ 2016
ΑΓ.� ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ,�ΛΑΤΣΙΑ,�ΩΡΑ�7:30�Μ.Μ.,� ΧΡΙΣΤΟΣ�ΑΛΕΚΟΥ,
ΟΙΚΗΜΑ�ΛΑΪΚΩΝ�ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ�ΑΓ.�ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ
ΑΣΤΡΟΜΕΡΙΤΗΣ,� ΩΡΑ� 7:30�Μ.Μ.,� ΝΕΟΚΛΗΣ� ΣΥΛΙΚΙΩΤΗΣ,� ΟΙ-
ΚΗΜΑ�ΛΑΪΚΩΝ�ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ�ΑΣΤΡΟΜΕΡΙΤΗ
ΚΥΡΙΑΚΗ 8 ΜΑΪΟΥ 2016
ΔΕΥΤΕΡΑ,�ΩΡΑ�7:30�Μ.Μ.,�ΣΩΤΗΡΟΥΛΛΑ�ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ,�ΟΙ-
ΚΗΜΑ�ΔΟΞΑ�ΔΕΥΤΕΡΑΣ
ΔΕΥΤΕΡΑ 9 ΜΑΪΟΥ 2016
ΤΣΕΡΙ,� ΩΡΑ� 7:30�M.M.,� ΣΩΤΗΡΟΥΛΛΑ�ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ,�ΟΙΚΗ-
ΜΑ�ΛΑΪΚΩΝ�ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ
ΤΡΙΤΗ 10 ΜΑΪΟΥ 2016
ΛΑΤΣΙΑ-ΑΥΤΟΣΤΕΓΑΣΗ� ΛΑΤΣΙΩΝ,� ΩΡΑ� 7:30� Μ.Μ.� ΧΡΙΣΤΟΣ
ΤΟΜΠΑΖΟΣ,�ΟΙΚΗΜΑ�ΣΠΑΡΤΑΚΟΣ
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φαρμακεία tv ενημέρωση

ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
Εκτακτη Ανάγκη..............................................................112
Αναφορά Δασικών Πυρκαγιών..............................1407 
A.H.K. (Bλάβες)..............................................................1800
ΣΥΤΑ (βλάβες) ..................................................800 00 197
Aρχηγείο Αστυνομίας ......................................22808080
Γραμμή του Πολίτη-Αστυνομία ..............................1460
Aμεση Aνταπόκριση για τα Nαρκωτικά ............1410
Υπηρεσία Δίωξης Ναρκωτικών ............................1498 
Αντιμετώπιση Βίας στην οικογένεια ....................1440
Κέντρο Πληροφόρησης 
Φαρμάκων/Δηλητηριάσεων....................................1401
Aεροδρόμια Λάρνακας 
και Πάφου ............................................................77778833

ΛEYKΩΣIA
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................22603000
Πρώτες Bοήθειες ..............................................22604011
Κέντρο Κλήσεων Ασθενοφόρων ................22604000
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901422
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901402
Πυροσβεστική ....................................................22802288
Αστυνομία ............................................................22802020
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ............................22698000

ΛEMEΣOΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................25801100
Πρώτες Bοήθειες ..............................................25801195
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901425
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901405
Πυροσβεστική ....................................................25805400
Αστυνομία ............................................................25805050
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................25830000
................................................................................/25386484
ΛAPNAKA
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................24800500
Πρώτες Bοήθειες ..............................................24800369
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901424
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901404
Πυροσβεστική ....................................................24804280
Αστυνομία ............................................................24804040
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................24822400
................................................................................/24363432

ΠAΦOΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................26803100
Πρώτες Bοήθειες ..............................................26306100
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901426
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901406
Πυροσβεστική ....................................................26806272
Αστυνομία ............................................................26806060
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ............................26932374/
..................................................................................99603622

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................23200000
Πρώτες Bοήθειες ..............................................23200200
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901423
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901403
Πυροσβεστική ....................................................23803232
Αστυνομία ............................................................23803030
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................23821323

ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Νοσοκομείο Κυπερούντας ............................25806700
Νοσοκομείο Πόλης Χρυσοχούς ..................26821811

χρήσιμα τηλέφωνα

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
• Προεστός Κωνσταντίνος, Λεωφόρος Αρμε-

νίας 5Α, αρχή Αρμενίας κοντά στα φώτα λεωφ.
Λεμεσού, Στρόβολος, 22333670, 22311767 

• Μιχαηλίδου Χλόη, Λεωφ. Διγενή Ακρίτα
12, απέναντι από ΜΡΜ Μιχαηλίδης,
22433480, 22337979 

• Καρή Χριστιάνα, Ανδρέα Αβρααμίδη 50,
απέναντι από Αρεταίειο Νοσοκομείο, Στρόβο-
λος, 22771999, 22351072 

• Κούτρουλος Θεοχάρης, 28ης Οκτωβρίου
42Α, δρόμος παγωτών, Εγκωμη, 22350091,
22721945 

• Παφίτη Μαρία, Πεδιαίου 18, Συνοικισμός
Αγιος Μάμας, Λακατάμεια, 22324114,
22323943

ΛΕΜΕΣΟΣ
• Συγγελίδου Αννα, Καραϊσκάκη 36Ζ, έναν-

τι Κεντρ. Συνεργατικού Ταμιευτηρίου,
25746522, 25341824 

• Κούρτελλου Χρυστάλλα, Σπύρου Κυπρια-
νού & Βασ. Κωνσταντίνου 84, φώτα Σπύρου

Κυπριανού & δρόμος Τσιρείου Δημοτικού,
25870288, 25737455 

• Κωνσταντίνου Λουίζα, Γεωργίου Νεοφύ-
του 23, έναντι Ξενοδοχείου Ajax, Μέσα Γειτο-
νιά, 25585859, 99182006 

• Δαμιανού Παύλος, Λεωφόρος Ομονοίας
68Α, 25562444, 25384141

ΛΑΡΝΑΚΑ
• Χριστοδούλου Παύλος, Ερμού 51Γ,

24652702, 24360054 
• Καλούδη Χριστιάνα-Εκάβη, Πηλίου 5,

δρόμος Λεμεσού, 24624555

ΠΑΦΟΣ
• Γκλάρα Κωνσταντίνου Ιωάννα, Λεωφ. Ελ-

λάδος 11, στο ύψος εκκλησίας Απ. Πέτρου &
Παύλου, 26100292, 97743242

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
• Κιαγιάς Γιώργος, Σωτήρας  6Α, πλησίον

Κλινικής «Λητώ», Παραλίμνι, 23827020,
23744353

ΡΙΚ1 
07.00 Πρώτη Ενημέρωση 09.10 Καλή σας μέ-

ρα 11.10Εκκλησία της Κύπρου- 2000 χρόνια
Ιστορία και Πολιτισμός. Το ντοκιμαντέρ αναφέρεται
στη σχέση του εκκλησιαστικού βίου με το λαϊκό βίο
και πολιτισμό της Κύπρου. «Εκκλησία και Λαϊκός
Πολιτισμός» Κείμενο- Ερευνα- Συνεντεύξεις: Kλεί-
τος Ιωαννίδης. Αφήγηση: Ανδρέας Κουκκίδης
12.00 Από μέρα σε μέρα 15.30 Ντοκιμαντέρ - «Το
Μυστήριο του Στόουνχετζ» - (National Geograph-
ic: Stonehenge Decoded) 16.30 Μαζί 18.00 Ει-
δήσεις και στη νοηματική 18.20 Καυτές πιπεριές
18.45 Μεγάλη Δευτέρα 19.00 Ενας Παράλληλος
Κόσμος 20:00 Ειδήσεις 21.10 Μοιραία Φεγγάρια
22.00 Γκολ και Θέαμα! 23.15 Ειδήσεις 23.30

Δόκτωρ Μπλέικ: Ιστορίες Μυστηρίου 00.20 «Με
τη Θεία έμπνευση» (Something the Lord made) -
Βραβευμένη κοινωνική, συγκινητική ταινία, βασι-
σμένη σε πραγματικά γεγονότα, παραγωγής 2004
- Η ταινία είναι κατάλληλη για άτομα άνω των 15
ετών - Βαλτιμόρη του 1940 και σε μια πειραματική
χειρουργική τεχνική καρδιάς, ο Δρ Αλφρεντ
Μπλάλοκ και ο Βίβιεν Τόμας σχηματίζουν μια ομά-
δα προκειμένου να σώσουν ένα μικρό παιδί. Οι δύο
τους ανήκουν σε διαφορετικές κοινωνικές τάξεις,
όμως η συνεργασία τους θα φέρει για πρώτη φορά
την τεχνική bypass στην ιατρική, σώζοντας έτσι χι-
λιάδες ζωές. Η συντηρητική κοινωνία της εποχής
όμως, απειλεί να υπονομεύσει τη συνεργασία και
τη φιλία των δύο αυτών πρωτοπόρων. Πρωταγω-
νιστούν: Αλαν Ρίκμαν, Μος Ντεφ, Κίρα Σέντγουικ,
Γκάπριελ Γιούνιον. Σκηνοθεσία: Τζόσεφ Σέρτζιαντ
02.15 Ειδήσεις 03.15 Πρώτη Ενημέρωση 05.15

Εκκλησία της Κύπρου-2000 Χρόνια 06.00 Καυτές
Πιπεριές 06.30 Μοιραία Φεγγάρια 

ΡΙΚ2 
07.30 Ταμπαλούκα 07.55 Ζήτω ο Χάκολ

08.20 Η Μικρή Λουλού 08.45 Ποκόγιο 08.55

Νέλλυ το Ελεφαντάκι 09.00 Χίθκλιφ ο Γάτος
09.25 Η Μις Μάλαρντ και τα Μυστήρια 09.50 Ο
τρελός κόσμος του Τεξ Έιβερι 10.15 Ντένις ο Τρο-
μερός 10.40 Γουίλ και Ντιούιτ 11.05 Σαμπρίνα η
μικρή μάγισσα 11.30 Αστυνόμος Σαΐνης 11.55

Νούνμπορι, ο Σούπερ Ηρωας 12.20 Ο Μικρός Νι-
κόλας 12.35 Στρουμφάκια 13.00 Ο τρελός κό-
σμος του Τεξ Έιβερι 13.25 Χίθκλιφ ο Γάτος 13.50

Σαμπρίνα η μικρή μάγισσα 14.15 Αστυνόμος Σαΐ-
νης 14.45 Ο Μικρός Νικόλας 15.00 Στρουμφά-
κια 15.30 «ΠΟΠ ΚΟΡΝ παίζω και μαθαίνω»
16.00 Οικογενειακή Υπόθεση 16.30 100 καλές
πράξεις για τον Εντι Μακντάουντ 17.00 UEFA Ch-
ampions League Magazine 17.30 Η Παράνομη
πλευρά της Τέχνης 18.00 Τα Μηχανήματα που
μας Εστειλαν στο Φεγγάρι 18.45 Βυζαντινοί Υμνοι
–Μεγάλη Δευτέρα 19.00 Η Ακολουθία του Νυμ-
φίου 20.30 Περί Κύπρου 20.40 Αυτά που γνώρι-
ζαν οι Αρχαίοι 21.10 Ειδήσεις στην αγγλική
21.20 Ειδήσεις στην τουρκική 21.30 Το Ταλέντο
στην επικοινωνία της Επιστήμης 23.30 Ιστορίες
της Φύσης, Αλήθεια ή Μύθος; 00.00 Ειδήσεις
στην Αγγλική και Τουρκική 00.20 Καλή σας Μέρα
02.20 Από Μέρα Σε Μέρα 05.20 Μαζί 07.00

Καυτές Πιπεριές 

PLUS 
07:20 FRANNY’S FEET 07:45 Ο ΜΑΓΕΜΕ-

ΝΟΣ ΑΥΛΟΣ 08:35 ΠΑΙΔΙΚΗ ΣΕΙΡΑ 08:55 ΣΑΝ
ΤΟ ΣΚΥΛΟ ΜΕ ΤΗ ΓΑΤΑ (Ε) 10:10 ΑΣΤΡΑ ΕΙΝΑΙ
ΘΑ ΠΕΡΑΣΟΥΝ 11:10 ΤΗΛΕΑΓΟΡΑ 12:15

SMART ΓΕΥΣΕΙΣ (Ε) 13:00 ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΜΕ
ΑΠΟΨΗ 15:00 ΤΗΛΕΑΓΟΡΑ 16:05 ΠΑΙΔΙΚΗ
ΣΕΙΡΑ 16:55 ΠΑΙΔΙΚΗ ΣΕΙΡΑ 16:55 DOLCE VI-
TA (Ε) 17:55 10’ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 18:10 ΣΑΝ
ΤΟ ΣΚΥΛΟ ΜΕ ΤΗ ΓΑΤΑ 19:30 10’ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙ-
ΔΗΣΕΩΝ 19:40 JANISSARY 20:20 ΜΕΓΑΛΩ-
ΝΟΝΤΑΣ ΜΑΖΙ 21:20 ΞΕΝΗ ΣΕΙΡΑ 23:00 DOL-
CE VITA (E) 23:45 ΑΣΤΡΑ ΕΙΝΑΙ ΘΑ ΠΕΡΑΣΟΥΝ

(Ε) 00:40 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 00:50 ΞΕΝΗ ΣΕΙ-
ΡΑ 

MEGA 
06:00 ΚΑΘΕ ΚΑΤΕΡΓΑΡΗΣ ΣΤΟΝ ΠΑΓΚΟ ΤΟΥ

(Ε) 07:00 ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 07:30

ΤΑ ΨΑΡΚΑ (Ε) 08:00 THN TYXH MOY ΜΕΣΑ(Ε)
08:40 ΤΡΟΧΟΣ ΤΗΣ ΤΥΧΗΣ (Ε) 09:30 ΕΛΑΤΕ ΝΑ
ΜΑΓΕΙΡΕΨΟΥΜΕ – ΠΑΣΧΑΛΙΝΑ ΕΠΕΙΣΟΔΙΑ
10:00 BLIND TASTE 11:00 ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΩΡΑ
13:00 9 ΜΗΝΕΣ (Ε) 14:00 ΕΧΕΙΣ ΜΕΣΟΝ 16:00

ΓΙΑ ΣΕΝΑ 18:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ 18:20 ΤΡΟΧΟΣ ΤΗΣ
ΤΥΧΗΣ 19:30 FAΚATETOUS 20:20 MEGA ΓΕΓΟ-
ΝΟΤΑ 21:20 9 ΜΗΝΕΣ 22:20 LARRY CROWNE
ΞΕΝΗ ΤΑΙΝΙΑ 00:00 ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ
01:20 ΓΙΑ ΣΕΝΑ (Ε) 03:20 TO ΤΡΙΤΟ ΣΗΜΑΔΙ
(Ε) 04:20 UNA ΦΑΤΣΑ (Ε) 05:00 ΕΧΕΙΣ ΜΕΣΟΝ
(Ε) 

ANT1 
06.10 ΠΡΩΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 06.40 ΙΔΙΑΙ-

ΤΕΡΑ ΓΙΑ ΚΛΑΜΑΤΑ (Ε) 07.30 ΠΑΝΣΕΛΗΝΟΣ
(Ε) 08.20 ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ (Ε) 09.10 Ο,ΤΙ ΑΓΑΠΗΣΑ
(Ε) 10.00 ΤΟ ΠΡΩΙΝΟ 12.45 ΜΕΡΑ ΜΕΣΗΜΕΡΙ
14.00 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ (Ε) 14.50

ΘΑ ΒΡΕΙΣ ΤΟ ΔΑΣΚΑΛΟ ΣΟΥ (Ε) 15.40 ΤΗΝ ΠΑ-
ΤΗΣΑ (Ε) 16.30 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΗ ΓΥΝΑΙΚΑ (Ε)
17.20 ΔΕ ΣΕ ΣΥΓΧΩΡΩ – LO IMPERDONABLE
17.45 ΤΑ ΝΕΑ ΣΕ 10’ 18.00 … ΣΥΝΕΧΕΙΑ 18.15

ΚΡΥΦΑ ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ (Ε) 19.20 ΜΩΥΣΗΣ – MO-
SES THE LAWGIVER. Θρησκευτική δραματική σει-
ρά, αγγλο-ιταλικής παραγωγής του 1975. Σκηνο-
θεσία: Τζιανφράνκο Ντε Μόσιο. Πρωταγωνιστούν:
Μπαρτ Λάνκαστερ, Αντονυ Κουέιλ, Ειρήνη Παππά,
Ιντγκριντ Τούλι κ.λπ. 20.20 ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΑΝΤ1
21.20 Ο IΗΣΟΥΣ ΑΠΟ ΤΗ ΝΑΖΑΡΕΤ – JESUS OF
NAZARETH Θρησκευτική δραματική μίνι σειρά,
ιταλικής παραγωγής 1977. 22.15 ΧΩΡΙΣ ΕΣΕΝΑ
23.00 ΣΑΝ ΜΙΑ ΛΑΜΨΗ ΣΤΟ ΣΚΟΤΑΔΙ - FIRE-
FLIES IN THE GARDEN 23.50 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ
24.00 … ΣΥΝΕΧΕΙΑ 01.10 GREY’S ANATOMY
02.00 ΟΙ ΣΤΑΒΛΟΙ ΤΗΣ ΕΡΙΕΤΑΣ ΖΑΪΜΗ (Ε)
02.50 ΤΡΙΚΥΜΙΑ (Ε) 03.40 ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΑΝΤ1
(Ε) 04.30 ΖΕΥΓΑΡΙΑ (Ε) 05.20 ΚΑΙ ΟΙ ΠΑΝΤΡΕ-
ΜΕΝΟΙ ΕΧΟΥΝ ΨΥΧΗ (Ε) 

SIGMA 
05:50 Τερέζα (Ε) 06:45 Πρωτοσέλιδο 09:20 Μί-
λα μου (Ε) 10:00 Σεφ στον Αέρα 11:00 Σε Φόντο
Κόκκινο (Ε) 11:45 Μεσημέρι και Κάτι 14:00

Ανοιχτή Γραμμή 15:30 Μια Βαλίτσα Γεύσεις
16:15 Ζήσε Το 17:30 Τερέζα (επεισόδιο 65)
18:00 Γεγονότα σε Συντομία 18:10 Τερέζα – (Συ-
νέχεια) 18:30 Ρόζα των Διαμαντιών (επεισόδιο 6)
19:30 Χάσμα Γενεών 20:00 Τομές στα Γεγονότα
21:00 Βίβα Ρένα 22:15 XFACTOR – 7th Audition
23:30 Χάσμα Γενεών (E) 00:10 Γεγονότα σε συν-
τομία 00:15 Hot Seat 01:10 Ασπρα Μπαλόνια (Ε)
02:00 Μεσημέρι και Κάτι (Ε) 04:15 Ζήσε Το (Ε) 

CAPITAL 
07:15 Με το καλημέρα 10:30 Τηλεαγορά sky

shop 11:00 Τηλεαγορά Τσανγκαράκης 12:00

Τσανγκαράκης τηλεαγορά 12:30 Namaste 15:45

t@tiana live 18:45 Κεντρικό δελτίο ειδήσεων
19:40 Ειδήσεις στη νοηματική 19:50 Sports time
20:00 Capital sports 21:00 A memory in my
heart (1999) – Αναμνήσεις μιας καρδιάς - drama.
23:00 Her desperate choice (1996) – drama
00:50 The Lion in winter (2003) – Το λιοντάρι
του χειμώνα – drama history 03:40 Ice bound
(2003) – Τελευταία ελπίδα – drama. Η Δρ Τζέρυ
Νίλσεν απογοητευμένη από τη ζωή της έχει ανάγ-
κη να ηρεμήσει και δέχεται μια αποστολή στον Βό-
ρειο Πόλο σαν γιατρός ενός ερευνητικού σταθ-
μού.(Πρωταγωνιστούν: Σούζαν Σαραντόν, Άινταν
Ντεβίν) 05:15 A father’s choice (2000) - drama.

ASTRA
00:00-06:00 ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 06:00 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 06:05-

08:55 ΠΡΩΙΝΗ ΕΚΔΟΣΗ. Το πρωινό ραδιομαγκαζίνο του Αστρα με ειδήσεις, συνεντεύξεις και σχόλια
για θέματα της επικαιρότητας. 06:30 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ. Με τον Μιχάλη Μιχαήλ. 06:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗ-
ΣΕΩΝ 08:40 ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΠΑΡΑΘΥΡΟ. Με την Κατερίνα Κυριάκου. 08:05 ΕΝΘΕΤΟ: Ευρωπαϊκά Θέ-
ματα (κάθε Παρασκευή) 30’ 08:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 09:05-09:55 ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ
ΛΟΓΟΥ: ΑΥΛΑΙΑ ΚΑΙ ΠΑΜΕ. Πολιτιστική εκπομπή με τη Μύρια Χώπλαρου. 09:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕ-
ΩΝ 10:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 10:05-11:55 ΤΑ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΤΗΣ ΣΚΟΝΗΣ. Μουσικές
επιλογές με τη σφραγίδα του Πάμπου Φιλίππου 10:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 11:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙ-
ΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 11:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 12:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 12:05-12:55

ΤΑ ΣΠΟΡ ΣΤΟΥΣ 92.8, με την αθλητική ομάδα του ΑΣΤΡΑ. 12:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 13:10-13:55

ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΗ ΕΚΔΟΣΗ. Ενημέρωση από τη δημοσιογραφική ομάδα του ΑΣΤΡΑ. 13:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙ-
ΔΗΣΕΩΝ 14:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 14:05-14:55 ΟΛΑ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ. Οι φίλαθλοι σχο-
λιάζουν. Με τους Γιώργο Σιεχερλή και Κατερίνα Κυριάκου. 14:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 15:05-16:55

ΣΤΟΥ ΤΡΑΓΟΥΔΙΟΥ ΤΟΝ ΙΣΚΙΟ. Μουσικές επιλογές με τον Γιώργο Σιεχερλή 15:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕ-
ΩΝ 16:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 17:05-17:55 Ο ΓΕΓΟΝΕ ΓΕΓΟΝΕ. Γρήγορη ενημέρωση, φιλοξενού-
μενοι με άποψη και παρεμβάσεις ακροατών. 17:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 18:05-18:55 ΜΟΝΟΘΕΣΙΟ.
Μουσικές επιλογές με τη Μαρίνα Χρίστου. 18:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 19:10-21:00 ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΑΝΑ-
ΖΗΤΗΣΕΙΣ. Με την Αντρη Δημητρίου. 19:00 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ. Με τον Μιχάλη Μιχαήλ. 21:00-24:00

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΕΣ ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ ΕΓΩ ΚΙ ΕΣΥ ΜΑΖΙ με τις Μύρια Χώπλαρου/Μαρί Κωνστάνς
Κωνσταντίνου. *ΠΟΙΗΤΙΚΑ ΕΝΘΕΤΑ: 7:10, 10:00, 18:00, 20:00
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tv επιλογές

2 6 12 18 25 47 35

ΛΟΤΤΟ

ΟΙ ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ ΠΡΟΣΘΕΤΟΣ 
7ος ΑΡΙΘΜΟΣ

Με έξι επιτυχίες  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ΤΖΑΚ ΠΟΤ
Με πέντε + 1 Ενας τυχερός  . . . . . . . . . .€50.000,00
Με πέντε επιτυχίες 19 κερδίζουν . . . . . . . €1.500,00
Με τέσσερις επιτυχίες 822 κερδίζουν  . . . . . .€30,00
Με τρεις επιτυχίες 14.296 κερδίζουν  . . . . . . .€1,50

4 26 27 30 44 5

ΤΖΟΚΕΡ

ΟΙ ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ

ΤΖΟΚΕΡ

5+1 αριθμοί:  . . . . . . . . . . . . . . . .TZAK-ΠOT
5 αριθμοί: 4 τυχεροί  . . . . . . . . .€72.202,40
4+1 αριθμοί: 26 τυχεροί  . . . . . . .€2.500,00
4 αριθμοί: 643 τυχεροί  . . . . . . . . . . .€50,00
3+1 αριθμοί: 1.506 τυχεροί  . . . . . . .€50,00
3 αριθμοί: 31.594 τυχεροί  . . . . . . . . .€2,00
2+1 αριθμοί: 22.177 τυχεροί  . . . . . . .€2,00
1+1 αριθμοί: 115.981 τυχεροί . . . . . .€1,50

ΠΡΟΤΟ

Ο ΤΥΧΕΡΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

1η κατηγορία:  . . . . . . . . . . . . . . . .ΤΖΑΚ ΠΟΤ
2η κατηγορία:  0 τυχεροί . . . . . .€25.000,00
3η κατηγορία: 11 τυχεροί  . . . . . .€2.500,00
4η κατηγορία: 92 τυχεροί  . . . . . . . .€250,00
5η κατηγορία: 890 τυχεροί  . . . . . . . .€25,00
6η κατηγορία: 8.685 τυχεροί  . . . . . . .€2,00

4293925

κληρώσεις

SUPER 3

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 6676ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ
5, 7, 18, 25, 32

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 6677ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ
11, 21, 25, 30, 32

26997 (10.00) ..................................3  . . .2 . . .5
26998 (11.00) ..................................0  . . .1 . . .9
26999 (12.00) ..................................6  . . .8 . . .2
27000 (13.00) ..................................9  . . .4 . . .3
27001 (14.00) ..................................3  . . .4 . . .4
27002 (16.00) ..................................2  . . .1 . . .4
27003 (17.00) ..................................0  . . .2 . . .9
27004 (18.00) ..................................2  . . .0 . . .8
27005 (20.00) ..................................9  . . .1 . . .6
27006 (21.00) ..................................3  . . .4 . . .0

ΚΛΗΡΩΣΕΙΣ  ΤΥΧΕΡΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΕΞΤΡΑ 5

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΚΛΗΡΩΣΗΣ 24/04/2016

Με τη θεία έμπνευση
ΡΙΚ1 - 00.20 

Βραβευμένη ταινία, βασισμένη σε
πραγματικά γεγονότα, παραγωγής
2004. Η ταινία είναι κατάλληλη για
άτομα άνω των 15 ετών. Βαλτιμόρη
1940 και στα πλαίσια μιας πειραματι-
κής χειρουργικής τεχνικής καρδιάς, ο
Δρ Αλφρεντ Μπλάλοκ και ο Βίβιεν Τό-
μας σχηματίζουν μια ομάδα προκειμέ-
νου να σώσουν ένα μικρό παιδί.
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«Πληγείσες Περιοχές/Γυμνές Ιστορίες» του Γ. Χριστοδουλίδη
Χαρακτηρίστηκε ποίηση η οποία έχει όλα

τα απαραίτητα πιστοποιητικά να αντιμετω-

πίσει τον αδυσώπητο χρόνο, λέχθηκε ότι

αποτελεί ποίηση φτιαγμένη από τα πιο απλά

και ταπεινά υλικά, γραμμένη από ένα μάστο-

ρα που κατορθώνει να μας μυήσει σε μια πα-

νανθρώπινη και αξιοθαύμαστη τέχνη.

Ο λόγος για τον ποιητή και δημοσιογρά-

φο Γιώργο Χριστοδουλίδη και τη νέα ποιητι-

κή συλλογή του, την έκτη στη σειρά, που τιτ-

λοφορείται «Πληγείσες Περιοχές / Γυμνές

Ιστορίες», (Αθήνα, Μελάνι, 2016), τίτλος «έν-

τιμος και αποκαλυπτικός», η παρουσίαση

της οποίας έγινε τη περασμένη Δευτέρα στο

Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Στροβόλου

στη Λευκωσία.

Την ποιητική συλλογή του Γ. Χριστοδου-

λίδη παρουσίασε ο Λεωνίδας Γαλάζης, ο

οποίος είπε ότι «ο υπαρξιακός στοχασμός και

η εσωτερικότητα, η στοχαστική γραφή, η χα-

μηλότονη ποίηση, η κοινωνική κριτική και η

μετουσίωση καθημερινών ασήμαντων, πολ-

λές φορές, περιστατικών σε ποίηση είναι

ορισμένα από τα γνωρίσματα της ποιητικής

του Γ. Χριστοδουλίδη». Πρόσθεσε ότι αυτά τα

γνωρίσματα εντοπίστηκαν από την κριτική

στις προηγούμενες ποιητικές συλλογές του

και τα οποία κυριαρχούν και στη συλλογή

του «Πληγείσες Περιοχές».

Παρέμβαση στην παρουσίαση του νέου

βιβλίου του Γ. Χριστοδουλίδη έγινε και από

τον ποιητή Χρήστο Μαυρή, ο οποίος χαρα-

κτηρίζοντας τον ομότεχνό του «μια γνήσια

και αληθινή ποιητική φωνή» είπε ότι «ανά-

μεσα στα αξιόλογα βιβλία που διάβασα τον

τελευταίο καιρό είναι και η ποιητική συλλο-

γή ”Πληγείσες περιοχές”, η οποία συμπλη-

ρώνεται με τον επίτιτλο ”Γυμνές ιστορίες”».

Ποίηση με όλα τα απαραίτητα
πιστοποιητικά να αντιμετωπί-

σει τον αδυσώπητο χρόνο

Από το σανίδι στην οθόνη: 
Θεατρικά κείμενα στο σινεμά 

Είτε υπερβολικά πιστοί στο πρωτότυπο είτε αφορμή για νέα δημιουργία

Με αφορμή τη διανομή στις ελληνικές

αίθουσες του «Ματωμένου Γάμου» που

βασίζεται στο θεατρικό του Φεδερίκο

Γκαρθία Λόρκα, ακολουθούν ταινίες που

κατάφεραν να συνδυάσουν τα καλύτερα

στοιχεία και των δύο ειδών τέχνης:

«Λεωφορείον ο Πόθος» του Ηλία
Καζάν (1951)

Ο Τένεσι Γουίλιαμς μάλλον έχει ευτυχί-

σει στη μεταφορά των θεατρικών του στο

πανί του σινεμά. Ισως είναι γιατί πάνω

στα έργα του εργάστηκαν οι καλύτεροι της

έβδομης τέχνης, ίσως και το ίδιο το υλικό:

μυστικά, απαγορευμένοι πόθοι, εμμονές,

είναι ιδέες που μάλλον λειτουργούν καλά

στον κινηματογράφο. Ο Ελία Καζάν μετα-

φέρει το «Λεωφορείον ο Πόθος» και δημι-

ουργεί μία αποπνικτική ατμόσφαιρα στη

Νέα Ορλεάνη, ενώ η Βίβιαν Λι και Μάρ-

λον Μπράντο θα μείνουν για πάντα στο

συλλογικό υποσυνείδητο ως Μπλανς

ΝτιΜπουά και Στάνλεϊ Κοβάλσκι. Για την

ιστορία να πούμε ότι η ταινία κέρδισε τέσ-

σερα Οσκαρ.  

«Οικόπεδα με Θέα» (Glengarry
Glen Ross, 1992) του Τζέιμς
Φόλεϊ

Το 1992 ο Τζέιμς Φόλεϊ μεταφέρει στη

μεγάλη οθόνη το –βραβευμένο με Πούλι-

τζερ- θεατρικό του Ντέιβιντ Μάμετ, σε σε-

νάριο του ίδιου του Μάμετ. Η συγκυρία

ευτυχής, οι Αλ Πατσίνο, Αλεκ Μπάλν-

τουιν, Τζακ Λέμον και Κέβιν Σπέισι πρω-

ταγωνιστούν σε μία ταινία που αφηγείται

το 24ωρο πωλητών ενός κτηματομεσιτι-

κού γραφείου που απειλούνται με απόλυ-

ση. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο ίδιος ο Μά-

μετ δούλεψε το σενάριο και προσέθεσε το

χαρακτήρα του Μπλέικ (που ερμηνεύει ο

Αλεκ Μπάλντουιν).

«Αρσενικό και Παλιά Δαντέλα»
(1944) του Φρανκ Κάπρα

Ενας ορκισμένος εργένης αποφασίζει

να παντρευτεί. Πηγαίνοντας να ενημερώ-

σει τις αγαπημένες θείες του, βρίσκεται

μπροστά σε μακάβριες αποκαλύψεις. Πι-

στή στο θεατρικό κείμενο, αλλά κινηματο-

γραφική στη σκηνοθεσία της, η ταινία του

Φρανκ Κάπρα είναι μια απολαυστική κω-

μωδία με γερές δόσεις μυστηρίου. Και έχει

ως πρωταγωνιστή έναν υπέροχο Κάρι

Γκραντ.

«Othello» (1952) του Ορσον
Γουέλς

Μεταφορά του κλασικού έργου του

Γουίλιαμ Σαίξπηρ μέσα από την ιδιοφυή

ματιά του Ορσον Γουέλς. Από τις καλύτε-

ρες διασκευές τραγωδίας του Σαίξπηρ στη

μεγάλη οθόνη (και υπάρχουν πολλές τέ-

τοιες), περιλαμβάνει σκηνές ανθολογίας –

όπως η σκηνή της μονομαχίας στο λου-

τρό. Η ταινία κέρδισε το Μεγάλο Βραβείο

στο Φεστιβάλ των Καννών.

«Ποιος Φοβάται τη Βιρτζίνια
Γουλφ;» (1966) του Μάικ Νίκολς

Βασισμένο σε θεατρικό του Εντουαρντ

Αλμπι, το φιλμ του Μάικλ Νίκολς με την

Ελίζαμπεθ Τέιλορ αφηγείται την πικρή

ιστορία της σχέσης ενός ζευγαριού που

μεγαλώνει. Ενα βράδυ το ζευγάρι προσκα-

λεί ένα νεότερο ζεύγος και γίνεται μάρτυ-

ρας της αρρωστημένης σχέσης τους. Η

ταινία αποτελεί πιστή μεταφορά του θεα-

τρικού και οι Ελίζαμπεθ Τέιλορ και Ρί-

τσαρντ Μπάρτον εξαιρετικοί στους ρόλους

τους.

«Το βαθύ μπλε του έρωτα», The
Deep Blue Sea (2011) του Τέρενς
Ντέιβις

Ο Τέρενς Ντέιβις μεταφέρει στη μεγάλη

οθόνη το θεατρικό του Τέρενς Ράτιγκαν,

δίνοντας στη Ρέιτσελ Βάις και τον Τομ

Χίντλεστον δύο από τους καλύτερους ρό-

λους της καριέρας τους. Η Βάις ερμηνεύει

τη σύζυγο ενός δικαστή που γοητεύεται

από έναν πιλότο της Πολεμικής Αεροπο-

ρίας, ο οποίος είναι μάλλον αδιάφορος

απέναντί της. Μελαγχολική σκηνοθεσία

και υπέροχη φωτογραφία σε μία ταινία

που μεταφέρει το θεατρικό με απόλυτα κι-

νηματογραφικούς όρους.

«Closer», Εξ επαφής (2004) 
του Μάικ Νίκολς

Ο Μάικ Νίκολς αποδεικνύει ότι είναι

εξαιρετικά ικανός για ενδιαφέρουσες με-

ταφορές θεατρικών κειμένων στη μεγάλη

οθόνη. Αφού εντυπωσίασε με το «Ποιος

Φοβάται τη Βιρτζίνια Γουλφ» και κατάφε-

ρε να μεταφέρει στη μικρή οθόνη το «An-

gels in America» σε μία σειρά που θεω-

ρείται από τις καλύτερες μεταφορές θεα-

τρικών στη μικρή οθόνη, καταπιάστηκε με

το «Closer», βραβευμένο θεατρικό του Πά-

τρικ Μάρμπερ, ο οποίος είναι αυτός που

υπογράφει και το σενάριο. Η βιτριολική

σχέση δύο ζευγαριών βρίσκεται στο επί-

κεντρο της ταινίας, η οποία διαθέτει του-

λάχιστον δύο εξαιρετικές ερμηνείες από

τους Κλάιβ Οουεν και Νάταλι Πόρτμαν.

«Μήδεια» (1988) του Λαρς 
Φον Τρίερ

Η τηλεταινία του Λαρς Φον Τρίερ απο-

τελεί μεταφορά της τραγωδίας του Ευριπί-

δη. Με αναλογική κάμερα ο Τρίερ εκμε-

ταλλεύεται ένα σενάριο του Καρλ Τεοντόρ

Ντράγιερ, επιλέγει σέπια χρωματισμό,

υπέροχα φυσικά τοπία και «στοιχηματίζει»

στην ερμηνεία της Κίρστεν Ολεσεν. Ο

Τρίερ κερδίζει το στοίχημα.

Απο: in.gr

«Τα μυστικά 
της Αυλής» 

Μια ανατροπή προκάλεσε στη δουλειά

του ο Φίλιππος Θεοδωρίδης! Μια εντελώς

νέα φιλοσοφία με τον σπινθήρα της έμ-

πνευσης να δίδει η ανάμνηση της παιδι-

κής ηλικίας του καλλιτέχνη. Μια παιδική

ηλικία που την πέρασε μέσα στις αυλές

των γιαγιάδων με τις γλάστρες ανθισμέ-

νες, τα φυτά καταπράσινα και αναρριχό-

μενα στα τοιχάκια γεμάτες γάτους, περι-

στέρια, καναρίνια…

Αυτή η αθωότητα της εποχής που

αβίαστα βγαίνει μέσα από τη νέα τεχνο-

τροπία που υιοθέτησε και μέσα από τα

ολόλαμπρα χρώματα που επενδύει τα έρ-

γα του, μας μεταφέρουν σε ένα νέο κόσμο

γεμάτο χιούμορ, σαρκασμό, αλλά και ανα-

πόληση…

Τα αγάλματα της αρχαιότητας, οι μυθο-

λογικές αναφορές, τα αγγεία των μουσεί-

ων μας κοσμούν τις αυλές του Φίλιππου

Θεοδωρίδη αφήνοντας πολλούς υπαινιγ-

μούς και συμβολισμούς. Ετσι οι αυλές των

γιαγιάδων, τα αγάλματα που καθόρισαν

την παιδική του ηλικία από τα έργα του

θείου του John Cοrbidge, η ζωή του στην

Αθήνα και οι μελέτες του πάνω στα νεο-

κλασικά κτίρια και μπαλκόνια της Αθήνας

έχουν σπρώξει τον Φίλιππο σε αυτή την

εντελώς νέα σειρά γεμάτη φρεσκάδα, χα-

ρά και αθωότητα.

Επιτηδευμένα και ενσυνείδητα κατεβά-

ζει τον πήχη του δυνατού του ταλέντου σε

πιο απλοϊκές αποδώσεις θέλοντας να μας

παρασύρει σ’ ένα νέο παιγνίδι-ταξίδι με

καινούριους κόσμους γεμάτους αλληγορία

και χιούμορ.

Παρακολουθώντας την πορεία του Φί-

λιππου Θεοδωρίδη και αναγνωρίζοντας

το μεγάλο εκφραστικό του ταλέντο ειδικά

στα παιδικά πορτρέτα, διαπιστώνει κάποι-

ος ότι πέτυχε αυτή τη φορά να προκαλέ-

σει, να κάνει τον θεατή να μειδιάσει και

να αναρωτηθεί. 

Χωρίς να αναιρεί την ποπ προσέγγιση

των θεμάτων του και κρατώντας την εικο-

νογραφιστική του διάθεση, η νέα έκθεση

του Θεοδωρίδη με τίτλο «Τα μυστικά της

αυλής» θα ανοίξει στην γκαλερί Αποκάλυ-

ψη την Πέμπτη 5 Μαΐου στις 20:00.

Το κρατικό βραβείο Εικονογράφηση

Λογοτεχνικού βιβλίου για παιδιά και εφή-

βους του έτους 2014 κέρδισε ο Φίλιππος

Θεοδωρίδης με στοιχεία που ξεχωρίζουν

για τη βράβευσή του η καθαρότητα και τα

απλά σχήματα που χαρακτηρίζονται από

έντονα χρώματα.

Τζεμαλιγιέ, 
συνέχεια...

Λόγω της μεγάλης ζήτησης από το θε-

ατρόφιλο κοινό, θα πραγματοποιηθούν

τρεις ακόμη έξτρα παραστάσεις της Τζεμα-

λιγιέ στη Λευκωσία. Οι τρεις επιπλέον πα-

ραστάσεις θα πραγματοποιηθούν στις 25 -

26 - 27  Απριλίου (Μεγάλη Δευτέρα έως

και Μεγάλη Τετάρτη) στο Θέατρο «Δέν-

τρο» στην Παλλουριώτισσα. 

Και οι τρεις παραστάσεις θα ξεκινήσουν

στις 20:30.
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ΖΗΤΕΙΤΑΙ

Η εταιρεία GIAMAS
CHINA NO. 1 HOTPOT
RESTAURANT LTD αρ. εγ-
γραφής ΗΕ342261 στην
Πάφο ζητά να προσλάβει
chef σε κινέζικη κουζίνα.
Για περισσότερες πληρο-
φορίες επικοινωνήστε με
το Ε.Γ.Ε. Πάφου στο τηλ.
26821666 ή 95140199.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ

Η εταιρεία N.A. NICO-
LAOU (HELIOS ESTATES)
LIMITED αρ. εγγραφής
ΗΕ146980 στην Πάφο ζητά
να προσλάβει μεταφραστή,
έτσι ώστε να μεταφράζει
από την κινέζικη γλώσσα
στην αγγλική. Για περισσό-
τερες πληροφορίες επικοι-
νωνήστε με το Ε.Γ.Ε. Πάφου
στο τηλ. 26821666 ή
99603215.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ

Το Ιδιωτικό Γραφείο Ερ-
γασίας «ACA ANASTASIOU
CONSULTING AGENCIES
LTD» ζητά οικιακή/ό βοηθό
για την οικογένεια της Μα-
ρίας Καζαμία. Οι ενδιαφε-
ρόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Λε-
μεσού. Τηλέφωνο 25
827320.

O Αρχηγός Αστυνομίας, κ. Ζαχαρίας Χρυσοστόμου, 
προσκαλεί τα αφυπηρετήσαντα μέλη της Αστυνομίας 

στην επίσημη τελετή για τη γιορτή 
της Προστάτιδας του Αστυνομικού Σώματος, Αγίας Ειρήνης, 

που θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη 5 Μαΐου, 2016 
και ώρα 18:30, 

στο προαύλιο του Αρχηγείου Αστυνομίας.
Κατά την τελετή θα τελεστεί επιμνημόσυνη δέηση 

υπέρ των πεσόντων στο καθήκον μελών της Αστυνομίας 
και παράκληση υπέρ των εν υπηρεσία 

και αγνοουμένων μελών της.
Πέρας προσέλευσης 18:15

Παρακαλώ απαντήστε μέχρι 27/04/16
22-808066 / 22-808717

ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΡΙΕΡΑΣ

Ζητούνται δραστήρια άτο-

μα για την πλήρωση πε-

ριορισμένων θέσεων εξει-

δικευμένης ομάδας ασφα-

λιστικών συμβούλων με

έδρα τη Λεμεσό. 

Προσφέρεται μια ευκαιρία

καριέρας με γενναιόδωρο

πακέτο ωφελημάτων.

Βιογραφικό σημείωμα στο

email: agentsandconsul-

tants@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

YAMAHA TENERE 660,
model 2010, 30,000klm,
new battery, engine and
side guards, side bags,
hand guards, full servi-
ced, very good condition,
4.800 euro. 
Tel. 96131003

ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο του χωριού Σκυλλούρας διοργανώνει
συνεστίαση την Τρίτη 3 Μαΐου (Τρίτη της Λαμπρής) για τους χω-
ριανούς, αλλά και φίλους του χωριού.
Η συνεστίαση θα ξεκινήσει στις 11.30 π.μ. στην εκκλησία Αγίας
Ειρήνης Χρυσοβαλάντου που βρίσκεται στο συνοικισμό Ανθού-
πολης (δίπλα από τη μεγάλη εκκλησία) με πανηγυρικό εσπερινό
για την Παναγία Ελεούσα προστάτιδα του χωριού μας.
Θα ακολουθήσει δεξίωση στο εστιατόριο Κυθρέα (Δρόμος Δευτε-
ράς - Ψημολόφου).
Παρακαλούμε όπως δηλώσετε έγκαιρα συμμετοχή στο Συμβού-
λιο στα τηλ. 99447461, 99641199, 99689500, 99549834,
99464975.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

• Χωράφι στους Αγίους Τρι-
μιθιάς , 4683 τ.μ.,  Γ3,  ΣΔ
10%,  ΣΚ 10%,  €160.000. 
• Οικιστικό χωράφι στους
Αγίους Τριμιθιάς 2342 τ.μ.,
Η2, ΣΔ90%, ΣΚ50%,
€180.000
• Οικιστικό χωράφι, 
Ανάγυια, 1152 τ.μ.,  
Η2, ΣΔ90%, 
ΣΚ 50%, €95.000
ΤΗΛ.: 99395935

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ

ΓΙΑ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ – ΠΑΡΟΧΗ

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΩΛΗΣΗΣ ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΟΥ

ΧΡΟΝΟΥ ΣΤΗΝ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΚΑΙ ΤΟ

ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ ΤΟΥ ΡΙΚ

Το Ραδιοφωνικό Ιδρυμα Κύπρου, ανακοινώνει ότι η προθεσμία
για  εκδήλωση ενδιαφέροντος για συνεργασία με τη μορφή της
παροχής υπηρεσιών, η οποία θα αφορά την πώληση διαφημιστι-
κού χρόνου στην τηλεόραση και το ραδιόφωνο του ΡΙΚ, παρατεί-
νεται μέχρι την Παρασκευή 6 Μαΐου 2016, στις 12:00 το με-
σημέρι.

Η πιο πάνω αγγελία είχε δημοσιευτεί στον Τύπο και στην ιστοσε-
λίδα του ΡΙΚ την Τετάρτη 13 Απριλίου και έληγε την Παρασκευή
22 Απριλίου, 2016.

Οι αιτήσεις πρέπει να απευθύνονται προς τον Γενικό Διευθυντή
του ΡΙΚ και να αποσταλούν στο τηλεομοιότυπο 22314050.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
επικοινωνήσουν με τη Γραμματεία του Τμήματος Οικονομικών
Υπηρεσιών στο τηλέφωνο 22862437 μεταξύ 08.30 – 14.30.

Τράπεζα Πειραιώς Κύπρου και K. Treppides & Co 
προωθούν μαζί την Κύπρο ως επενδυτικό προορισμό

Η Τράπεζα Πειραιώς Κύπρου και ο
Συμβουλευτικός Οίκος K. Treppides and
Co ήταν οι συνδιοργανωτές σεμιναρίου
που οργανώθηκε με μεγάλη επιτυχία
στις 20 Απριλίου στη Μόσχα.  

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης πα-
ρουσιάστηκαν σε μεγάλο αριθμό Ρώσων
συνεργατών, πελατών και επενδυτών οι
τελευταίες εξελίξεις στο τραπεζικό και
επενδυτικό περιβάλλον στην Κύπρο.  

Η ομάδα του συμβουλευτικού οίκου
K. Treppides & Co σε σειρά παρουσιάσε-
ων έδωσε λεπτομέρειες και ανέλυσε τις
νέες φορολογικές μεταρρυθμίσεις και τα
κίνητρα που προσφέρονται σε ξένους
επενδυτές και ιδιώτες, οι οποίοι ενδια-
φέρονται να μεταφέρουν τις εργασίες
τους και τη μόνιμή τους κατοικία στην
Κύπρο. 

Επίσης παρουσιάστηκαν και οι δυνα-
τότητες χρήσης νέων επενδυτικών προ-
ϊόντων, μέσω Alternative Investment

Funds (AIFs). Διευθυντές της Τράπεζας
Πειραιώς Κύπρου από τις μονάδες των
International Banking και Private Ban-
king παρουσίασαν τις υπηρεσίες, τα
προϊόντα και τα πλεονεκτήματα που
προφέρει η Τράπεζα Πειραιώς Κύπρου
σε πελάτες και συνεργάτες με διεθνείς
δραστηριότητες, καθώς και σε ιδιώτες

πελάτες με περιουσιακά στοιχεία μεγά-
λων αξιών (High Net Worth Indivi-
duals). 

Κατά την εισαγωγική του ομιλία ο
πρώτος εκτελεστικός διευθυντής και δι-
ευθύνων σύμβουλος της Τράπεζας Πει-
ραιώς Κύπρου, κ. Γιώργος Αππιος, αφού
καλωσόρισε τους παρευρισκόμενους
αναφέρθηκε στις μνημονιακές βελτιωτι-
κές αλλαγές στο τραπεζικό σύστημα της
Κύπρου και την αναβάθμισή του σε ευ-
ρωπαϊκά επίπεδα με τελικό επόπτη την
Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα. Στα
πλαίσια αυτά δήλωσε ότι «η Κύπρος
εξέρχεται της κρίσης και του μνημονίου
ισχυρότερη από προηγουμένως με προ-
οπτικές μόνιμης και βιώσιμης ανάπτυ-
ξης». Τέλος, διαβεβαίωσε τους πελάτες
και συνεργάτες της τράπεζας ότι θα συ-
νεχίσουν να απολαμβάνουν υψηλής
ποιότητας εξυπηρέτηση σε ένα σταθερό
οικονομικό περιβάλλον.  

Fighting Cancer with Music
Χθες Κυριακή 24 Απριλίου, η Μαρίνα

Λεμεσού σε συνεργασία με την Τράπεζα Κύ-
πρου διοργάνωσε την πρώτη ετήσια εκδή-
λωση “Fighting Cancer with Music”, με
σκοπό τη στήριξη του Αντικαρκινικού Συν-
δέσμου Κύπρου. 

Από τις 11:00 το πρωί, το κοινό είχε την
ευκαιρία να απολαύσει ευχάριστες δραστη-
ριότητες για κάθε ηλικία, ζωντανή μουσική
και live link, ενώ στις 19:00 πραγματοποι-

ήθηκε συναυλία με το συγκρότημα Λωπο-
δύτες και τους Minus One που θα εκπρο-
σωπήσουν την Κύπρο στο διαγωνισμό της
Eurovision στη Στοκχόλμη τον ερχόμενο
Μάιο. Η είσοδος στη συναυλία είναι δωρε-
άν. Οι δωρεές θα διατεθούν για τη στήριξη

του Αντικαρκινικού Συνδέσμου Κύπρου. 
Κατά τη διάρκεια της ημέρας, τα εστιατό-

ρια της Μαρίνας Λεμεσού θα συμμετέχουν
στη δράση αυτή ενισχύοντας το ταμείο στή-
ριξης του Αντικαρκινικού Συνδέσμου Κύ-
πρου και προσφέροντας €1 από κάθε λογα-
ριασμό. 

Για περισσότερες πληροφορίες, τηλεφω-
νήστε στο +357 25 87 87 44 ή επισκεφτεί-
τε το www.facebook.com/LimassolMarina. 

Συναυλία με τους Minus One
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ΚΗΔΕΙΑ
Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, αδελφό και θείο

ΧΡΙΣΤΑΚΗ ΛΑΝΤΙΔΗ

που πέθανε το Σάββατο 23/4/2016, σε ηλικία 89 ετών, κη-

δεύουμε αύριο Μεγάλη Τρίτη 26/4/2016 στη 1:00 μ.μ. από

τον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου στον Αγιο Δομέτιο στη Λευκω-

σία και καλούμε όσους τιμούν τη μνήμη του να παραστούν.

Η οικογένεια θα δεχθεί συλλυπητήρια στην εκκλησία.

Οι τεθλιμμένοι 

Σύζυγος: Αγγελική Λαντίδου

Αδέλφια, ανίψια και λοιποί συγγενείς

Αντί στεφάνων παρακαλούμε να γίνουν εισφορές στο Κοινω-

νικό Παντοπωλείο Αγίου Δομετίου.

Πωλούνται ή ενοικιάζονται 
γραφεία στη Λευκωσία

Πωλείται ή ενοικιάζεται γραφειακός χώρος,  

εσωτερικού εμβαδού 493 τ.μ. στη Λευκωσία 

(Αρχ. Μακαρίου ΙΙΙ 33, 1ος ορ., Λατσιά). 

Ο χώρος αποτελείται από:  

• Μεγάλο χώρο υποδοχής 

• 12 ευρύχωρα γραφεία  

• Κουζίνα  

• 4 WCs 

• 8 καλυμμένες θέσεις στάθμευσης

• 200 τ.μ. ακάλυπτη βεράντα (με προοπτική επέκτασης) 

• Ολα τα δωμάτια διαθέτουν κλιματισμό, ενώ δυο από τα

δωμάτια διαθέτουν πλήρη ηχομόνωση (κατάλληλα για

στούντιο). 

• Το κτήριο διαθέτει σύστημα ασφαλείας και πυρασφά-

λειας. 

• Το κτήριο βρίσκεται σε κεντρικό εμπορικό δρόμο των

Λατσιών, με εύκολη πρόσβαση στον αυτοκινητόδρομο

Λευκωσίας-Λεμεσού-Λάρνακας. 

• Υπάρχει τίτλος ιδιοκτησίας.

Υπεύθυνος Επικοινωνίας: 

Ξένια Τήλλυρου

Τηλέφωνο γραφείου: 

22 864512

Φιλοξενία και κρουαζιέρα πάνε μαζί!
Με ιδιαίτερη χαρά σας ενημερώνουμε ότι

το κρουαζιερόπλοιο c/s Salamis Filoxenia αρ-

χίζει τα δρομολόγια από τις 15 Ιουνίου μέχρι

και τις 19 Οκτωβρίου 2016.

Η κρουαζιέρα αποτελεί ιδανικό τρόπο δια-

κοπών γιατί εκτός από τη μαγεία του ταξιδιού

στις υπέροχες θάλασσες της Μεσογείου προ-

σφέρει μοναδικές εμπειρίες για τους λάτρεις

της καλής ζωής που αναζητούν την πραγματι-

κή φιλοξενία.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το κρουαζιερόπλοιο

Salamis Filoxenia είναι το μοναδικό με κυ-

πριακή σημαία και έχει σαν βάση του την Κύ-

προ και κάθε χρόνο έρχεται να αναβαθμίσει το

προϊόν της κρουαζιέρας με πολλές επιλογές

δρομολογίων στα ελληνικά νησιά, αλλά κυ-

ρίως με τη γνωστή φιλοξενία της Salamis και

των πολλών αστέρων υπηρεσίες εν πλω που

θα χαρίσουν ένα ευχάριστο ταξίδι σε όλους

τους επιβάτες μας.

Το καλοτάξιδο c/s Salamis Filoxenia θα

σας ταξιδεύσει σε υπέροχους μαγευτικούς

προορισμούς γεμάτους ιστορία, πολιτισμό και

διασκέδαση. Πολλές οι νέες επιλογές αυτό το

καλοκαίρι: Ζάκυνθος, Σίφνος, Βόλος, Μονεμ-

βασιά, Ηράκλειο Κρήτης, Αίγινα, Καλαμάτα

και Κέρκυρα.

Το νέο εμπλουτισμένο πρόγραμμα περιλαμ-

βάνει:

• 2ήμερες κρουαζιέρες στoυς Αγίους Τό-

πους. 

• 3ήμερες κρουαζιέρες στη Μύκονο, Ρόδο,

Πάτμο και Καστελόριζο.

• 4, 5, 6 και 7ήμερες κρουαζιέρες στη Σίφ-

νο, Μήλο, Σπέτσες, Αίγινα, Μονεμβασιά, Ζά-

κυνθο, Κέρκυρα, Καλαμάτα, Χανιά (Σούδα),

Ηράκλειο Κρήτης, Κεφαλλονιά, Πειραιά, Μύ-

κονο, Σύρο, Ανδρο, Σκιάθο, Θεσσαλονίκη, Βό-

λο, Μυτιλήνη, Ικαρία, Πάτμο, Κάλυμνο, Κω,

Χίο, Σάμο, Ρόδο, Αγιο Νικόλαο Κρήτης, Σύμη

και Καστελόριζο.

Σημειώνουμε ότι όταν το c/s Salamis Filo-

xenia προσεγγίζει τη Σύρο, οι επιβάτες θα

έχουν τη δυνατότητα να αγοράσουν προαιρε-

τική επίσκεψη στην Τήνο για προσκύνημα,

νοουμένου ότι οι συνθήκες και τα δεδομένα

δεν διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα

κατά την ημέρα έκδοσης των δρομολογίων.

Το c/s Salamis Filoxenia διαθέτει εννιά κα-

ταστρώματα επιβατών, είναι 15,400 τόνων,

έχει μήκος 157 και πλάτος 22 μέτρα. 

Μπορεί να φιλοξενήσει μέχρι 700 επιβάτες

σε άνετες καμπίνες διαφόρων κατηγοριών και

πολυτελείς σουίτες, όλες εξοπλισμένες με

προσωπικές ανέσεις και τηλεοράσεις LCD. Ση-

μειώνουμε ότι όλες οι καμπίνες είναι πάνω

από το επίπεδο της θάλασσας.

Οι κοινόχρηστοι χώροι του πλοίου περι-

λαμβάνουν πέντε ευρύχωρα σαλόνια και

μπαρ, αμφιθεατρικό σινεμά που μπορεί να

χρησιμοποιηθεί για οργάνωση σεμιναρίων και

διαλέξεων, πισίνες για ενήλικες και παιδιά,

μεγάλο καζίνο, ίντερνετ καφέ και γυμναστή-

ριο. Για τα παιδιά υπάρχει παιδότοπος με εκ-

παιδευμένο προσωπικό που διοργανώνει διά-

φορες δραστηριότητες.

Επίσης διαθέτει καταστήματα αφορολογή-

των, είδη δώρων και επιλεγμένων ελληνικών

προϊόντων. 

Το «πρόγραμμα ψυχαγωγίας» είναι και φέ-

τος αναβαθμισμένο και εμπλουτισμένο, όχι

μόνο για τους μεγάλους αλλά και για τους μι-

κρούς μας φίλους και η κάθε κρουαζιέρα θα

είναι μοναδική και ξεχωριστή. 

Το Sky Bar θα αποτελέσει σημείο αναφοράς

τόσο για τους μερακλήδες του καλού καφέ

που θα μπορούν να τον απολαύσουν με πανο-

ραμική θέα όσο και για τους λάτρεις της μου-

σικής και του χορού κάτω από τα αστέρια της

Μεσογείου.

Η Salamis Tours, μια σταθερή αξία για πε-

ρισσότερα από 55 χρόνια στον τουρισμό και

τις θαλάσσιες συγκοινωνίες, προσφέρει και

φέτος τις κρουαζιέρες που όλοι περιμένουν.

Νέα δρομολόγια από τις 15 Ιουνίου 2016 
με το κρουαζιερόπλοιο Salamis Filoxenia!!!

Συλλογή τροφίμων στο Δήμο Δερύνειας
Συλλογή τροφίμων για τις ανάγκες

της Λαϊκής Αγοράς του Δήμου Δερύνει-

ας πραγματοποίησαν οι συνταξιούχοι

του Δήμου Δερύνειας. Τα προσφερόμε-

να τρόφιμα θα διατεθούν σε φτωχές και

άπορες οικογένειες του δήμου μέσω του

κοινωνικού παντοπωλείου κατά τις

ημέρες του Πάσχα. 

Ο Δήμαρχος Δερύνειας, κ. Αντρος

Καραγιάννης και η πρόεδρος της Επι-

τροπής Κοινωνικής Ευημερίας και Πρό-

νοιας εξέφρασαν τις θερμές τους ευχα-

ριστίες προς τους συνταξιούχους για τη

συγκινητική τους πρωτοβουλία αλλά

και προς τον κόσμο που ανταποκρίθηκε

στο κάλεσμά τους για συνεισφορά και

αλληλεγγύη προς τους συνανθρώπους

μας.

«Ευελπιστούμε», κατέληξε ο Δήμαρ-

χος Δερύνειας, «παρόμοιες ενέργειες να

είναι αχρείαστες σε επόμενα έτη και η

Ανάσταση του Κυρίου να φέρει την ανά-

σταση στον τόπο μας και στις καρδιές

όλων μας».

Θαλασσινές γεύσεις 
με τον Λευτέρη Λαζάρου
στη Lidl Food Academy!

Η Lidl συνεχίζοντας το πρωτοποριακό και πολύ επιτυχη-

μένο πρόγραμμα μαθημάτων γαστρονομίας στη Lidl Food

Academy στην Κύπρο, εμπλούτισε την προσφορά της στον

κόσμο του καλού φαγητού και φυσικά στους τυχερούς πε-

λάτες της, προσκαλώντας τον

πολυβραβευμένο Chef Λευτέρη

Λαζάρου να συμμετέχει σε ένα

έκτακτο μάθημα μαγειρικής και

να δώσει πολύτιμες και χρηστι-

κές συμβουλές, δημιουργώντας

πεντανόστιμα πιάτα με πρώτη

ύλη ψάρια και θαλασσινά.

Ο Λευτέρης Λαζάρου πέρα για πέρα θαλασσινός γεννή-

θηκε στον Πειραιά όπου είχε και τη βάση του, αποτυπώνει

στις γευστικές του δημιουργίες την Ελλάδα, τα ταξίδια του

και τις γευστικές εμπειρίες που αποκόμισε γυρίζοντας τον

κόσμο.  

Το Σάββατο 16 Απριλίου, στις εγκαταστάσεις της Lidl Fo-

od Academy, Στασικράτους 34 στη Λευκωσία, οι τυχεροί

του Super διαγωνισμού της Lidl και με την καθοδήγηση

του Chef Λευτέρη Λαζάρου, συμμετείχαν στη διαδικασία

παρασκευής γευστικών συνταγών με άρωμα θάλασσας. 

Πικάντικες γαρίδες, τσιπούρα με ντομάτα και ψητά λα-

χανικά, λαβράκι σκορδάτο με βραστά χόρτα και τσιπούρα με

σάλτσα αγιολί ήταν μεταξύ των συνταγών που ο Chef κα-

θοδήγησε τους τυχερούς της Lidl να εκτελέσουν, με προ-

ϊόντα και υλικά που παρέχονται από τη Lidl και πωλούνται

στα ράφια της.

Και ας μην ξεχνάμε! Η Ακαδημία της Lidl, μοναδική

πρωτοβουλία εμπειρίας και διαδραστικού διαλόγου με τον

καταναλωτή, βασίζεται στην ιδέα της καλλιέργειας σχέσεων

εμπιστοσύνης στον κρίσιμο τομέα υγιεινής της διατροφής. 

Είναι ο κοινός τόπος όπου οι πελάτες-καταναλωτές συ-

ναντώνται για να δοκιμάσουν τα προϊόντα, να μάθουν από

εξειδικευμένο προσωπικό τις ιδιότητές τους και να εφαρμό-

ζουν τις κατάλληλες για τις ανάγκες τους συνταγές.

Και το βασικότερο, στη Lidl Food Academy δημιουρ-

γούνται εκείνες οι προσλαμβάνουσες που οδηγούν τους

συμμετέχοντες να αισθανθούν ότι ανήκουν σε μια κοινότη-

τα που πραγματικά καταλαβαίνει τι σημαίνει καλή τροφή

και πώς επηρεάζεται η καθημερινότητά μας. 

Κλείνοντας, αξίζει να αναφερθεί ότι η πρωτοβουλία να

προσκληθεί ο διάσημος Chef Λευτέρης Λαζάρου στη Lidl

Food Academy και να παρουσιάσει τις γευστικές δημιουρ-

γίες του, έγινε δεκτή με ενθουσιασμό και μεταμορφώθηκε

σε μείζον κοινωνικό γεγονός με εντυπωσιακά αποτελέσμα-

τα, θαλασσινές γεύσεις και άφθονο κέφι.

Δημιουργήσαμε
πεντανόστιμα

πιάτα με ψάρια
και θαλασσινά!
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από τον ισχυρό σεισμό

Στους 646 ανέρχονται οι νεκροί από τον ισχυρό

σεισμό μεγέθους 7,8 βαθμών που σημειώθηκε πριν

μία εβδομάδα στα ανοικτά των ακτών του Ισημερι-

νού, σύμφωνα με το νεότερο απολογισμό που ανα-

κοίνωσε χθες ο Πρόεδρος της χώρας, Ραφαέλ Κορέα.

”Αυτές ήταν μέρες πένθους για την πα-

τρίδα”, δήλωσε το Σάββατο, εμφανώς

συγκινημένος, ο Κορέα στο καθιερωμέ-

νο του τηλεοπτικό του διάγγελμα. ”Η

χώρα βρίσκεται σε κρίση”, πρόσθεσε. Το

επίκεντρο του σεισμού ήταν κοντά στο

Πεδερνάλες, μια γραφική, τουριστική

πόλη με παραλίες και φοίνικες, στα νότια της επαρ-

χίας Εσμεράλδας. Το μεγαλύτερο μέρος της πόλης

έχει ισοπεδωθεί. Περίπου 12.500 άνθρωποι έχουν

υποστεί τραυματισμούς και 130 άτομα ακόμη αγνο-

ούνται, δήλωσε ο Κορέα. Με περίπου 7.000 σπίτια

κατεστραμμένα, περισσότεροι από 26.000 άνθρωποι

στεγάζονται σε καταφύγια.

Θρίαμβος-σοκ της ακροδεξιάς στην Αυστρία
Με «όχημα» το προσφυγικό ζήτημα ο

υποψήφιος του ακροδεξιού και αντιμετα-

ναστευτικού Κόμματος των Ελευθέρων

επικράτησε σαρωτικά έναντι των ανθυπο-

ψηφίων του στον πρώτο γύρο των προ-

εδρικών εκλογών στην Αυστρία. Ο Νόρμ-

περτ Χόφερ συγκέντρωνε ποσοστό πάνω

από 35% βάσει της μέχρι χθες το βράδυ

καταμέτρησης περίπου στο 50% των

εκλογικών τμημάτων. Ακολουθούν αμφό-

τεροι κοντά στο 20% οι δύο ανεξάρτητοι

υποψήφιοι, ο πρώην πρόεδρος των Πρα-

σίνων Αλεξάντερ φαν ντερ Μπέλεν και η

δικαστικός Ιρμγκαρντ Γκρις, ενώ «κοι-

τούν» από μακριά οι υποψήφιοι του δι-

κομματικού κυβερνώντος συνασπισμού.

Ενας εκ των δύο ανεξάρτητων υποψη-

φίων θα αναμετρηθεί με τον Νόρμπερτ

Χόφερ στον καθοριστικό δεύτερο γύρο

της 22ας Μαΐου. Τα ποσοστά που συγκεν-

τρώνουν οι Ρούντολφ Χαντστόρφερ των

Σοσιαλδημοκρατών και Αντρέας Κολ του

Λαϊκού Κόμματος κυμαίνονται γύρω στο

11%, εικόνα που αντικατοπτρίζει τη δυ-

σαρέσκεια των Αυστριακών για τα κόμμα-

τα που έχουν κυβερνήσει, είτε μόνα είτε

από κοινού, τη χώρα σχεδόν καθ’ όλη τη

μεταπολεμική περίοδο. Ο διαφαινόμενος

εκλογικός θρίαμβος του Νόρμπερτ Χόφερ

συνιστά την καλύτερη επίδοση των Ελευ-

θέρων από τη σύστασή τους μετά τον Β’

Παγκόσμιο Πόλεμο. Η προηγούμενη ισχυ-

ρότερη επίδοση είχε φθάσει το ποσοστό

του 27%. Ο δεύτερος γύρος αναμένεται

να είναι πιο αμφίρροπος, καθώς οι ψηφο-

φόροι που στέκονται απέναντι στην ακρο-

δεξιά αναμένεται να συνασπιστούν γύρω

από το πρόσωπο του Αλεξάντερ φαν ντερ

Μπέλεν ή της Ιρμγκραντ Γκριν. Οι εκλο-

γές κρίνονται ήδη ιστορικές, αφού η

εκλογή ενός πράσινου, ανεξάρτητου ή και

ακροδεξιού στον προεδρικό θώκο δεν έχει

προηγούμενο στην Αυστρία.

Πρόωρες
βουλευτικές 
στη Σερβία

Πρόωρες βουλευτικές εκλογές

διεξήχθησαν χθες στη Σερβία

όπου την ψήφο των 6.739.441

πολιτών διεκδίκησαν 20 πολιτικά

κόμματα και παρατάξεις. Το Σερ-

βικό Προοδευτικό Κόμμα (SNS)

του νυν Πρωθυπουργού Αλεξάν-

ταρ Βούτσιτς θεωρείτο φαβορί για

τη νίκη και μάλιστα πολλές δημο-

σκοπήσεις τού έδιναν ποσοστό

μεγαλύτερο του 50% των ψήφων.

Δεύτερο φέρεται το Σοσιαλιστι-

κό Κόμμα (SPS) του Υπουργού

Εξωτερικών Ιβιτσα Ντάσιτς με

ποσοστό γύρω στο 11% και ακο-

λουθεί το Σερβικό Ριζοσπαστικό

Κόμμα του υπερεθνικιστή Βόισ-

λαβ Σέσελι, το οποίο αναμένετο

να λάβει περίπου το 8% των ψή-

φων. Ολα τα άλλα κόμματα, μετα-

ξύ αυτών και το Δημοκρατικό

Κόμμα (DS) το οποίο κυβέρνησε

τη χώρα από το 2000 έως το

2012, βρίσκονταν σύμφωνα με

τις δημοσκοπήσεις κοντά στο όριο

του 5% που αποτελεί προϋπόθε-

ση για την είσοδο στη Βουλή. Τα

αποτελέσματα αναμένονταν μετά

τα μεσάνυχτα της Κυριακής. Η

εκλογική διαδικασία διεξήχθη σε

8.378 εκλογικά τμήματα εκ των

οποίων 90 στο Κόσοβο, στις πε-

ριοχές όπου ο σερβικός πληθυ-

σμός αποτελεί πλειονότητα.

Στο μπουντρούμι Ολλανδή δημοσιογράφος
Τη συνέλαβαν επειδή χαρακτήρισε «σουλτάνο» και «δικτάτορα» τον Ερντογάν

Ολλανδή δημοσιογράφος -με καταγωγή από

την Τουρκία- κρατείται και ανακρίνεται μετά

από ανάρτησή της για τον Τούρκο Πρόεδρο,

Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, στο λογαριασμό της

στο Twitter. Σύμφωνα με την εφημερίδα Me-

tro για την οποία εργαζόταν, η Εμπρού Ουμάρ

τέθηκε υπό κράτηση το Σάββατο. Αργά το βρά-

δυ του Σαββάτου, η Εμπρού Ουμάρ έγραψε στο

Twitter ότι αστυνομικοί βρίσκονται στην πόρ-

τα της και ότι τη μεταφέρουν σε αστυνομικό

τμήμα στο Κουσάντασι. Στη Χάγη, ο εκπρόσω-

πος του Υπουργείου Εξωτερικών της Ολλαν-

δίας, Χέρμαν βαν Γκέλντερεν, επιβεβαίωσε ότι

η δημοσιογράφος κρατείται, προσθέτοντας ότι

υπάρχουν λίγες πληροφορίες. «Το γνωρίζουμε.

Βρισκόμαστε σε επαφή (με την Τουρκία) και

παρακολουθούμε στενά την υπόθεση», είπε στο

Associated Press. Οι τουρκικές Αρχές έχουν

ξεκινήσει σχεδόν 2.000 νομικές διαδικασίες

κατά ανθρώπων που κατηγορούνται ότι προσέ-

βαλαν τον Ερντογάν. H Ουμάρ έγραψε κείμενο

στη Metro, καταγγέλλοντας την έκκληση του

προξενείου της Τουρκίας στο Ρότερνταμ προς

Τούρκους πολίτες στην Ολλανδία να αναφέ-

ρουν περιπτώσεις ανθρώπων που «προσβάλ-

λουν» την Τουρκία και τον ηγέτη της. Μεταξύ

άλλων, η Ουμάρ χαρακτήρισε τον Ερντογάν

«δικτάτορα» και «σουλτάνο». Η ίδια συνέκρινε

αυτή την πρακτική με τις πρακτικές του NSB,

μία αναφορά στο ολλανδικό ναζιστικό κόμμα

στη διάρκεια του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου.

Ο Πρωθυπουργός της Ολλανδίας, Μαρκ

Ρούτε, είχε δηλώσει για την κράτηση: «Δεν εί-

ναι καλό πράγμα και ο πρεσβευτής μας θα ζη-

τήσει εξηγήσεις από τις τουρκικές Αρχές».

Πολλοί Ευρωπαίοι ηγέτες κατηγορούνται

ότι κάνουν τα «στραβά μάτια» στην επιχείρηση

του Ερντογάν να πλήξει την ελευθερία του λό-

γου, με αντάλλαγμα την εφαρμογή της συμφω-

νίας για το προσφυγικό. Νωρίτερα την περα-

σμένη εβδομάδα, Γερμανός δημοσιογράφος τέ-

θηκε υπό κράτηση στο αεροδρόμιο της Κων-

σταντινούπολης και απελάθηκε στην Αίγυπτο.

Η Τουρκία απαγόρευσε την είσοδο 
σε Ελληνα φωτορεπόρτερ

Στο μεταξύ την είσοδο στη χώρα σε Ελληνα

φωτορεπόρτερ που εργάζεται για λογαριασμό

της Bild απαγόρευσε χθες η Τουρκία. Ο Γιώρ-

γος Μουτάφης, που εργάζεται στη γερμανική

εφημερίδα, ενημερώθηκε κατά την άφιξή του

στο αεροδρόμιο από τις τουρκικές Αρχές πως

του απαγορεύτηκε η είσοδος στην Τουρκία και

πως πρέπει να επιστρέψει με την πρώτη πτήση

πίσω στην Αθήνα. Ο Ελληνας φωτορεπόρτερ,

όπως αναφέρει η Bild, ενημερώθηκε πως βρί-

σκεται σε μία λίστα με πρόσωπα στα οποία δεν

επιτρέπεται η είσοδος. Ωστόσο σύμφωνα με την

εφημερίδα δεν είχε ως βασικό προορισμό την

Τουρκία, αλλά θα έπαιρνε αεροπλάνο από το

αεροδρόμιο Ατατούρκ με προορισμό τη Λιβύη.

Ο «δολοφόνος» του Ρώσου πιλότου στέλνει επιστολή στη Ρωσία
Μια επιστολή μέσα από τη φυλακή στην

Τουρκία απέστειλε προς το ρωσικό Υπουργείο

Εξωτερικών ο κατηγορούμενος για τη δολοφο-

νία του Ρώσου πιλότου Ολεγκ Πεσκόβ. Στις 24

Νοεμβρίου του 2015 τουρκικά μαχητικά κατέρ-

ριψαν ένα ρωσικό Σουκχόι στον εναέριο χώρο

στα σύνορα της Τουρκίας με τη Συρία. Τον Μάρ-

τιο συνελήφθη ο Αλπαρσλάν Τσελίκ για τη δο-

λοφονία του Ρώσου πιλότου. Ο Τσελίκ από το

2014 μάχεται στη Συρία στο πλευρό των τουρκ-

μένων ανταρτών εναντίον των κυβερνητικών

δυνάμεων. Μέσα από τη φυλακή απέστειλε επι-

στολή προς την εκπρόσωπο του ρωσικού Υπουρ-

γείου Εξωτερικών, Μαρία Ζαχάροβα και κάνει

έκκληση για ειρήνη και διάλογο. Παράλληλα,

υποστηρίζει ότι είναι έτοιμος να δώσει πληροφο-

ρίες και υλικό για το θάνατο του Ρώσου πιλότου.

«Ο διάλογος είναι το πιο σημαντικό πράγμα. Δεν

είναι σίγουρα σημαντικό με ποιον τρόπο αυτός

θα ξεκινήσει. Τον ανοίγω πρώτος εγώ», έγραψε

ο Τσελίκ στην επιστολή του την οποία ένας φί-

λος του την ανάρτησε στο Twitter. Το επεισόδιο

της κατάρριψης του ρωσικού μαχητικού ήταν η

αιτία να δημιουργηθεί ένταση μεταξύ Ρωσίας

και Τουρκίας και η Ρωσία επέβαλε μια σειρά οι-

κονομικών κυρώσεων εναντίον της Τουρκίας.
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